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N¢ mbéshtetje & pikés 1 té nenit 3 (& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative né
Republikén Shqipérisé”, & nenit 64 & Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore",
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qé&llimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave té géndrueshme mbi t& cilat do
t€ ndértohen marrédhéniet ndérmjet niveleve té ndryshme hierarkike t& aparatit t&
Bashkisé Klos dhe institucioneve t& varésisé sé saj, pér njé veprimtari me eficencé dhe
transparente t&€ administratés ndaj publikut, si dhe pér ' shérbyer sa mé mire kétij té
fundit.

Neni 2
Objektivat e rregullores

. T€ krijoj¢ njé kuadér rregullator pér t& realizuar funsionimin me efikasitet té
administratés sé bashkisé pér realizimin e funksioneve publike t& bashkisé.

2. Te pércaktojé rregulla pér njé funksionim sa mé (& kontrolluar dhe efektiv t&

administratés.

T& pércaktojé rregulla t& cilat e detyrojné administratén e bashkisg te zbatojé

(%]

parimet e llogaridhénies, hapjes dhe gjithépérfshirjes.

4. T€ krijoj¢ njé kuadér t& detyrave dhe ndarjeve t& tyre ndérmjet strukturave té
bashkisé né funksion t& realizimit t& funksioneve publike dhe zbatimit té&
kompetencave t& bashkisé pér cdo funksion, si dhe t& pércaktojé rregullat e
bashképunimit ndérmjet strukturavz t& ndryshme t& bashkisé.

5. T& krijoj€ kushtet pér njé veprimtari transparente (¢ administratés s¢ Bashkisé, ndaj
publikut dhe organeve shtetérore.

Neni 3
Pérshkrimi i termave

Pér efekt t& késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kuptimin e dhéné né kété
kapitull.

Administraté e Bashkisé — Kryetari i Bashkisé, népunésit politike, népunésit civil dhe
népunésit jo civil & bashkisé dhe t& njésive qé varen prej saj, me pérjashtim t& Sekretarit
t& Késhillit Bashkiak.

Akt - ¢cdo vendim, urdhér, urdhéresé, rezoluté, kontraté apo cdo rregullim apo veprim
tietér q€ shqyrtohet dhe miratohet nga Késhilli dhe Kryetari i Bashkisé sipas
procedurave t€ caktuara ligjore.
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Bashkia — Bashkia Klos.

Burimet — burimet financiare, materiale dhe natyrore qé pérdoren kur ndérmeret njé
aktivitet, program, projekt, burime té cilat llogariten saktésisht.

Buxhet Vendor — programi kryesor financiar vjetor i bashkisé ku pérfshihen té gjitha t&
ardhurat dhe shpenzimet e pércaktuara me ligj.

Deficit — tejkalim i shpenzimeve ndaj té ardhurave.

Delegim — transferimi, me ané t& njé dokumenti te firmosur ku specifikohen kushtet,

I nj¢ kompetence nga deleguesi i njé rangu mé (& larté tek i deleguari i nje rangu

me t& ulét pér ta ekzekutuar dhe ku pérgjegjesia e ekzekutimit ngelet tek deleguesi.
Dégjim publik - &sht& njé mbledhje publike, qéllimi kryesor i & cilés &shté marrja

nga publiku déshmi apo komente.

Déshmitar - njé person q& del pérpara njé komisioni hetimor t& ngritur nga bashkia

pér t€ prezantuar déshmi dhe pér t” ju pérgjigjur pyetjeve.

Dokument zyrtar- dokument i ¢do lloji, i prodhuar apo i mbajtur nga administrata

e bashkisé né pérputhje me ligjin, statutin e bashkisé dhe rregullat né fuqi qé kané

lidhje me ushtrimin e njé funksioni publik.

Funksion - &shté fusha e veprimtarisé pér té cilén éshté pérgjegjés njé organ i caktuar.
Kodi i sjelljes —ky kod pércakton standartet e pritshme té sjelljes pér anétarét eKéshillit
té Bashkis€, Kyetarin dhe statin administrativ, pér njé gamé ¢éshtjesh.

Kompetence — autoritet i dhéné me ligj nje organi pér kryerjen e njé funksioni.
Kompetence administrative — éshté kompetenca pér menaxhimin e strukturave dhe

personelit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kompetence rregullatore- éshté kompetenca pér krijimin dhe vendosjen e rregullave
duke respektuar standartet dhe legjislacionin né fuqi.

Kompetence investimi - Eshté kompetence pér planifikimin, shpérndarjen dhe
realizimin e investimeve.

Kompetence shérbimi- éshté kompetenca pér planifikimin, shpérndarjen dhe
realizimin e mirémbajtjes sé objekteve dhe shérbimeve ndihmése.

Kontraté - nj¢ marreveshje e lidhur ndérmjet bashkisé dhe personave té tjeré fizik a
Juridik, ku shprehet angazhimi pér mallra, shérbime dhe/apo ndértime, né kémbim t&

nj€ pérfitimi me vlerg.

Licensé - pérfshin njé pjesé apo t& gjithé lejen e ¢farédo agjensie, certifikaté, miratim
regjistrim apo cdo lloj leje t& kérkuar me ligj pér tu pérfshiré né ¢farédo lloj aktiviteti.
Mision - nj¢ deklaraté e shkurtér dhe e qarté e qellimeve dhe objektivave e cila
Adreson arsyet e ekzistencés t€ agjensisé/institucionit dhe specifikon rolin kryesor

q€ do t& luajé n& fushén e saj t& veprimit.

Njési organizative — pér bashking Klos, drejtor, sektor, zyre.

Objektivi — pérfaq€son nj€ rezultat t&€ matshém,té déshiruar, qé njé aktivitet, program

apo projekt tenton té arrijé.
Performancé - masa né (€ cilén nj€ aktivitet, program, apo projekt éshté zbatuar
efektivisht, n€ ményré eficente dhe né respektim té kohés sé planifikuar.
Person i interesuar - ¢do individ, partneritet, koorporaté, shoqaté apo ¢do lloj
Organizate publike ose private e ¢do lloj karakteri q& éshté prekur apo e interesuar né
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procedimet/veprimet e njé sektori té bashkisé.

Person - kuptohet ¢do person fizik ose juridik , vendas ose i huaj.

Politike - parim drejtues, plan apo njé veprim i cili mishéron peshimin dhe balancimin
e vlerave dhe t& interesave.

Politike financiare - parimet dhe qéllimet q¢ udhéheqin menaxhimin financiar té
bashkisé dhe q¢ influencojné vendimarrjen financiare t& bashkisg, duke mundésuar
formulimin e strategjive dhe duke siguruar standarte pér vlerésimin dhe monitorimine
performancés sé sistemit financiar t& bashkisé.

Program - njé ndérhyrje e béré brenda njé kohe t& caktuar q& ndryshon nga projekti
pér faktin se zakonisht pérfshin disa sektorg, tema apo zona gjeografike, pérfshin me
shumé institucione se sa njé projekt dhe mund t& mbéshtetetet nga burime t& ndryshme
financimi. Nj& séré projektesh me njé objektiv madhor t& pérbashkét.

Projekt - nj¢ ndérhyrje e bére brenda njé kohe t& caktuar q& pérbéhet nga njé seri
aktivitetesh t& planifikuara dhe t& ndérlidhura t€ cilét synojné arritjen e objektivave t&

pércaktuara brenda njé kohe t& papércaktuar.

Prokurim - blerja, marrja me pagesé ose sigurimi me ¢do lloj kontrate i materialeve,
ndértimeve dhe shérbimeve nga ana e njésive té prokurimit.

Qéllimi - njé deklaraté e gjeré q&é merr parasysh njé céshtje specifike dhe qé orienton
fokusimin e veprimeve drejt njé synimi t& miré pércaktuar.

Qéndrueshméria — jetégjatésia e rezultateve t& aktiviteteve, programeve dhe
projekteve ( né lidhje me efektin e synuar dhe ndikimin ) mbas pérfundimit t&
aktiviteteve (€ planifikuara dhe qé varet nga pesé faktorg pérkushtimi i qeverisé,
mjedisi social ekonomik, efektiviteti dhe efektshmeria e menaxhimit, pérdorimi i
teknologjisé sé pérshtatshme dhe kapaciteti pér vete, financimi i projektit nga

pérfituesit.

Rregullore — model rregullorja e administratés sé bashkisé.

Rekord publik — Letra, foto, regjistrime audio dhe video, harta, filmime, qé pérmbajné
informacion qg lidhet me, funksionet, detyrat, pérgjegjésité apo performancén Bashkisé.
Rezultat —i referohet efekteve té njé aktiviteti apo projekti. Termi produkt, efekti i
synuar dhe ndikim shprehin me specifikisht llojet e rezultateve.

Riorganizim - &shté ndryshimi né ndarjen administrative — territoriale t& bashkisé.
Shérbimet administrative —

perfshijné (& gjithé ato funksione q& sigurojné, produkte, shérbime dhe q&é mbéshtesin
administratén e bashkisé dhe programet, qé né shkémbim sigurojné shérbime direkte pér
publikun, pérfshijng, por nuk jané vetém t& limituara né funksionet e méposhtme:
financén, borxhet, thesarin, komunikimin e jashtém dhe t& brendshém, trajnimin,
administrimin e granteve, mbledhjen e taksave, dhénien e licensave, menaxhimin e
burimeve njerézore, teknologjiné e informacionit, printimin dhe shpérndarjen,
informacionin publik dhe blerjet.

Skema e delegimit - pércakton kompetencat, qé Kryetari i bashkisé ka réné dakort t&
delegojé€ tek njésité organizative duke pérfshiré dhe shpenzimet financiare.
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Subjekt i kompetencave té pérbashkéta - éshié njé komitet, institucion , ndérmarrje

ose bord, i krijuar nga dy ose mé shumé njési t& geverisjes vendore dhe institucioneve
gendrore, me géllim kryerjen e njé shérbimi, ose pérmbushjen e njé kompetence t&
pérbashkét.

Subsidiaritet - parimi i kryerjes sé funksioneve dhe ushtrimit t& kompetencave né njé
nivel qeverisjeje sa mé prané shtetasve.

Vlerésim - njé aktivitet me kohé t& pércaktuar i cili synon t€ vler&sojé sistematikisht
dhe objektivisht performancén dhe suksesin e njé aktiviteti, projekti apo programi t&
pérfunduar apo né zbatim e sipér dhe t& dokumentojé, né njé format t& pércaktuar,
gjetjet. Nj& vlerésim periodik i eficensés, efektivitetit, impaktit, qéndrueshmérisé sé njé
projekti né kontekstin e objektivave t& véna.

Neni 4
Baza ligjore

Pérpilimi dhe hartimi i rregullores s& organizimit dhe funksionimit t& administratés sé
Bashkis¢ Klos, bazohet né ligjin nr.139/2015, neni 64, gérma j, ligjin nr.44/2015 daté
30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés s¢ Shqipérisé™; ligjin nr.
7961, daté 12.07.1995 Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé¢ (i ndryshuar); ligjin
nr.152/2013 “Per népunésin civil”; ligjin nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e
etikés né Administratén Publike™; ligjin nr.9367, daté 07.04.2005 "Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike" i ndryshuar; ligjin nr.9887,
daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” I ndryshuar; ligjin nr. 107/2016
date 27.10.2016 “Per prefektin e garkut™; ligjiin nr.119/2014, daté¢ 18.09.2014 “Pér t&
drejtén e informimit”; vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr.51 1, daté 24.10.2002 “Pé&r
kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit né institucionet shtetérore” (i ndryshuar);
vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr.390, daté 06.08.1993 “Pér rregullat e prodhimit,
administrimit, kontrollit dhe ruajtjen e vulave zyrtare”. Statutit t&¢ Bashkisé dhe né aktet
ligiore e nénligjore né fuqi, t& cilat rregullojné fusha t& ndryshme t& veprimtarisé sé
bashkisé.

Neni 5
Organet e bashkisé

Organet e bashkisé jané:
* Keéshilli i Bashkisg, i cili &hté organ vendimmarrés dhe politike-bérés.
* Kryetari i Bashkisg, organ késhillues politikash, ekzekutiv dhe administrativ.
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Neni 6
Simbolet bashkiake

Simbolet bashkiake pérfshijné emblemén dhe flamurin e bashkisé. Emblema vendoset
n€ zyrén e Kryetarit t¢ Bashkisé dhe né sallén e mbledhjeve t& Késhillit.

Flamuri i Bashkisé vendoset né godinén e Institucionit dhe né sallén e mbledhjeve té
Késhillit t& Bashkisé s¢ Klosit pérkrah me flamurin e Republikés sé¢ Shqipérisé si dhe né
t€ gjitha Institucionet, t& cilat jané n& varési té Bashkisé.

Emblema e Bashkisé pérdoret né té gjitha aktet si vendime, urdhéresa dhe urdhéra, t&
prodhuara nga Institucioni.

Neni 7
Parimet kryesor

Gjat€ ushtrimit t&€ veprimtarisé sé saj, administrata e Bashkisé Klos bazohet né kéto

parime:

L. Parimi unitetit dhe hierarkisé: administrata e Bashkisé Klos organizohet né&
ményré € atillé q& ¢do strukturé pjesé e Aparatit & I[nstitucionit apo vartése,
njeh varésiné dhe i raporton njé organi, institucioni apo njésie administrative.

2. Parimi t€ llogaridhénies dhe transparencés: ¢do strukturé pjesé e Aparatit t&
[nstitucionit apo vartése, i nénshtrohet drejtimit dhe mbikéqyrjes nga organi
epror pérkatés, duke ushtruar kompetencat né¢ ményré sa mé transparente pér
publikun, né t& gjitha vendimet apo veprimet qé ndérmerr.

Parimi t€ dekoncentrimit: kryerja e funksioneve administrative, né ofrimin e

shérbimeve q&é kané t&€ b&jné drejtpérdrejt me personat privaté (qytetaré),

organizohet pér t'u kryer sa mé afér tyre, me qéllim lehtésimin e aksesit t& tyre
né informacion, né shérbimet publike, si dhe njé pjesémarrjeje t& pérshtatshme
né procedimin administrativ, sipas ligjit.

4. Parimi i qartésisé: né pércaktimin dhe shpérndarjen e pérgjegjésive, ndarja,
caktimi i funksioneve dhe detyrave administrative, ndérmjet organeve,
institucioneve dhe njésive administrative, duhet té jené specifike, t& shmangin
mbivendosjen, t& jen& transparente dhe t& jené publike dhe lehtésisht té
kuptushme.

5. Parimi ekonomisg, eficencés dhe efektivitetit: caktimi dhe shpérndarja e
pérgjegjésive, si dhe organizimi i administratés sé Bashkisé, népérmjet sé cilét
t& sigurohet efektivitet né kryerjen e funksioneve dhe detyrave, eficencén né
arrifjen e objektivave t& politikave t&€ miratuara, si dhe ekonominé né pérdorimin
e t€ mirave dhe fondeve publike.

6. Parimi bashk&punimit: strukturat pjesé e Aparatit t& Institucionit dhe vartése, né
t€ gjitha nivelet e administratés t€ pushtetit vendor, duhet t&€ bashképunojné

(]
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ndérmjet tyre, si dhe me organet e institucionet e pavarura, pér arritjen e
objektivave ligjoré té ciléve i’u éshté besuar, né pérputhje me ligjin.

7. Parimi i ndalimit t& konflikit t& interesave: nénpunésit apo punonjésit e Bashkisé
Klos nuk mund t& jené pjesé e njé procesi vendimmmarrés, nése kjo ndalohet
nga dispozitat e Ligjit 44/2015 “Kodi t& Procedurave Administrative” dhe Ligjit
nr.9367, daté¢ 07.04.2005 pér “Parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike” t& ndyshuar.

8. Parimi i mbrojtjes sé interesit publik: administrata e Bashkis¢ Klos, duhet té&
veprojé né pérmbushje té detyrave t& tyre, vetém né interes té publikut.

9. Parimi i ndershméris¢ dhe paanshmérisé: & gjithé népunésit dhe punonjésit
detyrohen € trajtojné né ményré té ndershme dhe té paanshme t& gjithé subjektet
me t€ cilét hyjné né marrédhénie, pér shkak té detyrave apo kompetencave té
tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet e etikés né administratén publike.

10. Parimet e tjera, t¢ pé€rcaktuara n¢ aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné
etikén e punonjésve/népunésve né administratén publike.

Neni 8
Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Klos né proceset gjyqésore

Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Klos né proceset gjyqésore béhet nga specialistét juristé té
Bashkis¢. Pér Njésité Administrative pérfaqésimi ligjor béhet nga specialistét pérkatés
té kétyre strukturave. Kur shihet e nevojshme, né pérfagésimin ligjor té Bashkisé Klos,
krahas juristit, merr pjesé edhe népunési i strukturés pérkatése me té cilén lidhet
konflikti.

Autorizimi pér pérfaqésimin ligjor pér proceset gjyqésore léshohet nga Kryetari i
Bashkisé né emér t& personit i cili do t& pérfaqésojé Bashking, Njésité Administrative né
procesin gjyqésor pér té gjitha shkallét e gjyqésorit.

Neni 9
Dosja e personelit

Dosja e personelit administrohet nga Sektori Juridik dhe i Burimeve Njerézore, pjesé té
Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore, Céshtjeve Juridike dhe Shérbimeve Financiare, sipas
parashikimeve t¢ VKM nr. 117, daté 5.03.2014, “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t€ personelit e t& regjistrit gendror t€ personelit™.
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KREU II
ORGANIZIMI 1 BRENDSHEM, FUNKSIONET POLITIKE DHE FUNKSIONET
ADMINISTRATIVE

Neni 10
Struktura organizative e bashkisé

Administrata e Bashkisé pérbéhet nga
L. Funksionarét politiké (jo népunés civil),
2. NEépunésit civilé
3. Punonjésit, marrédhéniet e té ciléve rregullohen nga Kodi i Punés.

Struktura €shté e ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbéhet nga:
L. Funksionet politike:
a) Kryetari
b) Zévendéskryetarét
¢) Administratorét
d) Kabineti

Emérimi dhe lirimi i funksionaréve politiké dhe funksionaréve t& kabinetit t¢ bashkisg
béhet me Urdhér t& Kryetarit.

2. Népunésit civilé:

Shérbimi Civil né bashki organizohet dhe funksionon sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil” i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore (& dala né zbatim t& tij, duke
pércaktuar skemén e administrimit t& kétij shérbimi.

Pozicionet e shérbimit civil klasifikohen sipas kategorive, klasave dhe natyrés sé
pozicionit.

Pozicionet e shérbimit civil ndahen né kéto kategori:

a. NeEpunés (€ nivelit t& larté drejtues: - Sekretari i Pérgjithshém.

b. Népunés t& nivelit t¢ mesém drejtues: - Drejtoré Drejtorie.

c. N&punés t& nivelit & ulét drejtues: - Pérgjegjés Sektori.

d. Népunés té nivelit ekzekutiv: - Specialistét.

3. Punonjésit, marrédhéniet e t& ciléve rregullohen nga Kodi i Punés pérfshihen t&

gjithé punonjésit e tjeré.
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Neni 11
Organizimi i Administratés sé Bashkisé
l. Administrata e Bashkisé s& Klos &shté e organizuar né drejtori dhe sektoré.
2. Struktura organizative e bashkisé miratohet me urdhér t& Kryetarit t¢ Bashkisg.
3. Struktura e bashkisé pérbéhet nga struktura e bashkisé gendér dhe struktura e
njésive administrative t& bashkisé.
4. Numri i punjonésve t& bashkisé miratohet me vendim t& Késhillit t& Bashkisé.

Neni 12
Drejtor Drejtorie

L. Drejtori &shté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe planifikimin e
veprimtarisé sé drejtorisé.

2. Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinon

drejtpérdrejt veprimtariné e tyre.

Siguron q& veprimtaria t& jeté né pérputhje me legjislacionin.

4. N& zbatim t& detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te
miratuara né shkallé aparati, parashikon né planet mujore t& punés & gjitha
detyrat q€¢ i dalin drejtorise sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht
plotésimin e tyre dhe ¢do muaj bén analizén né nivel drejtorie.

5. Mbéshtetur né kété rregullore, harton pérshkrimin e punés pér drejtorine, zyrén
dhe vendin e punes.

6. N& zbatim t& detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te
miratuara né shkallé aparati, parashikon né planet mujore t& punés & gjitha
detyrat q&é i dalin drejtorisé sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht
plotésimin e tyre dhe ¢do muaj bén analizén né nivel drejtorie.

7. Bén shpérndarjen e korrespondencés qé i adresohet drejtorisé dhe ndjek e
kontrollon punén qé& béhet nga specialistét e drejtorisé, zyrave e punonjésit e
vecant€, pér pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara.

8. Kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén q€ pérgatisin punonjésit e
drejtorise.

9. Kryen analiza periodike pér veprimtaring si drejtor i drejtorisé dhe mbi kété bazs,
informon periodikisht, kryetarin e bashkisé pér ecuriné e detyrave té ngarkuara né
drejtori, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit.

10. Pérgjigjet para kryetarit te bashkisé pér shkallén e plotésimit te detyrave té
ngarkuara nga ana e tij punonjésve qé& punojné né drejtori.

I'l. Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né veganti
dhe si drejtori brenda planifikimit té detyrave t& bashkisg.

12. Evidenton probleme q& dalin nga veprimtaria e pérditéshme si dhe shqetésime te
ndryshme qé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrugé zgjidhjet pérkatése.

13. Kontrollon punén e pérditshme t& punonjésve né vartési, pér plotésimin e
detyrave q€ i jané ngarkuar.

L]
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Neni 13
Pérgjegjési i Sektorit

I. Mbéshtetur né kété rregullore, harton pérshkrimin e punés pér sektorin.

2. N zbatim t& detyrave q& rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike t&

miratuara né shkallg aparati, parashikon n& planet mujore t& punés t& gjitha detyrat

q¢ 1 dalin sektorit sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre

dhe ¢do muaj bén analizén né nivel sektori.

Bén shpérndarjen e korrespondencés qé i adresohet sektorit dhe ndjek e kontrollon

punén q& béhet nga specialistet e sektorit dhe punonjésit e vecanté, pér

pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara.

Kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén q& pérgatisin punonjésit e sektorit.

5. Kryen analiza periodike pér veprimtariné si pergjegjes 1 sektorit dhe mbi kété
baz€, informon periodikisht, eprorin direkt, pér ecuring e detyrave t& ngarkuara né

(5]

sektor, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit.

6. Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né vecanti
dhe si sektor brenda planifikimit t& detyrave té bashkise.

7. Evidenton probleme q¢ dalin nga veprimtaria ¢ pérditéshme si dhe shqgetésime te
ndryshme q& ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrug€zgjidhjet pérkatése.

8. Kontrollon punén e pérditshme t& specialistéve né vartési, pér plotésimin e
detyrave qé i jané ngarkuar.

9. Kryen studime pér fusha t& ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér
sektorin q& mbulon.

10. Organizon sistemin e administrimit t& informacionit dhe t& statistikave pér
veprimtaring e sektorit.

Neni 14
Specialisti

l. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e

ngarkuara nga eprorét e tij.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet qé mbulon sipas detyrave qQé i

ngarkohen brenda sektorit.

Ndjek korrespondencén qé i €shté dhéné pér trajtim, maksimumi brenda 10 ditéve,

kur nga eprori nuk éshté caktuar njé afat tjetér. Pérgatit materialin dhe pasi e

siglon ia paraqet pérgjegjésit t& sektorit, i cili e miraton até ose né t& kundért jep

vérejtjet pér pérmirésimin, korigjimin, ndryshimin e tij.

Specialisti mban pérgjegjési pér cilésiné profesionale t& materialeve t& pérgatitura.

T¢ punojé n¢ vazhdimési pér rritjen e aftésive vetjake tekniko-profesionale, né

funksion (€ plotésimit sa mé t& miré t& detyrés sé ngarkuar por edhe (& karrierés né

(%)

lad

shérbimin civil
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KREU Il
FUNKSIONIMI I ADMINISTRATES SE BASHKISE

Neni 15
Bashképunimi ndérmjet strukturave té administratés sé bashkisé

l.  Pér realizimin e shpejté, té sakté dhe me kompetencé t& funksioneve t& bashkisg,
té gjitha strukturat e administratés sé bashkisé bashkéveprojné dhe bashképunojné
me njéra tjetrén.

2. Pér probleme t& ndryshme q& kérkojné pjesémarrjen e disa drejtorive/sektoréve

sipas fushave perkatése, né varési té specifikave t& tyre, cdo drejtor /pérgjegjés

sektori apo népunés i bashkisé &shté i detyruar t& bashképunojé pér zgjidhjen e

tyre.

Konfliktet e krijuara né lidhje me kompetencat dhe detyrat e cdo drejtorie/ sektori,

zyre apo népunési i relatohen Kryetarit t¢ Bashkisé, i cili vendos né lidhje me to.

4. T¢ gjitha aktet, si vendime apo urdhéra, para se & firmosen nga Kryetari i
Bashkis¢, duhet t& firmosen nga hartuesi i tyre dhe t& kontrollohen e siglohen nga
drejtoria juridike , pér t& garantuar mbé&shtetjen ligjore t& tyre.

5. Pér korrespondencén e cdo drejtorie/sektori me institucionet e tjera si dhe cdo
praktike tjeter, para se Ui paraqitet pér firmé titullarit, firmosen nga hartuesi i tyre
dhe pergjegjesi i sektorit / drejtori i drejtorise perkates.

lad

Neni 16
Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak

L. T€ gjith€ népunésit jané (& detyruar t& informojné késhilltarét, nése u kérkohet, pér
té gjitha problemet e juridiksionit t& bashkisé, dhe u vihen né dispozicion cdo lloj
dokumenti pér njohjen e kétyre problemeve.

2. Pér realizimin e funksioneve t& bashkisé q& jané kompetencat e Késhillit, ¢do
drejtori, sektor, sipas fushave pérkatése, pérgatit materialin pérkatés t& miratuar
dhe nga Kryetari i Bashkisé dhe e paraqet pér miratim né Késhill.

3. Materiali shoqérohet me relacion shpjegues dhe praktiken pérkatése. Para
paraqitjes n¢ Késhill, relacioni firmoset nga népunési qé e ka pérgatitur dhe
drejtori i drejtorisé/pérgjegjési i sektoreve, sipas radhés hierarkike, si dhe nga
juristi.

4. T€ njgjtét persona jané t& detyruar t€ marrin pjesé né mbledhjet e Késhillit
Bashkiak, kur diskutohen dhe shqyrtohen materiale dhe céshtje (&
drejtorisé/sektorit pérkatés.

5. Materiali relatohet nga drejiori i drejtorisé/pérgjegjési i sektorit pérkatés qé e ka
paraqitur, dhe ¢do drejtues a népunés tjeter q¢ ka firmosur éshté i detyruar t& japg
shpjegime rreth tij, nése i kérkohet nga késhilltarét.

6. Sekretari i Keshillit Bashkiak, duhet té dérgojé pér konfirmim tek Prefekti i
Qarkut, aktet e Késhillit Bashkiak, brenda 7 ditéve nga data e shpalljes sé tyre.
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Neni 17
Marrédhéniet me institucionet e tjera

I. Marrédhéniet me institucionet e tjera mbahen nép€rmjet Kryetarit t¢ Bashkisé dhe
titullaréve té tjeré t&é autorizuar prej tij.

2

Korespondenca me institucionet e tjera té qeverisé qgéndrore apo vendore
realizohet si nga Kryetari ashtu dhe nga persona te teré (€ autorizuar prej tij.
Marrédhéniet me mediat e ndryshme do t& mbahen nga Zédhénésja pér Median
prané Bashkisé.

4. T€ gjithé népunésit bashképunojné me kéte njési dhe i japin asaj informacione q&

[9%]

Jané & nevojshme pér t’u publikuar.

Pér ¢do korespondencé me institucionet e tjera pér probleme t& caktuara, ¢do
drejtori/sektor pérgatit praktikén pérkatése t& sistemuar né skedar t& vecanté, e cila
né pérfundim arkivohet né arkivé sipas rregullave t& legjislacionit né fuqi.

n

Neni 18
Marrédhéniet dhe komunikimi me median

I. Té drejtén e komunikimit me median e ka vetém Kryetari i Bashkisé.

2. Me porosi apo me autorizim t& Kryetarit komunikimi me median mund t& béhet

edhe nga Zv/Kryetarét, Sekretari i Pergjithshem.

Me porosi dhe autorizim nga Kryetari komunikimi me median, béhet nga

Z&dhénési pér Median , dhe nga asnjé népunés tjetér.

4. Kryerja e filmimeve, marrja e informacioneve, dhénia e intervistave béhet pas
marrjes s€ konfirmimit nga  Kryetari i Bashkisé, konform rregullave t&
pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore.

led

Neni 19
Marrédhéniet me publikun

[. Marrédhéniet me publikun realizohen népérmjet Zédhénéses pér Median sipas
udhézimeve dhe detyrave t& véna nga Zv/Kryetari i Bashkisé.

2. Pritja dhe mikpritja e qytetaréve & jeté parésore pér ¢do drejtor drejtorie,
pérgjegjés sektori dhe specialist. Realizimi i nj¢ komunikimi t&€ hapur dhe
transparent me qytetar€t i jep institucionit t& bashkisé, dimensionin real, pér
zhvillimin e hapésirés sé bashkisé pér té jetuar dhe punuar gjithnjé né progres.

3. Kérkesat dhe ankesat paraqiten tek Zédhénésja pér Median.

4. Afati pér dhénien e pérgjigjes kérkesave apo ankesave t& qytetarévé &shté deri né
10 dité nga dita e paraqitjes sé saj sipas ligjit.

21

Rruga “Jaho Hoxha™, Ndértesa nr.2, Hyrja nr.2, Klos, Shqipéri,bashkia klos@yahoo.com, www.bashkiaklos.eov.al




5. Afati i parashikuar né ligj, mund t& zgjatet me jo mé shumé se 5 dité pune pér njé
nga shkaget e méposhtme:

a) nevoja pér (€ kérkuar dhe shqyrtuar dokumente t& shumta e voluminoze:

b) nevoja pér t'i shtriré kérkimet né zyra dhe mjedise q& jané fizikisht t&
ndara nga zyrat e bashkise;

¢) nevoja pér t'u konsultuar me autoritete t& tjera publike pérpara martjes njé
vendimi pér plotésimin ose jo té kérkesés.

6. Pritja e ankesave dhe kérkesave té qytetaréve béhet dhe nga Zédhénésja pér
Median e cila pasi dégjon qytetarét, plotéson bashkérisht formularin pérkatés dhe
e pércjell kété kérkesé/ankesé né drejtoriné/sektorin pérkatés, né varési té
specifikave t& kérkesés apo ankesés.

7. Nése nj& person bén ankesé/kérkesé, e cila nuk &shté né juridiksionin e bashkisé
Klos, kérkesa apo ankesa i kthehet mbrapsht kérkuesit, brenda 48 oréve té&
shoqéruara me informacionin se kujt organi specifik ky person duhet t’i drejtohet.

8. Kérkesa anonime dhe ato me pretendime t& pakuptueshme nuk pranohen nga
administrata.

9. Dorézimi i dokumenteve té ndryshme né Sekretari, t& ardhura né adresé té
bashkisé, beéhet pas identifikimit t& personave q& jané t& autorizuar pér dorézimin
e tyre. Nuk pranohen dokumente nga persona té paidentifikuar.

10. Kryetari 1 bashkis€ organizon pritjen e popullit ¢do té enjte nga ora 12:00-14:00.

1. Zv/Kryetari bén pritjen e qytetaréve ¢do té héné& nga ora 12:00 — 14:00.

12. T¢€ gjithe¢ népunésit bashképunojné me Z&édhénésen pér Median dhe i japin asaj
informacionin q& &shté i nevojshém pér tu publikuar.

Neni 20
Hyrja, vizitorét dhe parkimi i automjeteve né bashki

. Hyrja dhe dalja né& bashki b&het duke zbatuar kérkesat q& parashikohen né kété
rregullore, si dhe né udhé&zimet pérkatése;

2. Hyrja né bashki duhet t& jen& nén vézhgimin e kamerave dhe té rojeve té sigurisé
sé€ institucionit;

3. Vizitorét do t& lejohen t& hyjné népér zyra, vetem pas identifikimit te tyre dhe pasi
népunési i zyrés s& pritjes t€ keté komunikuar dhe & keté marré miratim nga
népunési qé pret vizitén.

4. Hyrjet n€ bashki duhet t& jené me fleté-hyrje t& pérhershme dhe me fletéhyrje t&
pérkohshme;

a. me fleté-hyrje t€ pérhershme pajiset i gjithé personeli i bashkisé;

b. me fleté-hyrje t& pérkohshme pajisen persona té tjeré pér njé periudhé té
pérkohshme né varési té arsyes sé hyrjes né bashki dhe ajo mban shénimin
“Vizitor™.

5. Kéto fleté-hyrje jepen nga struktura e informacionit dhe pritjes, ku shénohet zyra
qé€ e pret. Kjo leje-hyrje jepet kundrejt njé dokumenti identifikimi i cili rikthehet
kur dorézohet leje-hyrja. Personat qé hyjné né bashki me leje t& pérkohshme,
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shogérohen si né hyrje dhe né dalje nga njé person i hallkés pritése ose punonjési i
shérbimit. Me pérfundimin e pritjes, kjo fleté-hyrje i dorézohet népunésit t& zyrés
sé pritjes.

6. Leje-hyrja e pérhershme me t& cilén pajisen népunésit dhe punonjésit e bashkisg,
mbahet né vend t&é dukshém gjaté kohés s& punés.

7. Rregulla pér parkimin e automjeteve jané si mé poshté:

a. parkimi i automjeteve para godines sé bashkisé &shté i lejuar pér automjetet e
administratés sé bashkisé.

b. parkimi i t& gjithé automjeteve (& tjera disiplinohet nga titullari ose personi i
autorizuar prej tij, rast pas rasti, népérmjet miratimit te autorizimeve
pérkatése.

c. vendparkimet, duhet t& rregullohen me shenjat pérkatése té qarkullimit rrugor.
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KREU 1V
RREGULLAT E ETIKES

Neni 21
Disiplina formale dhe administrative

L. Orari i punés &shté 8:00 — 16:00, ¢cdo dit€, nga e héna deri t&é premten.

2. Népunésit mund té& thirren né& pun€ nga eprorét e tyre dhe jashté kohés normale t&
punés apo dhe né ditét e pushimit n& fundjavé, sipas rregullave dhe procedurave té
pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

3. Cdo punonjés &shté i detyruar t& shfrytézojé me intensitet kohén e punés, t€ krijojé

marrédhénie t& rregullta me eprorét, vartésit dhe kolegét.

4. Kur punonjési del jashte godinés s& bashkisé duhet t& marré lejen e eprorit direkt,

duke [&né njékohésisht shénimin pérkatés né librin e vendosur pér kété qéllim, pér

kohén e daljes dhe té& kthimit.

N€ rast mungese té eprorit t& drejtpérdrejté, detyrimi pér njoftim dhe aprovim i

kalon eprorit t& njé hierarkie mé té larté.

6. Daljet reflektohen né regjistrin e [&vizjes qé ndodhet tek sektori i informimit dhe
marédhénieve me publikun. Regjistri duhet t& pérmbajé kéto rubrika:

v Emri i punonjésit/népunésit civil.
v" Kohé&zgjatja, destinacioni dhe arsyeja e daljes.
v" Firma e punonjésit/népunésit civil.

7. Cdo mungesé né detyré béhet me leje, veg rasteve shéndetésore pér t& cilat duhet
t€ b&het njoftimi telefonik né sektorin pérkatés, i cili njofton Zyrén e Burimeve
Njerézore, shoqéruar me raport mjekésor.

8. NE& rastet kur népunési mungon pér arsye shéndetésore duhet té njoftojé me
mesazh detyrimisht eprorin e drejtpérdrejté dhe Zyrén e Burimeve Njerezore
brenda orés 9:00 & dités qg mungon. P&r ¢do rast raporti shéndetésor duhet t&
dorézohet né institucion, brenda tre ditéve nga mungesa e népunésit.

9. NE rastet kur népunési mungon Per arsye (& tjera personale apo familjare, népunési
duhet t& marré leje/njoftojé brenda orés 9:00, Titullarin ose Zévendés titullarin,
eprorin e drejtpérdrejté dhe Zyrén e Burimeve Njerezore.

10. Ditét e munguara do t& mbahen nga ditét e pushimit vjetor t& paguar.

1. Zyra ¢ Burimeve Njerézore kryen verifikimin e realizimit t& procedurés sé
sipércituar, si dhe bén verifikimin e pérditshém té hyrjes s& punonjésve/népunésve
civilé n€ orarin zyrtar & punés.

12.Pér € gjithe k&t proces Zyra e Burimeve Njerezore raporton tek
Zevendéskryetari /Sekretari i Pérgjithshém ¢do dité, deri né orén 16:00, nga dita ¢
héné deri t&€ premten, i cili mé pas raporton cdo javé prané Kryetarit.

13. Raportimi duhet t& pérmbajé emrat ¢ népunésve civil té cilét:

a. Nuk jané paraqitur n& orarin zyrtar;
b. Jang larguar nga institucioni i bashkisé pa shkage té& arsyeshme.

n
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14. NE rast t& konstatimit t& mungesés né puné pa arsye, Zévendés Kryetari /Sekretari
i Pérgjithshém térheq vémendjen ndaj népunésit zyrtarisht. Kur kjo éshté e
perséritur mé shumé se dy heré, bazuar né ligj fillojn& procedurat pér marrje mase
disiplinore.

. Cdo daté¢ 28 t& muajit, Zyra e Burimeve Njerézore harton listé-prezencén e
népunésve dhe ia dérgon Sektorit sé Financés.

16. N& kryerjen e detyrave (& tyre pér pérmbushjen e funksioneve té bashkiss, t&

gjithé népunésit jang té detyruar t& zbatojné aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

L7. Askujt nuk i lejohet shmangia nga detyrimet ligjore pér shkak té& padijénisé sé
ligjit.

[8. Né marrédhéniet me personat privat, t& gjithé népunésit udhéhigen nga parimi i
barazisg, né kuptimin qé askush nuk duhet t& privilegjohet apo diskriminohet pér
shkak t& gjinisg, racés, fesg, etnisé, arsimit, bindjeve politike e fetare, gjendjes
ekonomike e sociale, etj.

19. T& gjithé népunésit detyrohen t& trajtojné n€ ményré t& ndershme dhe té paanshme
t€ gjithé subjektet me t& cilét hyjné né marrédhénie pér shkak t€ detyrave apo
kompetencave té tyre.

20. Pergjegjésit e sektoréve dhe Drejtorét e Drejtorive jané t& detyruar té hartojné
planet mujore dhe vjetore t& punés dhe t’i dorezojné tek eprori direkt.

21. Planet vjetore dorézohen brenda muajit Janar t& ¢do viti tek Zv/Kryetari, ndérsa
planet e punés pér muajin pasardhés dorézohen brenda datés 28 t& ¢do muaji, tek
eprori diret.

Neni 22
Etika pér punonjésit e Bashkisé Klos dhe Njésive Administrative

l. Neépunésit civilé dhe punonjésit e tjeré t& bashkisé, duhet t& njohin dhe t& zbatojné
rregullat e etikés t€ pércaktuara né ligjin.nr.9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e
etikés né Administratén Publike”, Kodin e Etikés, t& ruajné reputacionin,
dinjitetin, si dhe t& qéndrojné larg ¢do veprimi, qéndrimi apo sjellje, e cila mund
t& zhvlerésojé emrin e miré t& népunésit dhe institucionit q& pérfagéson.

2. Népunési i Bashkise, éshté i detyruar t’u pérmbahet normave té etikés gjaté orarit

t€ punés.

Népunési duhet t€ jeté i sjellshém n& marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e

verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij si dhe t& respektojé parimet e etikés

sipas legjislacionit né fuqi.

(P8 ]

4. Punonjésit paragiten né puné me veshje té rregullt dhe kané pér detyré té sillen
sipas rregullave qé& pasqyrtojné eikén e népunésit civil.
5. Veshja e népunésve duhet té jeté zyrtare.
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a. Pér pozicionin Drejtor Drejtorie dhe funksione té tjera mé té larta né hierarki
se ky pozicion, veshja duhet t& jeté me kostum, kémishé e kravaté, kurse pér
népunésit e tjeré meshkuj duhet paraqitja me pantallona serioze e k&mishé.

b. Veshja pér népunéset femra duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante dhe nuk
lejohet fundi shumé i shkurtér apo kémisha e bluza dekolte, veshje sportive.

6. Té gjithé népunésit q€ disponojné dhe deklarojné pér puné njé numér celulari, jang
té detyruar ta mbajné hapur kété¢ numér dhe t& pérgjigjen edhe jashté orarit té
punés.

7. NE takime puné, mbledhje me titullarét e bashkisé, né raportimin tek eprorét
aparati celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

8. NE€ t€ gjitha mjediset e bashkisé, &shté rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja
e pijeve alkoolike.

9. NEé t€ gjitha mjediset e bashkisé, &shté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit. Pirja e
duhanit mund té€ lejohet vetém né vendet e caktuara pér kété géllim.

10. Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit dhe punonjésit
duhet t€ respektojné shkallén hierarkike.

L1. Gjaté¢ komunikimit, ¢do népunés dhe punonjés, duhet t& karakterizohet nga etika
dhe respekti i ndérsjellté.

12. Komunikimi verbal né ambientet e Bashkisé Klos nuk duhet té¢ béhet me z& t&
larté.

13. Né takime pune jashté institucionit, népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Klos
duhet t€ paraqiten me veshje zyrtare.

14. Népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Klos kang detyrim té njohin dhe zbatojné
Kodin e Etik&s dhe Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave.
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KREU V
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI, QARKULLIMI DHE
KORESPONDENCA

Neni 23
Procedura pér hartimin e akteve administrative né bashki

Akti administrativ, pérpara se t& dérgohet pér firmé tek autoriteti administrativ duhet t&
ndjeké kété proceduré:

1.

Drejtorité/pérgjegjésit e sektoréve kané t€ drejtén e propozimit t& projekt-akteve
administrative (projekt-vendime, urdhra, udhézime) duke e shogéruar até me njé
relacion shpjegues pér objektin qéllimin dhe pérmbajtjen e tij. Ky propozim i pércillet
Drejtorise Juridike pér tu shprehur brenda 5 ditéve, pér ligjshmériné e formés dhe
pé€rmbajtjes s€ tyre 1 cili sipas rastit bén ndérhyrjet e nevojshme né projekt-aktet duke
béré riformulimet konkrete, kur paragitet e nevojshme.

Pér trajtimin e ¢&shtjeve urgjente q€ autorizohen nga Kryetari, materiali p&rpunohet
duke ndjekur t& njéjtén proceduré t& parashikuar né paragrafin e paré, duke u bazuar né
afate kohore t& ndryshme nga afati normal prej 5 ditésh, brenda té cilave duhet vepruar
pér zgjidhjen sa mé t&€ shpejté (& tyre.

Né raste pérjashtimore propozimet e projekt akteve administrative s&¢ bashku me
relacionin shpjegues, hartohen pa ndjekur procedurén normale t€ propozimit té
parashikuar né paragrafin e paré&.

Sipas rastit, drejtuesi i struktures propozuese, pas marrjes sé praktikés sé bashku me
mendimin e Drejtorisé Juridike dhe Drejtorisé sé Financés dhe Menaxhimit te Buxhetit
kur akti ka efekt financiar e pércjell tek Kryetari.

Pas nénshkrimit ose prononcimit t& Kryetarit, ose titullaréve t€ tjeré, shpérndahet sipas
procedurave administrative t& dokumentacionit.

Akti administrativi u béhet i ditur t& gjithé¢ individéve dhe strukturave t& cilat kang
pErgjegjési pér zbatimin e tij.

Dokumentet né formén e urdhrave, udhézimeve, programet e punés, raportet, relacionet,
duhet t&¢ formulohen me shkrim, né rastet e vecanta kur ato jepen me gojé duhet t&
evidentohen né nj€ protokoll t&€ vecanté pér t&€ marré€ trajtén e njé& akti administrativ.
Dokumentet g€ dalin nga bashkia adresuar institucioneve t€ tjera apo atyre té vargsisé,
duhet t€ jené né pérputhje me modelin e njésuar té dokumentit administrativ né
Republikén e Shqipérisé.
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9. Titullari i bashkisé miraton me urdhér njéhsimin e dokumentit administrativ pér
bashkiné.

10. Po késhtu. shkresat e p&rpiluara pér korrespondencé t& brendshme apo struktura vartése
t& Bashkise, duhet (& kené stemén e bashkisé Klos, poshté saj emértimi i “Bashkia
Klos™ dhe emértimin e strukturés pérkatése, numrin e regjistrit t€ korrespondencés
shkurtimin e [éndés, adresén e korrespondentit, formulén “n& pérgjigje”, ose “né vijim
t€ shkresés” (kur &shté rasti) tekstin e dokumentit, funksionin, emrin mbiemrin e
personit g€ nénshkruan dokumentin dhe nénshkrimin e tij. Vula, data dhe numri i
protokollit vendosen pas firmosjes nga titullari. Ekzemplari i dokumentit q€ mbahet né
Sekretari/Protokoll, siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit /drejtori i drejtorisg,

juristi.

[1. Dokumentet e brendshme kané t& gjithé elementét e dokumenteve q& dalin me
pérjashtim (& adresés s korrespondentit dhe t& formulés “né pérgjigje” ose “né vijim té
shkresés™. Dokumentet e brendshme kur i dérgohen njé organi tjetér shoqérohen me njé
shkresé pércjellése. Ato i paragiten titullarit pér firmé ose njohje vetém pasi jané
protokolluar.

12. TE gjitha shkresat q¢ hartohen nga strukturat e Bashkisg, duhet t& keng kéto parametra:

a.
b.

shkrimi “Times Neé Roman”, madhésia 12

hapésira midis rreshtave té jeté 1.15, si dhe né anésore t& lihen 3 cm bosh, ndérsa
n€ krye e né fund té fages nga 2 cm

koka e shkresés shkruhet me germa kapitale dhe bold

data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distancé prej dy hapésirash nga
koka e shkresés. Data vendoset n& ané & djathté ndérsa numri i protokollit né t&
njéjtin rresht me datén, né anén e majté.

[3. N& mungesé &€ Kryetarit, aktet zyrtare mund t& firmosen nga personat e autorizuar me
shkrim prej tij. N& kété rast n€ aktin zyrtar vihet shénim: “n& mungesé dhe me porosi”.
Nuk mund t& delegohen kompetencat dhe t& firmosen né mungesé té kryetarit té
bashkise€ pér atribute kushtetuese apo ligjore qé i njihen vetém kétij t& fundit.

Neni 24

Procedura e administrimit t&€ dokumentacionit qé hyn apo prodhohet né Bashki.

Dokumentacioni né Bashki depozitohet né protokollin e bashkisé dhe ruhet ne arkivin e

bashkisé.

I. Té gjitha shkresat e ardhura me posté zyrtare, regjistrohen né regjistrin e

korrespondencés prané protokollit té& bashkisé.

Kur konstatohet se dokumenti hyrés éshté i rregullt, specialisti i protokollit vendos

vulén e hyrjes ku pasqyrohet numri i protokollit dhe data e marrjes.
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LUS]

10.

1L

14.

15.

Kur n& dokumentin hyrés konstatohen mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet
subjekti q¢ e ka dérguar, dhe praktika drejtohet prané Kryetarit apo personit te
autorizuar prej tij, e paprotokolluar.

Korrespondenca e evidentuar dhe e protokolluar pércillet prané Kryetarit apo personit te
autorizuar.

Specialisti i protokollit, pasi regjistron korrespondencén, i bashkélidh kartelén
shoqéruese dhe ia paraget Kryetarit apo personit te autorizuar prej tij.

Kryetari ose personi i autorizuar prej tij shénon mbi kartelé udhézimet pér trajtimin e
secilés praktiké. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit t& shkresave, korrespondenca
| dergohet funksionaréve t& caktuar pér ndjekjen e tyre, népérmjet protokollit.

Specialisti i protokollit i shpérndan shkresat duke marré konfirmimin me firmé t&
népunésit pérgjegjés.

Kur shkresa i drejtohet mé shumé se njé personi, pérgjegjés pér koordinimin e trajtimit
t€ shkresés apo korrektésing e saj, do t& jeté personi q& ka emrin i pari né shkresg.

Pas trajtimit t&€ materialit nga specialisti pérkatés, pérvec siglés sé tij, materiali do t&
nénshkruhet, nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, juristi (sipas rastit).

Nése materiali ka mé€ shumé se njé fleté, népunési qé e koncepton duhet qé t& siglojé né
fund djathtas secilén prej fletéve.

Shkresa ¢ trajtuar dorézohet n€ zyrén e sekretari/protokollit, t& paktén né dy kopje.
Njéra nga kopjet e sigluara sipas pikés 10 té€ po kétij neni, qéndron né protokoll, s&
bashku me praktikén e ploté apo shkresén origjinale.

. N€ rastet kur mendimi i népunésit civil apo funksionarit politik, nuk &shté i nj&jté me

até t& eprorit & tij t& drejtpérdrejté, ai nuk &shté i detyruar t& firmosg, por i bashkéngjit
praktikés mendimin e tij me shkrim, pér arsyet e mosfirmosjes.

. N& rastet kur &shté e nevojshme t&€ dalin nga Bashkia mé shumé se njé ekzemplar,

at€heré drejtoria/sektori pérkatés q& ka pérgatitur shkresén, ka pérgjegjésing pér ta
shuméfishuar n€ aq kopje sa duhet shp&rndarg.

Vula e bashkise vihet vetém mbi firmén e Kryetarit, apo personave té autorizuar prej
tij, ose kur ligji pércakton njé person tjetér pérgjegjés.

Shkresat zyrtare t€ evidentuara si “t€ trajtuara™ apo “t€ pérfunduara”, dorézohen né
sekretari né pérputhje me kriteret e pércaktuara né ligj.

. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né sekretari dokumentet me karakter té thjeshté: si

p.sh. pér l&vizje automjetesh, dokumente masive t& llogaris€, magazinés, fatura mandat
pagesa, fleté¢ hyrje-dalje, fleté¢ udhétimesh dhe dokumente té tjera me natyré té tillg.
Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés té Bashkisé dhe mbasi humbasin vlerén
operative t€ ruajtjes nxirren pér asgjésim nga veté sektorét, sipas rregullave né fuqi.

.Formati i shkresave t& pérgatitura nga funksionarét dhe népunésit e Bashkisé

pércaktohet né Urdhérin e Kryetarit pér njehsimin e aktit administrativ.
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KREU VI
PERFAQESIMI NE GJYKATE

Neni 25
Pérfaqésimi né Gjykaté i Bashkisé

I Pérfaqésimi n€ gjykaté dhe para ¢do institucioni tjetér, i Bashkisg, realizohet nga njé
person i pajisur me autorizimin pérkatés pér pérfaqésim.

2. Autorizimi pér pérfagésimin né gjykaté si dhe n& ¢do institucion tjetér publik apo
privat, l&shohet nga Kryetari i Bashkisé ose nga népunési i autorizuar nga ai, né emér
t€ personit i cili &sht€ né organikén e strukturgs.

3. Personi pérfaqésues né procesin gjygésor jep menjéheré informacion té hollésishém

drejtuesit t& tij né lidhje me ecuring e procesit si dhe mendimin pér t& béré ankim,
rekurs ose jo kundér vendimit t& gjykatés, i cili ia pércjell kété informacion Kryetarit.
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KREU VII :
DETYRAT SIPAS KLASIFIKIMIT TE POZICIONEVE

Neni 26
Kryetari i Bashkisé

NE& zbatim (€ ligjit 139/2015 dat& 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, neni 64, Kryetari
i Bashkisé, népermjet urdhérave dhe vendimeve, organizon dhe drejton punén e
administratés pér kryerjen e funksioneve t& Bashkisé.

Neni 27
Kompetencat dhe Detyrat e Kryetarit té Bashkisé:

Kryetari i Bashkisé ka kéto kompetenca dhe detyra:

L.

1.

12.

Ushtron (€ gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t& bashkis¢, me pérjashtim
t€ atyre q€ jan€ kompetencé vetém e Késhillit t& Bashkisé;

Zbaton aktet e Késhillit;

Merr masa pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak, né
pérputhje me rendin e dités s& pércaktuar nga Késhilli, si dhe pér probleme qé kérkon
ai vetg;

Raporton n€ Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t& bashkisé dhe njésive
administrative p&rbérése t& paktén ¢do 6 muaj ose sa heré kérkohet nga Késhilli;
Raporton para Késhillit sa herg kérkohet prej tij pér probleme t& tjera q& kané t& b&jné
me funksionet e bashkisé;

Eshté anétar i Késhillit t& Qarkut;

Emeéron, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore zévendéskryetaret e bashkisé dhe
i shkarkon ata.

Eméron, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore, administratorét e njésive
administrative dhe i shkarkon ata;

Vendos pér emérimin ose shkarkimin e anétaréve té organeve drejtuese t& shoqérive
tregtare n€ pronési t&€ bashkisé, si dhe drejtuesit e ndérmarrjeve e té institucioneve né
varési;

. Eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré té strukturave dhe njésive né varési té

bashkisg, pérve¢ kur parashikohet ndryshe né ligjin pér népunésin civil;

Ushtron t€ drejtat dhe siguron plotésimin e t€ gjitha detyrimeve q€ i jané ngarkuar
bashkisé si person juridik dhe &shté pérfaqésuesi i saj né marrédhéniet me t& tretét;
Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit té€ administratés, té
institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive;
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I3. Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né Késhill vendime, kur véren se ato
cenojné interesa t& bashkésisé. N& rastin e kthimit t& vendimit t€ Késhillit nga
Kryetari i bashkisg, Késhilli mund t& miratojé t& nj&jtin vendim vetém me shumicén e
votave, n€ prani (& mé shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve:

[4. Miraton strukturén, organikén e kategorité /klasat e pagave pér ¢do pozicion té
shérbimit civil dhe rregulloret bazé t& administratés sé bashkisé dhe t& njésive e
institucioneve buxhetore né varési t& bashkisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

[5. Eméron dhe shkarkon népunésit vendoré pér barazing gjinore;

16. Kujdeset pér mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave vendore, t€ ndara sipas gjinisé,
dhe siguron publikimin e tyre.

Neni 28
Delegimi i kompetencave

L. Kur ligji e lejon, Kryetari i Bashkisé mund té delegojé kompetencat e tij ligjore tek
njé organ vartés népérmjet aktit té delegimit.

2. Delegimi mund ti b&het njé njésie organizative apo njé népunési.

3. Delegimi nuk ndodh pa pélqimin e népunésit pérkatés dhe drejtorit apo eprorit t&
njésisé organizative pérkatése, pér sa gjen zbatim.

4. Kryetari i Bashkisé, harton vendimin e delegimit dhe vé né dijeni Késhillin e
Bashkisé pér kété vendim.

5. Organit & deleguar i ndalohet t& nendelcgqe te njé organ i treté kompetencat e
perf'luara pérmes delegimit.

Neni 29
Zévendésimi

NE rastet e mungesave, t& pamund&sisé apo t& paaftésisé fizike pér t& vepruar ose pér shkak
t€ ndonj¢ pengese ligjore qé has kryetari i bashkisé, kryerja e detyrave béhet nga
zévendéskryetari.

Neni 30
Zv/Kryetarét e Bashkisé

Né€ strukturén e saj Bashkia Klos ka dy Zv/Kryetaré, t& cilét emérohen dhe shkarkohen

nga Kryetari i bashkisé né bazé t& nenit 64 te ligjit nr. 139/2015 daté 17.12.2015 « P&r
vetqeverisjen vendore”.
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Neni 31
Detyrat e Zv/Kryetarit té Bashkisé:

Ushtron t& gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t€ Bashkisé¢ Klos dhe
pérfaqéson kéte institucion né té gjitha rastet kur me autorizim t€ Kryetarit t&
Bashkisé kjo e drejté i delegohet. Né kéto raste Zv/Kryetari pérgjigjet para Kryetarit
t& Bashkis€ pér realizimin e funksioneve té deleguara.

Né rastet e mungesave, t& pamundésisé apo té paafiésisé fiziké pér té vepruar ose pér
shkak té ndonjé pengese ligjore qé has Kryetari i Bashkisg, kryerja e detyrave b&het
nga Zv/Kryetari.

Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar,
monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e brendshém t€ buxhetit t&
institucionit dhe pérgjigjet pérpara népunésit t& paré autorizues né pérputhje me
legjislacionin pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisg;

Firmos te gjitha aktet administrative, né mungesé t€ Kryetarit t€ Bashkisé, me
pérjashtim t& akteve qé kané karakter vendimmarrés apo u drejtohen instiucioneve
shtetérore (€ huaja, brenda dhe jashté vendit.

Organizon dhe drejton punén sipas fushave né varési té tij, bazuar né ndarjet e béra
nga Kryetari i Bashkis€ dhe pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen e tyre.

Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vjetore dhe periodike pér t€ gjith€ veprimtariné
e aparatit né zbatim té realizimit t& misionit & bashkisg, si dhe pér ndjekjen e
plotésimit t& detyrave t& pércaktuara né to.

Koordinon punén né bashki pér realizimin e kompetencave dhe detyrave te saj.
Organizon punén pér evidentimin, sistemimin dhe trajtimin e korrespondencés q€ i
vjen Kryetarit.

[ parashtron Kryetarit, mendime pér ¢éshtje té ndryshme t&€ réndésishme t&€ punés sé
pérditshme.
. Merr korrespondencén ditore q& hyn né bashki, drejtuar Kryetarit, seleksionon dhe
kartelizon materiale t& réndésishme me té cilat duhet t& njihet Kryetari dhe praktikat e
tjera duke dhéné dhe porosité e rastit, jua adreson sektoréve pérkatés.

Neni 32
Sekretari i Pérgjithshém

1. Koordinon dhe garanton pérfshirjen e kontributeve t€ dhéna nga njésit€
administrative dhe/ose institucionet e tjera gjaté procesit t& formulimit t& politikave,
sipas fushés sé& pérgjegjésisé qé mbulon institucioni;
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2. Siguron zbatimin e vendimeve lidhur me politikat duke ndjekur rregullisht procesin

dhe duke marré masa pér zgjidhjen e problemeve;

Analizon raporte;

Menaxhon népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré t& institucionit;

Organizon punén dhe p&rcakton detyrat sipas njésive kryesore administrative;

[dentifikon mundésité pér reduktim té shpenzimeve, programeve dhe performancés

institucionale;

7. Organizon punén pér evidentimin, sistemimin dhe trajtimin e korrespondencés, dhe
u adreson drejtorive dhe sektoréve pérkatés.

S

8. I parashtron Kryetarit, mendime pér ¢€shtje t&€ ndryshme t& réndésishme t€ punés sé
pérditshme.

9. Garanton respektimin e afateve né nxjerrjen e akteve administrative.

10. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

Neni 33
Sekretari i Késhillit Bashkiak

Emérohet dhe shkarkohet nga K&shilli i Bashkisé, mbi bazén e propozimit t&
~Kryetarit t& Késhillit.

I. Eshté pérgjegjés pér mbajtjen e dokumenteve zyrtare t& Késhillit;

2. Ndjek punén pér pérgatitjen e materialeve pér mbledhjet e Késhillit Bashkiak. Pér

' kété kérkon nga pérgjegjésit e sektoréve pérgatitjen e materialeve pér mbledhjen e
rradhés sé Késhillit Bashkiak, sipas rendit & dités té percaktuar nga ky i fundit, si
dhe pér céshtje té tjera pér té cilat kérkohet vendimi apo shqyrtimi nga Késhilli.

3. Kontrollon dhe firmos projekt-vendimet qé pérgatiten nga administrata dhe g€ do
t’i paraqiten pér miratim Késhillit Bashkiak. Kur ka vérejtje pér materialet e
pérgatitura, ia kthen zyrés pérkatése pér rishikim dhe korigjim.

4. Me kérkesé t& Kryetarit t& Késhillit, verifikon saktésin€ e vendimit t€ zbardhur me

proces-verbalin e mbledhjes s€ Késhillit.
N& bashképunim me Kryetarin e Késhillit, merr masa pér organizimin e mbledhjeve
té komisioneve té Késhillit dhe bén ndarjen e materialeve qé do t€ diskutohen né

Ln

komisionet pérkatés.

6. Merr masa pér njoftimin e késhilltaréve pér ditén dhe orén e mbledhjeve t& Késhillit
Bashkiak dhe t& komisioneve t& Késhillit.

7. Merr masa pér shpalljen e akteve t& Késhillit Bashkiak. Ne rastet kur eshte e
nevojshme, ne bashkepunim me Kryetarin e Keshillit, percaktojne menyren dhe
vendin e realizimit te mbledhjeve te hapura me publikun.

8. Eshte pergjegjés pér mbikqyrjen e respektimit té rregullores s¢ funksionimit te
Késhillit.
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9. Sekretari i Késhillit, dérgon né Prefekture pér konfirmim té gjithe aktet e Késhillit

Bashkiak.

10. Sekretari i Késhillit kryen funksione dhe detyra te tjera q& i cakton Késhilli

Bashkiak.
Neni 34
Asistent i Kryetarit té Bashkisé

T&é mund@sojé kontakte t& qytetaréve me Kryetarin e Bashkis€, drejtorét, pérgjegjésit e
sektoréve dhe specialistét.
Asistenti i Kryetarit t& Bashkisé ka kéto detyra:

L.

LVS]

N

Sistemon dhe regjistron t& gjithé materialet q¢ qarkullojné né zyrén e Kryetarit té
Bashkis€ si dhe organizon e siguron rregullsiné e hyrjes sé té gjithé materialeve
informative pér Kryetarin.

Siguron transmetimin korrekt t& porosive qé jep Kryetari brenda aparatit t& bashkisé
dhe jashté saj.

Siguron gjetjen e shkresave q& kérkohen nga Kryetari i Bashkisé.

Siguron komunikimin e Kryetarit me qytetarét né bashképunim me Specialistin e
Marrdhénieve me Publikun.

Regjistron emrat e qytetaréve, pér ¢do dité pritje té Kryetarit, né bashképunim me
policing bashkiake.

Dorézon dokumentet né€ arkivat shtetéror sipas afatit ligjor.

Bashképunon me Specialisten e Arkivit, Specialisten e protokollit, ¢do fillim viti pér
mbledhjen, dorézimin dhe ndarjen e dokumentacionit sipas afateve ligjore.
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KREU VIII
NJESITE ORGANIZATIVE, MISIONL, DETYRAT

Neni 35
Auditi i Brendshém

Misioni i Auditimit t& Brendshém &shté t& japé siguri té arsyeshme pér titullarin e njésisé
s& sektorit publik, né ményré té pavarur dhe objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin e
veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t&€ brendshém né€ njésing e sektorit
publik.

Auditimi i Brendshém &shté njé veprimtari e pavarur q€ jep siguri objektive dhe ofron
késhillim pér menaxhimin e projektuar pér t€ shtuar vlerén e pér & pérmirésuar
veprimtarin€ e njésis€ publike.

Auditimi i Brendshém ndihmon njésiné publike pér t&€ arritur objektivat, nép&rmjet nj&
veprimtarie t& disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar e pérmirésuar frytshmériné e
menaxhimit t& riskut, si dhe proceset e kontrollit e t& qeverisjes.

Neni 36
Detyrat e Pérgjegjésit té Auditit t&€ Brendshém

Sektori i Auditimit té Brendshém, ushtron veprimtariné né pérputhje me parashikimet ne

ligiin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendsh&ém né& sektorin publik”, Kodit t& Etikés dhe

Kartés s& Auditimit t&¢ Brendshém Publik.

. Organizon, drejton dhe kontrollon gjithé aktivitetin e punés s€ strukturés sé& sektorit.

2. Drejton punén pér njohjen e legjislacionit bazg, q€ i duhet gjaté punés, stafit t&

kontrollit.

Né konsultim paraprak me Kryetarin ¢ Bashkisé, dhe me miratimin e tij, harton

programin vjetor té auditimeve dhe, né pérputhje me (&, planet mujore.

4. Siguron qé& né keto programe, auditimet do t&€ jené t€ mjaftueshme pér (€ siguruar
shqyrtim efektiv dhe t& rregullt te té gjitha operacioneve mbi njé cikél t€ planifikuar.

5. Ndan pérgjegjésité pér objektivat e vendosura dhe vlereson performancén e
specialistéve t€ sektorit.

L]

6. Garanton zbatimin e metodave dhe procedurave t€ auditimit né pérputhje me
standardet pérkatése.

7. Vleréson raportin e kontrollit (vlerésim teknik), t€ hartuar nga grupi i kontrollit s&
bashku me t& gjithé elementét e tjeré t&€ dosjes s€ kontrollit dhe ia paraget pér miratim
Kryetarit t& Bashkisg.

36

Rruga “Jaho Hoxha”, Ndértesa.nr.2, Hyrjanr.2, Klos, Shqipéri,bashkia.klos@yahoo.com, www.bashkiaklos.gov.al




7.

18.

20.

21.

22,

Mbas miratimit té raportit nga Kryetari i Bashkisé i kérkon grupit te kontrollit
hartimin e dokumenteve pérfundimtare té kontrollit.

Kérkon dhe kontrollon zbatimin e pérfundimeve t€ kontrollit nga subjektet e
kontrolluara, n€ afatet e kérkuara nga aktet ligjore.

. Drejton  kontrollin ekonomiko-financiar (vlergsimet ¢ démeve etj) né raste té

emergjencave civile dhe né cdo rast kur kérkohet me ligj t& vecanté.

. Realizon vleresime, inspektime, investigime, ekzaminime apo shqyrtime, qé mund t&é

kérkohen nga Kryetari i Bashkisé.

. Paraqget raportin e kontrolleve t& kryera sa heré qé e kérkon Késhilli Bashkiak dhe

strukturat e tjera t& qeverisjes vendore, konform ligjit.

. Realizon vler&simin teknik pér raportet e kontrolleve t& jashtme q& i béhen Bashkisé

dhe ia paraqet Kryetarit t& Bashkisé.

. Paraqet raporte pérmbledhése, né ményre periodike, t& Kryetari i Bashkisé.
. T€ realizojé kontrolle n& afatin e caktuar nga programet e kontrollit, konform t& gjitha

standarteve té kontrollit.

. Té hartoje plan kontrolli pér organizimin dhe mbajtjen e Kkontabilitetit,

rregullshmériné e dokumentacionit pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin e
vlerave monetare, pér saktésiné e llogaritjes s¢ kostos etj.

T& hartoje plan kontrolli n& ¢gdo moment q& i kérkohet nga Kryetari i Bashkisg, i ¢cdo
lloj shpenzimi q& bén bashkia dhe subjektet né vartési, si né fushén e investimeve dhe
né& shpenzimet operative, duke kontrolluar respektimin e akteve ligjore e detyrave qé
shtron veté Kfy'etari.

Té hartoje plan kontrolli né disa subjekte njéherésh pér t& eleminuar tendencat e
gabuara né ¢éshtje si: -blerjet e vogla, inventarizimi, dhénia me gera, nxjerrja jashté
pérdorimit, administrimi i bazg€s materiale, verifikimi i materialeve t€ furnizuara e
elementé t&€ tjeré t& administrimit ekonomiko-financiar etj.

. Té hartoje plan kontrolli pér zbatimin e detyrave t€ l€na pér t€ gjitha kontrollet e

ushtruara sa heré qé urdh&rohet nga Kryetari i Bashkise.

T& marré nga personat zyrtaré dhe punonjésit e tjeré t€ dhéna t€ domosdoshme me
shkrim dhe me goj€ qé lidhen me kryerjen e kontroll-revizionit ekonomiko-financiar.
Té vulosé arka dhe agjensi, depo e magazina, né raste t&€ domosdoshme e kur ka té
dhéna pér falsifikime ose veprimtari t& tjera t& paligjshme, t€ té€rheqé dokumentat e
nevojshme, duke l&€shuar vértetimin pérkatés.

T& pezullojé veprimet e paligjshme, deri né shqyrtimin nga organi mé i larté nga varet
subjekti i kontrolluar.

. T€ respektojé né ¢do rast dhe rrethang gjaté kryerjes sé€ detyrés kodin etiko-moral t&

népunésit civil dhe kodin etiko-moral t&€ kontrollorit.
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24. T& njihet me € gjithe dokumentacionin q& ka t& b&jé me veprimtaring a céshtjen qé
do t€ kontrollohet.

25. T€ pérgatisé t& gjitha dokumentat q& duhen konform standarteve dhe metodikave né
fuqi t& kontrollit, pér evadimin dhe plotésimin e dosjes sé cdo kontrolli t& kryer,
dorézimin e saj né€ pérfundim sipas rregullave t& miratuara né& arkivén e bashkise.

Neni 37
Specialisti i Auditimit té Brendshém

Specialisti i Auditimit t&€ Brendshém Financiar kryen detyra si mé poshté:

. Kryerja e veprimtarive t& auditimit t& brendshem sipas udhezimeve e metodave té&
miratuara nga NJQAB.

2. TE njohin, t€ respektojné dhe t& ushtrojne veprimtarin& né perputhje me aktet ligjore e
nénligjore né& fuqi dhe me standartet e auditimit t& brendshém né sektorin publik.

3. T& ushtrojné funksionet e tyre né ményré objektive, né pérputhje me pércaktimet e
kétij ligji, sipas normave dhe procedurave t& vecanta té veprimtarisé sé auditimit t&
brendshém.

4. TE veprojng n€ pérputhje me kérkesat e pércaktuara né kodin e etikés dhe rregullat
pér konfidencialitetin p&r audituesin, i cili miratohet nga Ministri i Financave dhe
nénshkruhet nga secili auditues.

5. Té kryej auditime né ményré (€ pavarur nga piképamja profesionale, duke u
udh&hequr nga interesi publik, pér té forcuar besimin né& ndershmering, paanésiné dhe
efektivitetin e sh&rbimit.

6. T& ushtrojn€ veprimtari né pérputhje me planin vjetor t&¢ miratuar, me pérjashtim t&
rasteve kur jané€ miratuar ndryshime t€ pa parashikura nga titullari.

7. Kérkon dhe kontrollon zbatimin e pérfundimeve t€ auditimit nga subjektet e
audituara, né afatet e kérkuara nga aktet ligjore.

8. Ti propozojné drejtuesit t& njesisé sé auditimit dhe, népérmjet tij drejtuesit t&é
subjektit, pezullimin deri n& shqyrtimin nga organi pérkatés té€ veprimeve té
kundraligjgshme, té cilat démtojné réndé interesat e subjektit dhe/ose jané t&
arsyetuara e p&rb&jné vepér penale.

9. Ti japin rekomandime subjektit t& audituar pér ndreqjen e parregullsive, pér masat q&
duhen ndermarre né rastet e démeve ekonomike dhe financiare pér ¢démtimin e tyre,
si dhe t& b&jne propozime, te€ cilat synojné t& ulin mundésine e pérséritjes sé¢ kétyre
rasteve né té€ ardhmen.

10. Té mos béjné publike asnjé t& dhéng, fakt apo rast t& gjetur gjaté kryerjes s€ auditimit
apo t& lidhur me t&, si dhe t& ruajné dokumentat pér cdo veprimtari auditimi té kryer,
bazuar né detyrimet.
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Neni 38
Njésia pér Koordinimin e Integrimit Europian dhe Ndihmés sé Huaj
Misioni

Njésisé s& [ntegrimit Europian dhe ndihmés s& Huaj €shté pérgjegjés pér bashkérendimin
dhe mbéshtetjen e strukturave administrative t& Bashkisé Klos per zbatimin e politikave,
té legjislacionit, procedurave dhe t& shérbimeve & lidhura apo g€ rrjedhin nga procesi i
integrimit evropian né nivel vendor né marrédhénie me strukturat e qeverisjes qéndrore
pergjegjése pér integrimin europian dhe proceset pérbérése té tij. Gjithashtu, Njésia e
Koordinimit t& Integrimit Europian dhe Ndihmés sé Huaj ka pérgjegjési t& pérgatisg,
koordinojg, monitorojé, vlerésojé dhe informoj& mbi nismat dhe programet e asistencés
s€ Bashkimit Evropian, pér procesin e integrimit europian né nivel vendor, me géllim
arritjen e objektivave t& saj strategjiké dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara nga kjo
njési organizative.

Neni 39

Pérgjegjésité specifike té strukturés sé Njésisé sé koordinimit (& Integrimit Europian
dhe ndihmés sé Huaj

[. Realizon detyrat né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, duke patur né& konsideraté praktikat mé té
mira profesionale;

Kryen puné specifike né varsi t& strukturés ku bén pjesé brenda udhézimeve (&

pérgjithshme dhe t&€ posagme lidhur me objektivat dhe afatet e pérfundimit t&

detyrave;

3. Mundéson konsultimin e drejtorive té Bashkisé, lidhur me procesin e raportimit pér
progedura qé rrjedhin nga progesi i integrimit né Bashkimi Evropian né nivel vendor;

4. Mbikéqyr dhe zbaton detyrat e dala si rezultat i pérgatitjes, monitorimit, vlerésimit
dhe informimit né kuadér t& procesit t& integrimit evropian né nivel vendor;

5. Menaxhon njésing e informimit t¢ BE-sé né Bashkiné e Klos dhe koordinon punén
pér zbatimin e politikave t& BE-s& né nivel vendor:

6. Menaxhon ¢éshtjet qé lidhen me bashkérendimin dhe mbéshtetien e strukturave
administrative t& bashkisé pér zbatimin e politikave, té legjislacionit, procedurave dhe
té shérbimeve (€ lidhura apo gé rrjedhin nga procesi i integrimit evropian, né nivel
vendor;

o
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12.

Garanton pjesémarrjen né aktivitete t& ndryshme brenda dhe jashté vendit, q& kané t&
b&jné me nisma né kuadér té procesit t& integrimit;

Mbikéqyr dhe koordinon progesin e hartimit t& raporteve t& kérkuara nga Ministrité e
linjés, lidhur me p&rmbushjen e kritereve dhe té standardeve q€ rrjedhin nga procesi i
integrimit evropian dhe/ose zbatimit té asistencés sé BE-s€, pér funksionet e veta apo
té deleguara té Bashkisé;

Administron dhe publikon informacionin rreth Bashkimit Evropian dhe procesit té
integrimit europian t& Republikés s& Shqipéris€, né faqen zyrtare té [nstitucionit;

- Organizon aktivitete informuese dhe promovuese mbi programet dhe projektet e

Bashkimit Evropian.

Neni 40
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Planifikimit dhe Ndjekjes s¢é Investimeve

Drejton, mbikéqyr, koordinon dhe monitoron punén e specialistéve té sektorit.
Drejton punén né sektor pér hartimin e detyrave s& projektimit, me ngritjen e grupeve
t€ punés pér hartimin e projekt-preventivave sipas urdhrave t& Kryetarit t&€ Bashkisé.
Drejton punén né sektor pér detyrat e sektorit n& hartimin e instrumentave vendore (&
planifikimit té territorit.

Mer pjesé né hartimin e politikave vendore t& zhvillimit t& territorit, né pasqyrimin e
perparésive, géllimet strategjike dhe objektivat e njésisé vendore.

Drejton punén né sektor pér hartimin e Planet e Detajuara Vendore dhe kontrollon
pérputhshmérine e tyre me PPV instrumentat e zhvillimit t& territorit bazuar né ligjin
“Pér planifikimin e territorit™.

Jep prononcim e vet me shkrim né lidhje me pérpuethshméring e Planeve t& detajuara
dhe planvendosjeve té kérkesave pér leje zhvillimi me Planin e Pérgjithshém Vendor.
Organizon punén pas miratimit t¢ PDV dhe lejeve t& zhvillimit, hartimit dhe
kontrollit t& PD, pér pérditésimin dhe pérgatitjen e hartave topografike t& hedhin né
harté né bashképunim me kadastren urbane objektet e reja né vijén administrative t&
nj&sisé vendore.

Pérgatit materialet né bashképunim me projektuesin e kontraktuar, kur ka t& tillg, pér
hartimin e planit t& pérgjithshem vendor t& njésisé vendore.

Ndjek me pérparési programin e studimeve dhe zhvillimit urban t& qytetit.

. Organizon dhe kontrollon punén e sektorit dhe detyrat e ngarkuara pér ¢do punonjés

t€ sektorit dhe vlereson punén e tyre, ndihmon vartésit pé€r mbarévajtjen e punés dhe
bashkérendon punén me sektorét e tjeré.
Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim &
mbarévajtjes sé problemeve.
Inspiron dhe ndjek projektet urbanistike t& propozuara.
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14

15.

20.

21,

22,
23.

24.

25.

26.

217.

28.

- Merr pjesé né hartimin e studimeve urbanistike t& kérkuara nga institucioni.

. Ndjek punén pér vrojtimin e situatés urbane, sociale, ekonomike, kulturore t& Vorés

dhe evidentimi i ndryshimeve t& kushteve, népérmjet grumbullimit t& informacionit
nga zyrat pérgjegjése, brenda dhe jashté bashkisé;

Mobilizon dhe koordinon pjesémarrjen e departamenteve t& ndryshme té bashkisg,

organizmave qeveritaré (& interesuar, grupeve (& interesit, né proceset e planifikimit

territorial;

- Merr pjesé né proceset q& formulojné politikat sektoriale né lidhje me zhvillimin
territorial (politika mjedisore, politika ofrimi shérbimesh, politika sociale, politika
steehimi, kulturore etj) dhe propozimi pér variante (& ndryshme akomodime t& kétyre
politikave né& territor.

. Identifikimi i potencialeve pér zhvillimin urban t& nj€ territori te caktuar, propozimi

pér funksionimin m& t& miré té territorit, akomodimi i funksioneve publike népérmjet
hartimit t&¢ komponentéve t¢ planifikimit territorial, si plani i pérgjithshém vendor,
detyra projektimi, linja guide zhvillimi etj.

- Drejton punén e komisioneve perkatese per kontollin e projekteve te ardhura nga

studiot e licensuara te porositura nga bashkia per investime publike.

- Identifikimi dhe pérgatitja e ndryshimeve t& nevojshme né zonimin e qytetit dhe né

sistemin rregullator territorial pér t’iu pérshtatur tendencave té zhvillimit

[nformon n& ményré periodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme né lidhje me
zbatimin e detyrave te ngarkuara.

Organizon kryerjen e studimeve te vecanta per mjedisin dhe mban lidhje me
Agjensine Rajonale te Mjedisit per demtimet e mjedisit ne territorin e Bashkise.
Ndjek ne kohen hartimin e projekteve teknike, per realizimin e buxhetit.

Pérfaqéson Bashking Klos si person juridik me autorizim té titullarit né marrédhénie
me (& tret€ pér problemet e paraqitura ne lidhje me sektorin.

Trajton kerkesat dhe ankesat e komunitetit, qe kane te bejne me drejtorine e
planikikimit dhe kontrollit t& zhvillimit t& territorit.

Kérkon nga vartésit zbatimin e disiplinés né puné dhe realizimin e detyrave
funksionale ne kohen e duhur.

Propozon masa administrative pér punonjésit e vartésit kur né ményré (€ pérséritur
nuk zbatojné detyrat e ngarkuara ne kohe dhe kryejné veprime & jané né
kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Propozon tek eprori direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin nga sektorét qé mbulon.

Koordinon punen me institucione té tjera shteterore dhe ato lokale pér problematika
t€ ndryshme né lidhje me urbanistiken dhe investimet.
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29. Harton planin mujor té sektorit.
30. Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori direkt.

B -

N o w

Neni 41
Specialist i Planifikimit dhe Ndjekjes sé Investimeve

Siguron pérgatitjen dhe grumbullimin e normave té projektimit;

Krijon nje sistem informacioni t&€ nevojshém pér pérshtatjen me normat europiane;
Harton metodologjing e vlerésimit t& projekteve;

Vleréson opsionet nga piképamja e kostos, koh&s sé realizimit, cilésisé dhe
impaktit;

Siguron dhe harton dokumentat pér lejet pér veprat publike;

Llogarit volume e punimeve sipas projekteve;

Aplikon ¢mimet sipas llojit t&€ punimeve dhe analizon ¢mime té reja (kur mungojné
né& manual);

Kontrolli i pérgjithshém i preventivave qé shoqérojné projektet e hartuara nga
studiot private;

Hartimi sipas standardeve i ¢gmimeve;

. Kontrollon dokumentacionin teknik dhe ligjor té dosjeve qé hyjné né proceduré pér

miratimin ¢ lejeve t€ zhvillimit/ndértimit/pérdorimit.

. Udhézon dhe sqaron té gjithé té interesuarit pér pérgatitjen ¢ dokumentacionit té

nevojshém pér aplikim pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi.

.Ndjek me pérgjegjesi ecuriné e kérkesave dhe plotesimin e t&€ gjithé

dokumentacionit t& nevojshém nga faza e aprovimit deri n€ miratimin zbardhjen e
lejés s€ ndértimit, dhe né raste t&€ mos aprovimit kthen pérgjigje me shkrim.

. Bén studime pjesore urbanistike.
.Jep prononcim e vet me shkrim né lidhje me pérputhshmériné e Planeve t&

detajuara dhe planvendosjeve t€ kérkesave pér leje zhvillimi me Planin e
Pérgjithshem Vendor.

. Pas miratimit t&¢ PDV dhe lejeve t& zhvillimit hedh né harté¢ né bashképunim me

kadastrén urbane objektet e reja né€ vijen administrative t€ njésisé vendore.

. Mer pjese ne komisionin e ngritur per shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me

shkrim mangesite, plotésimet nese duhen bere dhe mendimin per cdo kerkese.

. Pérgatit materialet ne bashképunim me specialistet e tjere t& drejtoris€ pér hartimin

e detyrés s€ projektimit pér planin e pérgjithshém vendor t& qytetit .

. Pérgatit materialet né bashképunim me projektuesin e kontraktuar, kur ka te tille,

pér hartimin e Planit t& Pérgjithshem Vendor te njesise vendore.
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19. Merr pjesé né grupet e punés pér hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur né
urdhrat e Kryetarit té Bashkisg.
20. Kryen detyra té caktuara nga eprori direkt.

Neni 42
Sektori i Policisé Bashkiake
Misioni

Kryerja e funksioneve né shérbim t& rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé punéve publike
brenda territorit t& bashkisg, né pérputhje me dispozitat e ligjit dhe q& nuk jané né
kompetencég t& autoriteteve té tjera shtetérore.

Neni 43
Detyrat e Kryeinspektorit té Policisé Bashkiake

I. T& garantojé zbatimin efektiv té akteve t& nxjerra nga organet e bashkisé sipas
kompetencave te parashikuara ne ligjin nr.139/2015 date 17.12.2015 "Pér
Vetqgeverisjen vendore".

2. Organizon punén e Policisé Bashkiake né zbatim té& detyrimeve ligjore.

3. Harton plane kontrolli né funksion té pérmbushjes s€ detyrimeve ligjore t& Policisé
Bashkiake.

4. Té& marré masa pér ruajtjen e pasurisé s€ bashkisg, si dhe t& atyre qé administrohen
nga ato.

5. Te siguroje zbatimin e akteve t€ nxjerra nga Kryetari i Bashkisé né lidhje me
personat fizike dhe juridike, qé nuk plotesojng, konform ligjit, detyrimet financiare
e fiskale ndaj bashkisé, si dhe cdo detyrim tjetér pasuror ndaj tyre.

6. Té mbikqyr nése shtetasit n& administrim t& pasurisé s& tyre, zbatojné ose
plotésojné kérkesat sipas akteve t& bashkisé.

7. TE konstatoje, parandaloje e ndéshkoje ndotjet € mjedisit, hedhjen e mbeturinave te
ndryshme.

8. T& ndaloje z€niet e paligjshme t& trojeve dhe ndértesave dhe té objekteve publike té
bashkisg, si dhe té organizoje lirimin e tyre.

9. Mbéshtet strukturat kompetente t&€ bashkisé pér prishjen e ndértimeve té
paligjshme.
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10.

L1

14.

18.

19

20.

21.

22.

T€ kujdeset pér qetésine publike, duke shmangur zéniet, ménjanuar zhurmat e
shkaktuara nga grumbullimet e njerézve, altoparlanteve e megafoneve, rénia pa
vend e borive té automjeteve né rrugé, banesa, plazhe e mjedise t& tjera publike qé
sjellin shqetesime pér t& tjerét.

T€ marré masa né ruajtjen e rendit kur ka grumbullime njerézish si né tregje,
panaire, ceremoni publike, artistike, fetare, sportive, né kinema, teatro, pallate e
salla sportive, objekte kulti, si dhe mjedise t& tjera publike.

- T€ garantojé pér respektimin e dispozitave ligiore q& rregullojné veprimtaring e

shitblerjes n& mjediset publike.

. T& kontrolloje respektimin e orarit t& shérbimit (& njésive tregtare, bufeve,

restoranteve, bilardove, lojerave t& fatit e t& objekteve (& tjera me veprimtari
publike, si dhe zbatimin nga ana e tyre (& akteve t& nxjerra nga organet kompetente
né bashki.

T€ kontrolloje marrjen e masave t& sigurise ne funksion te parandalimit te
fatkeqesive te ndryshme aksidentale e natyrore, si dhe te ndihmoje ne kapercimin e
tyre duke dhene gjithashtu ndihme te demtuarve ne raste urgjence.

- T€ marré masa (t& perkohshme) pér shogérim né institucione ndaj té sémuréve

psikike né gjendje té rénde qé krijojné shqetésime pér rendin publik.

- T€ kujdeset pér ruajtjen e afisheve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe hegjen e

atyre t€ paligjshme ose té paautorizuara.

- Merr masa pgr zbatimin e detyrave q& i ngarkohen nga organet e bashkisg, pér

ushtrimin e funksioneve e kompetencave ligjore.

Merr masa pér kryerjen e detyrave té tjera, veté e né bashkepunim me struktura té
tjera sipas pércaktimeve té ligjit nr.8224, date 15.5.1997 "Pé&r policiné bashkiake e
t€ komunés" , i ndryshuar.

Koordinon dhe bashkérendon punén me komisariatet e policis€ me qéllim ruajtjen e
rendit dhe t& getésise si dhe parandalimin e veprimeve t& kundraligjshme.

Mbikqyr zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore nga policet bashkiake gjaté
zbatimit (€ detyrave.

Kontrollon dhe merr masa pér zbatimin e rregulloreve, urdhérave e udhézimeve té
[&shuara nga Kryetari i Bashkisé .

Siguron zbatimin e vendimeve te Keshillit Bashkiak t& cilat percaktojne detyrime
per Policine Bashkiake.

. Pérgatit informacione, raporte, analiza lidhur me realizimin e detyrave té caktuara.
24,
25.

Organizon dhe bashkérendon punén né sektor.
Raporton tek eprori direkt.
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Neni 44
Detyrat e Policéve Bashkiaké

Zbatojné detyrat e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore .

Kryen detyra sipas pércaktimit n& ligjin nr.8224, daté 15.5.1997 "Pér policing
bashkiake e té komunés", i ndryshuar.

Nén drejtimin e Kryeinspektorit merr pjes€ n€ zbatimin e akteve t& nxjerra nga
organet e bashkisé sipas kompetencave té parashikuara né ligjiin nr.139/2015 daté
17.12.2015 "Pér Vetqeverisjen Vendore".

Evidentojné dhe mbajné proceverbale pér veprimet q& kryejné, kur &shté e
domosdoshme .

Shmangin prishjen e rregullit dhe t& qetésisé né ambjentet e bashkisg.

Kryen inspektime né terren, sipas njé plani (& miratuar nga eprori direkt.

Zbatojné detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Raporton tek eprori direkt pér realizimin e detyrave t& caktuara.

Neni 45
Sektori i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin
Misioni

Misioni i kétij shérbimi &shté inspektimi, parandalimi, me masat e mbrojtjes nga zjarri,
ndérhyrja pér shuarjen e zjarreve, shpétimi. i jetés, gjese s& gjallg, pronés, mjedisit, pyjeve
dhe kullotave né aksidente t& ndryshme, fatkeqési natyrore, si dhe né ato t& shkaktuara
nga dora e njeriut.

L2

Neni 46
Detyrat e Shefit té Sektorit

Siguron zbatimin e dispozitave t& ligjit dhe merr masa pér mbrojtjen nga zjarri dhe
pér shpétimin né objektet qé ka né administrim ose né pronési Bashkia Klos.

Té planifikojé fonde pér pérmirésimin e infrastrukturés p&€r mbrojtjen nga zjarri dhe
pér shpétimin né bashki.

T& nxjerré vendime, urdhra dhe urdhéresa té detyrueshme pér zbatim nga personat
juridiké dhe fiziké vendas ose t& huaj, qé kryejné veprimtari né juridiksionin e tyre.
T€ vendosé lidhje dhe bashképunojné me partneré ose dhurues té shteteve (& tjera,
pér & siguruar asistencé teknike, kualifikime e specializime pér mbrojtien nga
zjarri dhe pér shpétimin, si dhe pér furnizimin materialo-teknik t& zjarrfikésve.
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5. NE studimet urbanistike dhe n& projektet e veprave qé hartohen dhe miratohen nga
bashkia, t¢ parashikojé masat organizative e teknike dhe fondet financiare pér
mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin.

6. T& marré né analiz€ gjendjen e masave € sigurisé nga zjarri dhe té shpétimit dhe
pércaktojé detyra pér pérmirésimin e tyre né njésiné administrative.

7. Te kérkojé dhe jap€ né& raste zjarresh masive, emergjencash e fatkeqésish té tjera,
ndihmé me automjete, pajisje e personel nga stacionet zjarrfikése né bashkité
fginje.

8. Te sigurojé zbatimin efektiv té akteve t&€ nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe té
Késhillit q¢ kané té€ b&jné me sigurimin e rendit e té& qetésisé dhe mbarévajtjen e
punéve publike.

9. Harton rregulloren e brendshme t& sektorit né perputhje me pércaktimet ligjore.

Neni 47
Detyrat e Specialistit té Sektorit t&¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin

1. Inspektori &shté punonjési i sektorit t&¢ MZSH-s&, i autorizuar pér inspektimin e
masave t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

2. Te inspektoje mbi zbatimin e dispozitave dhe rregullave t& tjera té mbrojtjes nga

zjarri dhe shpétimin, né territorin e bashkise

Zbaton dispozitat ligjore dhe mer masa pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin

né objektet q€ ka n€ administrim ose né pronési Bashkia Klos.

4. Inspektorét e shérbimit t€ MZSH-sé, né pérfundim té€ punimeve té objektit,
kontrollojné zbatimin e dispozitave t& kétij ligji dhe t& detyrave (€ 1€na n& projektin
pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin.

5. Té& kontrollojné masat dhe mjetet e mbrojtjes nga zjarri n€ ¢do objekt ku prodhimi
ose aktiviteti .

6. Té& inspektojné ¢do lloj objekti, instalime t€ ndryshme, magazinime dhe mbajtje t&
mallrave, materialeve dhe dokumentacioni pérkatés, q¢€ ka t&€ béjé me siguriné nga
zjarri, apo detyrimin e t& punésuarve pér zbatimin e rregullave t€ mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, duke zbatuar programin e miratuar t& ushtrimit t&€ kontrollit.

7. Té bashképunojné me shérbimet e Policisé sé Shtetit, pér pércaktimin e shkageve té
zZjarreve.

8. Té specifikojné afatin pér eliminimin e mangésive apo parregullsive né zbatimin e
rregullave t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

9. Té mbajné, pér ¢do objekt t& kontrolluar, dokumentacionin pérkatés, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér inspektimin.

10. Kryen detyra té tjera t&€ pércaktuara né€ aktet ligjore dhe nénligjore.

11. q€ kryhet lidhet me substanca (€ rrezikshme.

(5]
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Neni 48
Inspektorati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit dhe Mjedisit
Misioni

Misioni i Inspektoratit Vendor t& Mbrojtjes sé Territorit t& Bashkisé éshté t& sigurojé
respektimin e normave, standardeve, kushteve zhvillimore dhe legjislacionit n&
fushén e planifikimit dhe zhvillimit té territorit, kontrolli dhe garantimi i zbatimit te
ligishmérisé dhe i standarteve teknike né fushén e ndértimit dhe urbanistikes brenda
territorit t€ bashkisé€, si dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme,
bazuar n& parimin e zhvillimit t€ géndrueshém té territorit pérmes parandalimit t&
punimeve dhe ndértimeve té paligjshme.

Neni 49

Detyrat e Pérgjegjésit té Inspektoratit Vendor té Mbrojtjes sé Territorit dhe

10.

1.

Mjedisit

Organizon dhe drejton punén né [nspektoratin Vendor Té Mbrojtjes sé Territorit
dhe Mjedisit té¢ Bashkisé dhe pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé.
Harton plane afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata ~ mbi veprimtarine e

_Inspektoratit.

Siguron zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore gjaté punés.

Ushtron pérgjegjésité pér dhénien e masave disiplinore né rast t& konstatimit té
shkeljeve administrative nga inspektorét.

Ushtron pérgjegjésite e tij kur konstaton shkelje t& ligjshmérisé né fushén e
ndértimit.

Merr masat e parashikuara né ligj kur konstaton shkelje ligjore.

Bashképunon dhe koordinon punén me Sektorin e Planifikimit dhe Ndjekjes s&
Investimeve duke marré informacion mbi kerkesat pér leje zhvillimi dhe pérdorimi
né territorin e bashkisg.

Pasqyron veprimet q& kryen gjaté ushtrimit t&€ kompetencave ligjore né aktet
administrative sipas standarteve ligjore t€ miratuara.

Nxjerr vendime pér dhé&nien ¢ masave administrative né ngarkim té subjekteve qé
shkelin ligjshmé&riné& né fushé&n e ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore né fuqi.
Siguron bashk&punimin dhe koordinimin e punéve me njésité strukturore t& tjera té
bashkisg.

Respekton afatet ligjore gjaté kryerjes sé procedurave.
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12. N& zbatim & detyrimeve ligjore, kérkon zyrtarisht mbéshtetjen e strukturave t&
Policisé sé Shtetit dhe t& Policisé Bashkiake.

I3. Shpérndan korrespondencén dhe ndjek trajtimin e saj nga vartésit.

[4. Pér realizimin e funksionit t& tij, me miratimin e Kryetarit t& Bashkis€, nxjerr
rregullore t€é brendshme t& funksionimit t& Inspektoratit, urdhra dhe vendime.

[5. Pérfagéson Bashking Klos né& raport me institucionet e tjera shtetérore, me
autorizim (& Kryetarit t& Bashkisé Klos, pér problemet qé mbulon ligjérisht
[nspektorati.

16. Raporton tek eprori direkt pér kryerjen e detyrave.

Neni 30
Detyrat e Inspektorit

[.- Ushtron kontroll né& subjektet e ndértimit sipas planit té miratuar mé paré nga
Kryeinspektori, duke ndjekur procedurat ligjore.

2. Ushtron pérgjegjésite e parashikuara né ligj kur konstaton shkelje t& ligjshmérisé né
fushén e ndértimit.
3. Mbéshtetur né dispozitat ligjore dhe metodikat e miratuara, ushtron kontroll né

territorin e bashkisé dhe mban procesverbalin pérkatés edhe né rastet kur:
a. Vleréson njé konflikt, referuar ankesave me shkrim t& subjekteve fizike e
juridike (private e shtetérore).
b.. Konstaton ndérhyrje te paligjshme ne infrastrukture (ndertim i paligjshem).
4. Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe porosité e Kryeinspektorit gjaté ushtrimit t&
kontrolleve.
5. Mban kontakte t& vazhdueshme me administratoret dhe kryetarét e fshatrave dhe
informon Kryeinspektorin, per zbatimin ¢ ligjshmerise ne fushen e ndertimit.
6. Zbaton me perpikméri afatet dhe procedurat ligjore gjaté ushtrimit t& detyrés.
7. Zbaton detyrat e véna nga eprori direkt dhe raporton lidhur me pérmbushjen e tyre.
8. Kryen detyra té caktuara nga eprori direkt.

Neni 51
Njésité Administrative
Administratorét

Né strukturén e saj Bashkia e Klosit ka 4 administratorg, t& cilét emérohen dhe
shkarkohen nga Kryetari i Bashkisé né bazé ¢ nenit 64, t& ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”. Administratori pérgjigjet pérpara Kyetarit t& Bashkisé dhe &shtg
pergjegjés pérpara tij pér funksionimin dhe veprimtaring e administratés s& Njésisé
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Administrative, pér sigurimin e arritjes s& rezultateve né kohé dhe me cilési té tyre, me
qéllim qé& t& pérmbushet misioni i Bashkisé Klos.

(%] 2

»

Sy n
- .

10.

I1.
12.

13.

Neni 52
Detyrat e Administratorit:

Organizon dhe drejton punén né njésiné e tij administrative, bazuar né detyrat e dhéna
dhe (€ deleguara nga Kryetari i Bashkisé dhe pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen e
tyre;

Ushtron & gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve operative & njésisé
administrative sipas Ligjit Nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjes vendore” né kryerjen e
shérbimeve ndaj qytetaréve té tyre;

Mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né t& gjitha fushat né kompetencén e njésisé
administrative dhe njofton strukturat kompetente t¢ Bashkisé Klos, né& rast t&
konstatimit (€ veprimeve né kundérshtim me ligjin;

Siguron mbéshtetjen e punés sé strukturave kompetente t& bashkisg;

Siguron zbatimin e vendimeve té Késhillit té Bashkiak;

Siguron njé mirgadministrim t& kéndeve té lojérave, terreneve sportive, bibliotekat,
shtépité dhe klubet e rinisg;

Pérgatit dhe i propozon kryetarit t& Bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e
tij territorial si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre sipas ligjit;

P-ropozbn, sipas ligjit, emértimin e rruggéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve qé
Jané€ nén juridiksionin e tij territorial;

[ propozon Kryetarit t& Bashkisé dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér personat
nén juridiksionin e saj territorial;

Propozon marrjen e nismave né dobi té komunitetit brenda Juridiksionit t& tij
territorial;

Pérgjigjet pér disiplinén e punés pér punonjésit qé kané né varési;

Evidenton probleme t& ndryshme qé& kané t& béjné me shérbimin ndaj qytetaréve dhe
raporton me shkrim te Kryetari i Bashkisé né takimet e organizuara sipas axhendés sé
pércaktuar dhe kur jané emérgjente menjéheré;

NE € gjitha rastet, administratori pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé pér realizimin e
t€ gjitha funksioneve té deleguara pre;j tij.
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Neni 53

Drejtoria Burimeve Njerézore, Céshtjeve Juridike dhe Shérbimeve Financiare

Misioni

Sigurimi i ndihmés juridike pér veprimtaring dhe aktet e Késhillit Bashkiak, Kryetarit t&
Bashkisg dhe administratés s& bashkisé si dhe menaxhimin e Burimeve Njerézore.

o

Lh

9

10.

Neni 34

Detyrat e Drejtorit té Drejtorisé
Siguron ndihmén juridike pér veprimtarine dhe aktet e Keshillit Bashkiak, Kryetarit
t¢€ Bashkise dhe Administrates sé Bashkisg.
Eshte pérgjegjés pér sigurimin e zbatimit 1& progedurave t& prokurimit né
mbéshtetje (& legjislacionit né fuqi, né ményré sa mé transparente dhe jo
diskriminuese.
Kontrollon dhe siglon paraprakisht t& gjithe aktet (urdhéra e vendime), qé i
paragiten pér miratim K&shillit Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisg;
Kur ka verejtje pér aktet e paragitura, i kérkon strukturés pérkatese reflektimin e
tyre n€ akt, dhe kur ato nuk reflektohen, i paraget me shkrim mendimet e tij organit
q€ do t& vendosé né lidhje me to, dhe ato i bashkangjiten aktit.
[ jep ndihmén juridike drejtorive apo sektoréve t& Bashkise pér hartimin e
kontratave e marréveshjeve t& ndryshme, né lidhje me realizimin e funksioneve t&
Bashkisé.
Koordinon punén pér zbatimin e ligjit né hartimin e kontratave dhe
aktmarréveshjeve ku Bashkia &shté palé dhe siguron respektimin e afateve te
pércaktuara.
Siguron interpretimin e akteve ligjore né fugi, mbi bazén e kérkesés s& strukturss
pérkatése t& bashkise.
Merr masa pér zbatimin e detyrimeve kontraktuale qé kané & tretét ndaj bashkisé s&
Klos dhe e kundérta, qé rezultojné nga kontrata ose akt-marréveshje ku bashkia
éshté palé.
Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit te kompetencave, kérkesat dhe ankesat e
qytetaréve qe i drejtohen Drejtorise Juridike .
Pérfagéson drejtorine n& marrédhéniet brenda institucionit te bashkise dhe
autorizim te Kryetarit te Bashkise edhe ne maredheniet me institucionet apo
organet e ndryshme shtetérore, vendore, pér ceshtje qé€ kjo drejtori ka ne
kompetencé .

- Pérfaqeson institucionin apo strukturat e Bashkise né proceset gjyqesore, ku ato jang

apo béhen pale, me autorizim t& Kryetarit t& Bashkise apo t& Késhillit Bashkiak .
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[2. Organizon dhe kontrollon punén e drejtorise dhe detyrat e ngarkuara pér c¢do
punonjés (& drejtorisé dhe vlereson punén e tyre, ndihmon vartesit pér mbarévajtjen
€ punés dhe bashkérendon punén me sektorét e tjers.

3. Kontrollon punén e specialistéve dhe kur véren shkelje t& progedurave dhe té etikés
s€ punés propozon marrjen e masave administrative ndaj vartésve t& tij né pérputhje
me legjislacionit né fuqi.

14. Realizon procesin e menaxhimit t& burimeve njerézore

[5. Relaton prang Kryetarit t& Bashkise né ¢do kohé mbi ecuriné e punes s& drejtorisé,

problemet e ndryshme, ményrén e zgjidhjes s& tyre, si dhe progedurave té
prokurimit dhe problemet e hasura gjaté zbatimit t& tyre.

16. Pérpilon dhe paraqget pér miratim prané Kryetarit t&¢ Bashkisé planin vjetor t& punés,

n& mbéshtetje (€ legjislacionit né fuqi.
I'7. Harton kontrata e akt-marréveshje ku bashkia e Klosit &shté palé.
[8. Kryen detyra té tjera t& caktuara nga eprori direkt.

Neni 55
Pérgjegjés i Sektorit té Céshtjeve Juridike dhe Burimeve Njerézore
Eshté népunés civil.
Harton dhe ndjek zbatimin e planit t& punés t& miratuar nga eprori.
Koordinimi i punés me sektorét e tjeré dhe me Drejtorite e tjera t& Bashkisé.
Dhénia e konsulencés ligjore né pérmbushjen e detyrave t& drejtorive .

PG P B e

Organizon punén pér kontrollin ligjor dhe pérgatitien ¢ materialeve pér Késhillin

Bashkiak.

6. Merr masa pér zbatimin e detyrimeve kontraktuale q€ kané (€ tretét ndaj Bashkisé dhe
e kundérta, qé rezultojné nga kontrata ose akt-marréveshje ku Bashkia &shté palé.

7. Raporton tek eprori mbi punén e kryer nga sektori.

8. Jep informacion tek eprori mbi relacionet dhe projekt —vendimet qé do te paraqgiten
pér miratim né mbledhjen e rradhés sé Késhillit Bashkiak.

9. Evidenton né regjistrin e kontratave dhe akt-marréveshjeve té t& gjitha akteve
kontraktuale dhe caktimi i juristit t& autorizuar p&r té ndjekur zbatimin e tyre .

10. Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t& pércaktuara dhe zbatimin e ligjit né
kontratat, aktmarréveshjet, memorandumet e mirékuptimit etj. ku Bashkia &shté palgé.

LL. Organizon hartimin e propozimeve pér projekt-ligjet, projekt-aktet qé vijné pér
mendim né€ Bashking.

I2. Harton propozime mbi harmonizimin e akteve nénligjore qé lidhen me punén e

organeve t& Bashkisé.
3. Realizon procesin e rekrutimit n& shérbimin civil, sipas kuadrit ligjor né fuqi;
14. Zbaton me perpikmeri ligjin nr.152/2013 “Per nepunesin civil”, i ndryshuar, aktet
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nenligjore te dala ne zbatim te tij.

[5. Ndjek zbatimin e rregullave t& etikés né funksion t& arritjes sé standardeve te

parashikuara né€ ligjin nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés n&

administratén publike” si dhe zbatimin korrekt t& disiplinés né shérbimin civil;

16. Ushtron kompetencat e autoritetit pérgjegjés né pérputhje me ligjin nr. 9367, dt. 07.
04. 2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike™ dhe ligjit 9049 dt. 10.04. 2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té

detyrimeve financiare ¢ t& zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”.

17. Identifikon nevojat pér trajnim t& dala nga procesi i vlerésimit, bashkérendimi dhe

njehsimi i planit t& trajnimeve pér stafin e Bashkisé Klos.

|8. Rekomandon dhe ndjek zbatimin e metodave pér shkémbimin e njohurive dhe

pervojave t€ fituara nga stafi gjaté kryerjes sé trajnimeve.

19. Koordinon dhe monitoron procesin e realizimit t& programeve té trajnimit, duke

vler&suar efektivitetin e tyre.

20. Harton pyetésorét dhe instrumenta té tjeré pér vlerésimin e nevojave pér trajnim dhe

zhvillim profesional t& punonjésve brenda institucionit.

21. Administrimin teknik t& sistemit t& vlerésimit t& arritjeve individuale né puné t&

népunésve civil.

22. Planifikon dhe monitoron né vazhdimési t& treguesve té veganté (& performancés,
duke dhéné rekomandime bazuar né vlerésimin e analizave té béra pér té pasur njé

staf t& motivuar e me performancé té larté.

Neni 56
Specialist i Céshtjeve Juridike

[. Siguron mbeshtetje ligjore pér t& gjithé veprimtaringé dhe aktivitetin e administrates
se bashkise né pérputhje me dispozitat né fuqi, kjo nepermjet ofrimit te shérbimeve
ligijore q& nevojiten pér mbrojtjen e interesave té Bashkise, si dhe kontrollit te

zbatimit me pé€rpikméri € kuadrit ligjor dhe dhénies se mendimit t& specializuar

juridik pér ¢do ¢éshtje ligjore.
2. Jep kontribut per dhenien e keshillimeve juridike mbi geshtje te ndryshme te hasura
gjate veprimtarise se bashkise, ne hartimin e dokumentave ligjore apo formatet
standarte te tyre, mbi te cilat bazohet aktiviteti i Bashkise.
3. Siguron konsulencé juridike pér té gjitha sektorét e bashkisé, né ushtrimin e
funksioneve dhe kryerjen e detyrave.
4. Kontrollon dhe siglon paraprakisht te gjithe aktet qe i paraqiten Keshillit Bashkiak
dhe Kryetarit te Bashkise.
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Kur ka verejtje per aktet e paraqitura, i kerkon sektorit perkates reflektimin e tyre ne
akt, dhe kur ato nuk reflektohen, i paraget me shkrim mendimet e tij organit qe do
te vendose ne lidhje me to, dhe ato i bashkangjiten aktit.
6. Siguron interpretimin e akteve ligjore né& fuqi, mbi bazén e kérkesés sé pergjegjesit
te sektorit /drejtorit te drejtorise pérkatése, ose strukturés pérkatése t€ bashkise.
7. Harton propozime mbi harmonizimin e akteve nénligjore qé lidhen me punén e
strukturave t& bashkisé s& Klosit.
8. Informon njesite strukturore te bashkise, pér ndryshimet ne legjislacion, qe prekin
veprimtaring e tyre funksionale.
9. Me autorizim te titullarit siguron mbrojtjen e interesave te bashkise ne proceset
gjyqesore ku bashkia eshte pale.
10. Mban dokumentacionin ligjor te praktikave gjyqesore dhe ben perditesimin e
regjistrit te ceshtjeve gjyqgesore.
Ll. Propozon pér ndryshime apo pérmirésime né progedurat e bashkise, kur
a. gjykon se ato bien ndesh me dispozita te tjera ligjore né fuqi,
b. ka boshllék ligjor
C. &shté né funksion te mbarévajtjes se punés se institucionit.
[2. Shqyrton kérkesat/ankesat e qytetaréve.
I3. Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe
kérkesave t& qytetaréve.
14. Jep asistence mbi relacionet dhe projekt —vendimet qé kalojng pér miratim né
~mbledhjen e radhés sé¢ Késhillit Bashkiak (5 dité para afatit & dorézimit (&
materialeve né Sekretaring e Késhillit Bashkiak).
I5. Jep rekomandime mbi zbatimin e rregulloreve t& brendshme & bashkisé.
16. Zbaton detyrat e caktuara nga eprori direkt.
I7. Raporton eprorin direkt per realizimin e detyrave.

Ln

Neni 57
Specialist Burimeve Njerézore

[. Ndjek zbatimin e kontratés individuale t& punés pér ¢do punonjés, té etikes dhe
disiplinés né& puné;

2. Ndjek dhe evidenton me korrektési ¢do ndryshim t& organikés, (€ sistemit (& pagave
dhe shpérblimeve t&é burimeve njerézore né bashki:

3. Bén regjistrimin né regjistrin themeltar t& punésimit dhe né librezén e punés pér ¢do
punonjés té bashkisg;
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9.

P&rgatit programet e trajnimit pér ¢do punonjés qé kualifikohet dhe ndjek realizimin e
trajnimeve si brenda dhe jashté vendit sipas udhézimeve dhe pércaktimeve qé€ i jepen
nga eprorét;

Kryen detyrat e ngarkuara nga eprorét né perputhje me aktet ligjore dhe nén ligjore ne
fuqi;

Harton kontratat e punés sé personelit t& bashkisé dhe punonjésve (& njesive
administrative;

Ruan, sistemon dhe administron dosjet dhe librezat e punés s€ punonjésve qé jané ose
merren né puné né bashki, duke béré kuadrimin e tyre sipas regjistrit themeltar:

Ndjek né dinamiké pasurimin e dosjeve sé personelit, duke béré né to ndryshimet
pérkatése, né bazé t& urdhrave dhe vendimeve pér [évizje, dhénie stimujsh, masa
disiplinore, mbarim shkolle dhe kurse, duke vendosur né pjesén pérkatése vlerésimet
periodike t€ punés sé népunésit;

Merr nga drejtorét e drejtorive evidencén ditore t& paraqitjes sé punonjésve né puné.

10. Ndjek pocedurat ligjore per deklaratat periodike dhe fillestare te interesave .
I'l. Ndjek deklaratat e inegritetit te nepuneseve sipas ligjit.
|2. Zbaton detyrat e ngarkuara nga eporori.

Neni 58

Pérgjegijési i Sektorit té IT, Marrédhénieve me Median, Arkiv-Protokollit dhe
Shérbimit t& Zyrés me njé Ndalesé

l. Pérgjegjési i Sektorit t& IT, Marrédhénieve me Median, Arkiv-Protokollit dhe
Shérbimit t& Zyrés me Njé Ndalesé ka varési direkte nga Drejtoria e Burimeve
Njerézore, Céshtjeve Juridike dhe Shérbimeve Financiare.

Organizon, drejton dhe koordinon punén brenda sektorit, duke bérs ndarjen e detyrave

pér punonjésit e Sektorit, duke mbikqyrur dhe duke siguruar kryerjen né koh& dhe me

cilési t€ detyrave nga ana e kétyre punonjésve.

Planifikon dhe aprovon sesione trajnimi pér t& gjithé punonjésit pér fushat e tyre,si dhe

pé€r ményrén e pérdorimit t& sistemit informatik t& bashkisé.

Ndjek né vijueshméri procedurat dhe problemet e bashkisé, duke bére propozimet

perkatése prané Drejtorisé, né lidhje me njé zbatim sa mé rigoroz e t€ sakté té ligjit e

akteve nénligjore q& kané lidhje me teknologjiné e informacionit, komunikimit, Arkiv —

Protokollin dhe ofrimin e shérbimeve t& ndryshme ndaj qytetaréve.

Organizon punén dhe merr masa konkrete pér miréfunksionimin , ruajten dhe

shfrytézimin optimal & njésive teknike pér garantimin e normalitetit t& strukturave

organizative té bashkisé.
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5. Monitoron dhe garanton funksionimin optimal (& sistemit informatik né& bashki dhe
njésité administrative, planifikon dhe merr masa paraprake pé (& garantuar ménjanimin
e menjéhershém té defekteve né sistem.

6. Planifikon dhe merr masat e duhura per & garantuar komunikimin dhe shkémbimin e
informacionit (& shpejté dhe t& sigurté ndérmjet strukturave té ndryshme t& bashkisg.

7. Bashképunon me njésité e fjeta organizative pér t& gjitha politikat e teknologjisé
informative t& bashkise pe€r pérmirésimin e rrjetit aktual (informatik dhe &
telekomunikacionit) dhe pérmirésimin e tij, t&€ kompjuterave, serverave dhe printerave,
implementimin e programeve (& reja, ngritjen e shérbimeve té reja ose pérmirésimi i
atyre ekzistuese.

8. Kujdeset pér mirémbajtjen dhe pérditésimin e informacionit nég fagen &eb (& bashkisg,
duke bashképunuar me strukturat e tera t& bashkisé si dhe detyra t& tjera t& né linje me
funksionet kryesore.

9. Kryen ¢do detyré tjetér t& caktuar nga eprorét né pérputhje me fushén e veprimit té
Drejtorisé.

Neni 59
Detyrat e Specialistit té [T-sé

l. Eshté punonjés i shérbimit civil.

2. Ka vartési nga Pérgjegjési i Sektorit t& [T, Marrédhénieve me Median, Arkiv-
Protokollit dhe Shérbimit t& Zyrés me njé Ndalesg.

3. Pérgjigjet pér administrimin dhe mirémbajtjen e rrjetit t& brendshém (IT) né Bashki

dhe sistemin kompjuterik t& vendosur né zyrat e Bashkisg, brénda ndértesés dhe né

sektorét jashté saj.

[nstalon programet bazé dhe ato profesionalé né kompjuterat e vendosur n& Bashki dhe

pér funksionimin normal t& hardéare-ve dhe sofiéare-ve.

Jep asistencé teknike pér ¢do punonjés né Bashki, né rast nevoje.

Kryen mirémbajtjen e kompjuterave PC né Bashki.

Mirémban dhe pérditéson faqen zyrtare té Bashkisé.

Kryen ¢do detyré tjeté té caktuar nga titullari.

:“

® N o

Neni 60
Zédhénési pér Median

L. Ndértimi i komunikimit me publikun (i shkruar dhe i folur)

S5
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2. Pérgatitjen e deklaratave pér median, njoftimet pér shtyp, konferencat si dhe daljet n&
media.

3. Pércjellja e lajmeve prané mediave respektive, duke siguruar shkallén maksimale t&
transparencés s¢ komunikimeve, né interes té institucionit dhe qytetaréve.

4. Monitorimi i pérditshém dhe konstant i medias s& shkruar dhe asaj vizive, duke
informuar mbi pasqyrimin e aktiviteteve t& Bashkisé Klos.

5. Informimin e publikut dhe medias mbi veprimtarine e bashkisé.

6. Menaxhimin e rrjeteve sociale dhe €ebfages sé& bashkisé né internet.

7. Bashképunimin me t& gjitha drejtorité pér shk€mbim informacioni.

8. Organizimin dhe menaxhimin e aktiviteteve dhe eventeve si dhe pasqyrimin e tyre né

media.

9. Organizimin e takimeve me qytetarét, shqyrtimin e kérkesave, menxhimin e letrave
dhe reagimet e tjera qytetare né adresé té bashkisé.

10. Kryen ¢do detyré tjetér t& caktuar nga titullari.

Neni 61
Detyrat e punonjésit t& protokollit

I. Hartimin e dokumentave me té gjitha elementet e e pércaktuara sipas standartit
zyrtar.

2. Hapjen, certifikimin dhe plotésimin e rregjistrave & evidentimit t& dokumentave

(rregjistri i korrespondencés,rregjistri i dorézimit t& dokumentave ne posté, rregjistri

i dorézimit & dokumentave népér sektoré dhe anasjelltas)

Pérpilimi i pasqyrés emértuese té celjes sé dosjeve.

Administrimin e vulave (t& institucionit dhe t& sekretarisg).

Plotésimin e kérkesave teknologjike (& ruajtjes dhe té sigurisé fizike t& dokumentave

n = Lo

né sekretari.
6. Kryen ¢do detyré tjet& té caktuar nga titullari.

Neni 62

Detyrat e specialistit t& Arkivit

L. Bashkérendimi i punés me sekretariné duke marré pjesé né mbylljen e dosjeve t&
hapura sipas pasqyrés emértuese té geljes sé dosjeve .

Hartimi i listés konkrete me afatet e ruajtjes s& dokumentave.

Ngritjen dhe fonksionimin e komisionit té ekspertizés.

P&rpunimin tekniko-shkencor t&é dokumentave.

Pérgatitjen dhe dorézimin e dokumentave me Réndési Historike Kombétare né

vos

arkivin shtetéror pérkatés.
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6. Zbatimin e progedurave pér vecimin pér asgjésimin dhe asgjésimin e dokumentave
qé kané plotésuar afatin e ruajtjes dhe nuk paragesin vlers pé€r ruajtien e
métejshme.

7. Sigurimi i zyres, plotésimin e kérkesave teknologjike (& ruajtjes dhe t& sigurisé
fizike t&€ dokumentave né arkiv.

8. Kryen ¢do detyré tjetér t& caktuar nga titullari.

Neni 63
Punonjési i Zyrés me njé Ndalesé

[nformon dhe sqaron qytetarét q¢€ paragiten né sportel.

[ pajis qytetarét me formularét tip t& parapérgatitur.

Asiston qytetarét n& mbushjen e formularéve tip.

Kryen regjistrimin elektronik t& kérkesés apo ankesés.

Kontrollon nése dokumentat e paraqitura jané konform kérkesés qé béhet pér

ofrimin e shérbimit.

6. Firmos formularin duke vértetuar se aplikimi &sht& i rregullt. Formulari firmoset
dhe nga aplikuesi.

7. Kérkon kryerjen e pagesés (nése duhet) prané sportelit t& arkés apo dhe né banké
dhe dokumentin ja bashkéngjit kérkesés.

8. Interesohet tek strukturat pérkatése pér kthimin né& kohé t& pérgjigjes.

9. Informon dhe sqaron qytetarét qé paraqiten né& sportel.

Vs oo~

Neni 64
Sektori i Financés
Misioni

Sektori i financés si pjesé pérbérése e strukturés sé Bashkisé éshté nén varésin e Drejtorit t&
Burimeve Njerézore, Céshtjeve Juridike dhe Shérbimeve Financiare.

Té mbulojé gjithé veprimtaring financiare t& Bashkisg Klos, miratuar nga Ké&shilli i
Bashkis€, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit.
T€ kujdeset dhe pérpilojé dokumentacionin e nevojshém pér hartimin e projektbuxhetit, si
dhe (€ organizojé, mbikqyré dhe kontrollojé zbatimin e buxhetit.

Rregjistron t& gjitha detyrimet dhe t& drejtat e institucionit né pérputhje me ligjet dhe
udhézimet e nxjerra nga Ministria e Financés.
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10.

I1.
12.

Ndjek respektimin e rregullave, procedurave dhe afateve ligiore lidhur me hartimin,
diskutimin dhe miratimin e buxhetit né komisionin e ekonomi-financés dhe né Késhillin
Bashkiak.

Pérgatit mbylljen e llogarisé vjetore t& aktivitetit ekonomiko-financiar t& bashkisé .

Gjaté ushtrimit t& kompetencave t& tyre, drejtuesit dhe specialistét e kétij sektori jang té
detyruar & zbatojné dhe mbikqyrin zbatimin e parimeve t& efektivitetit ekonomik dhe ato t&
drejtimit financiar, duke u kujdesur q& fondet e miratuara t& shpenzohen né kohén e duhur
dhe vetém me qéllimin e nj& administrimi ekonomik sa mé efektiv.

Neni 65
Detyrat e Pérgjegjésit té Financés

Ka varési nga Kryetari i Bashkisé pér t& gjithe veprimtaring financiare dhe varési nga
Drejtori Burimeve Njerézore, Céshtjeve Juridike dhe Shérbimeve financiare pér detyrat e
pérgjithshme administrative.

Garantimin para miratimit t& shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligjshméring, rregullshméring dhe respektimin e parimeve t& ekonomicitetit, eficiencés dhe
efektivitetit.

Pranimin ose jo t& dokumentacionit, bazuar né kontrollet pas faktit, né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit né fuqi.

Drejton dhe organizon punén né& sektorin e financés né perputhje me aktet ligjore e
nénligjore duke hartuar planin mujor t& punés pér detyrat dhe ndjek realizimin e tyre.
Bashkéredon punén gjaté progesit t& pérgatitjes sé buxhetit té Bashkisé dhe pérgatit
dokumentin pérfundimtar t& buxhetit, mbéshtetur né prioritetet ekonomike t& Bashkisg, né
rolin e sekretarit t& grupit t& menaxhimit strategjik t& Bashkisé.

Mbikqyr zbatimin e buxhetit, si dhe t& fondeve q€ miratohen nga Késhilli Bashkiak,
kontrollon zbatimin e rregullave pér administrimin e fondeve.

Harton projekt-vendimet e Késhillit Bashkiak lidhur me veprimtariné q& mbulon ky sektor.
N€ periudha t& caktuara kohore pérgatit dhe bén analiza pér realizimin e treguesve té
buxhetit, merr dhe propozon masa pér plotésimin e tij.

Koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve & tij dhe né pérputhje me detyrat
funksionale iu cakton detyra atyre, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e tyre.

Organizon dhe drejton sektorin pér funksionimin e kontabilitetit, me qéllim ruajtjen dhe
administrimin e vlerave materiale dhe monetare.

Kontrollon ligjshmériné e financimeve (& investimeve q& realizohen nga institucioni.
Kontrollon vazhdimisht limitin mujor t& shpenzimeve dhe investimeve, sipas buxhetit t&
miratuar,

. Organizon punén pér vlerésimin dhe evidentimin konform dispozitave ligjore té aseteve,

proné e bashkisé né& bashkepunim me zyrén e urbanistikés.
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I4. Bén mbylljen e llogarisé vjetore t& aktivitetit financiar t& bashkisé s& bashku me specialistét

[5.

e financés.
Pérpilon listé-pagesén pér shérbimet brenda vendit dhe orét jashté koh&s normale t& punés
sipas ligjeve né fuqi.

Neni 66
Specialist i Financés (Arka, té ardhurat )

Eshté népunés né varési té Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés dhe kryen kéto detyra:

L. Bén prerje t&¢ Mandat Arkétimeve dhe Mandat Pagesave né ményré kronologjike.

2. Bén kontabilizimin e Hyrje — Daljeve t& arkés né ményré kronologjike né ditaret

pérkatése.

Bén prerje té Faturave pér Arkétim t& ardhurash pér derdhjet né banké.

Bén rregjistrimin e t& ardhurave t& institucionit né ditarin pérkatés t& t& ardhurave.

Rakordon me Degén e Thesarit , pér t& ardhurat e derdhura pér llogari t& institucionit.

Bazuar né kérkesat pér Pulla (letér me vlerg), té paraqitura nga Népunésit e Gjendjeve

Civile t¢ Bashkisg, pérpilon Autorizimin pérkatés, pér t'u furnizuar prané Drejtorisé

Rajonale Tatimore Dibér.

7. Rregjistron né Ditar Hyrje — Daljet e letrave me vleré (Pullat pér Népunésit e gjendjes
Civile), si dhe rakordon me to.

8. Verifikon dhe rakordon pér pagesat e tarifés pér fémijét qé frekuentojné kopéshtin
publik me ushqim.

9. Kujdeset pér mirmbajtjen dhe ruajtjen e pronés publike né& pérdorim gjaté ushtrimit t&
profesionit.

10. Informon eprorin direkt, periodikisht dhe sa heré qé kérkohet prej tij, pér ¢do problem,
lidhur me detyrat qé kryen.

Oy B B b

Neni 67
Specialisti i financés ( Magazina)

Esht¢ népunés né shérbimin civil né varési té Pérgjegjésit t& Sektorit t&¢ Shérbimeve
Financiare dhe ka pér detyré:

L. Pérgatitjen, monitorimin e sistemeve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e dokumentacionit t&
aktiveve & njésis€¢ vendore kundrejt humbjeve, vjedhjeve, kegpérdorimit dhe
pérdorimit t& paautorizuar (& tyre dhe jep llogari tek eprori pér ményrén e funksionimit
té tyre.
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Bén regjistrimin kronologjik t& hyrjeve e daljeve té magazinés dhe kontabilizimin e tyre
n€ ditarin e magazinés dhe sistemimin e dokumentacionit sipas kétij rendi.

Evidenton né ¢cdo kohé giendjen kontabél né sasi e vlers pér t&€ gjithé aktivet né
magazing.

Hap kartelat pér ¢do aktiv q€ hyn dhe del nga magazina dhe bén rakordimin me
magazinierin.

Pérpilon fletét e inventarit t& aktiveve t& qéndrueshme sipas zyrave né Bashki, ng arsim,
sektorin e ujésjellésit dhe t& rrugéve rurale dhe pérgatit dokumentacionin pér
inventarizimin vjetor té aktiveve.

Mban rregjistrin e aktiveve dhe bén pasqyrimin pér ¢do shtesé apo humbje né aktive
gjaté veprimtarisé s& vitit ushtrimor.

Bén pasqyrimin e shpenzimeve shtesé mbi vierén e aktiveve ekzistuese dhe pasqyrimin
kontabél né rregjistrin e aktiveve.

Té€ b&je akt-rakordimin ¢do fund muaji mbi gjendjen e magazinés.

Té kontrollojé dokumentacionin shoqérues pér justifikimin e fleté-hyrjeve dhe flets-
daljeve t& magazinés.

- Bén pérgatitjen e llogarisé vjetore t& aktivitetit financiar (& bashkisé s& bashku me

Pérgjegjésin dhe specialistét e tjeré t& financés.

- Informon Pérgjegjésin periodikisht si dhe né raste t& kérkuara prej tij pér pérmbushjen e

detyrave gjaté vitit ushtrimor.

Neni 68
Specialisti i financés pér pagat

Esht¢ népunés né shérbimin civil né varési €& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Shérbimeve
Financiare dhe ka pér detyré:

Té pérgatisé listépagesat e pagave dhe sigurimeve shoqérore t& punonjésve,

késhilltaréve dhe kryetaréve t& fshatrave mbéshtetur né bazén ligjore pérkatése dhe

vendimin e Késhillit Bashkiak pér strukturén, nivelin e pagave dhe listéprezenceén e

paraqitur nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, Céshtjeve Juridike dhe Shérbimit

Financiar.

Mban ditarin e pagave dhe librin e pagave t€ punonjésve;

Bén deklarimet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, té tatimit t& t& ardhurave si

dhe té taksés s& pullés brenda afateve sipas ligjeve dhe udhézimeve né fuqi.

Pérgatit vértetime té ndryshme per punonjésit e bashkisé, dhe vértetime pér daljen né

pencion, sipas kérkesave té tyre, pér pagat q€ ata marrin.

Bashképunom me Sektorin ¢ Ndihmés Ekonomike dhe mbéshtetur né vendimin e

késhillit ¢ bashkisg, pérpilon listépagesat e ndihmés ekonomike dhe paaftésisé,
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administron dokumentacionin pérkatés dhe bashképunon me Filialin e Postds pér
kryerjen e pagesave né kohé dhe konform dispozitave ligjore.

Bén hedhjen e té gjithé urdhér shpenzimeve né ditarin e bankés.

Bén pérgatitien e llogarisé vjetore t& aktivitetit financiar t& bashkisé sé bashku me
Pérgjegjésin dhe specialistét e tjeré t& finances

Kryen detyra t& tjera t& tjera q& jepen nga eprori direkt .

Neni 69
Specialisti i financés (Pér Shpenzimet)

Eshté népunés né shérbimin civil né varési té Pérgjegjésit t& Sektorit t& Shérbimeve
Financiare dhe ka pér detyré:

l.
2.

T€ mbajé evidencén e realizimit t& shpenzimeve t& buxhetit sipas programit t& miratuar.
Bazuar n€ vendimin e Késhillit Bashkiak pér miratimin e buxhetit t& vitit ushtrimor,
ndjek né vazhdimési pérdorimin e fondeve si buxhetore, ashtu dhe nga t& ardhurat
institucionet, harton pasqyrat pérkatése dhe raporton tek eprori sipas ligjit;

Pérpilon evidencén mujore dhe progresive pér pérdorimin e fondeve buxhetore dhe té t&
ardhurave si pér shpenzime, ashtu edhe investime dhe ia paraqet pérgjegjésit té sektorit
té shérbimeve financiare, brenda afateve & pércaktuara né udhézimet pérkatése;

Mban regjistrin e p&rdorimit t& fondeve buxhetore, té ardhurave pér shpenzime dhe
investime.

Té béjé prerjen e urdhér shpenzimeve dhe t& mbajé ditarin e Bankés dhe Shpenzimeve
si dhe dokumentacionin pérkatés.

T& hartoje situacionin mujor té shpenzimeve.

Té ndjeké detyrimet e bashkisé (Furnitorét dhe Kreditorét), akt-rakordim ¢do muaj me
degén e Thesarit Mat, ¢do 3-muaj me Ministriné e Financave dhe Ekonomisg.

[nformon Pérgjegjésin periodikisht si dhe né raste t& kérkuara prej tij pér pérmbushjen e
detyrave gjaté vitit ushtrimor.

[nformon Prefekturén Dibér ¢do 4-muaj pér realizimin e investimeve.

. Bén kontrollin e dokumentacionit pér shpenzimet e pagave, operative dhe shpenzimeve

pér investime para prerjes sé urdhér shpenzimeve.

- Bén hedhjen né sistemin &ebportal t& gjithé dokumentacionit pér ¢do shpenzim t& kryer

nga Bashkia Klos.

. Bén pérgatitjen e llogarisé vjetore t& aktivitetit financiar t& bashkisé sé bashku me

Pérgjegjésin dhe specialistét e tjeré t& financés.
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Neni 70
Magazinieri-Arkétari

Eshté népunés né varési té Pérgjegjésit t& Sektorit t& Shérbimeve Financiare dhe ka pér
detyré:

Rregjistron ¢do dité veprimet né librin e arkés dhe derdhjet prané bankés;

Kryen pagesa vetém pér derdhjet né banké;

Mban me pérgjegjési librin e arkés né dy kopje;

Dorézon né financé ¢do dité dokumentacionin e hyrje-daljeve t& arkés;

Pérgjigjet pér bazén materiale qé ka né ngarkim;

Kryen ¢do dit¢ veprimet e hyrje-daljeve sipas urdhrave, kontratave dhe planeve té

N A Lo~

miratuar t€ shpérndarjes;

Mban né ¢do kohg librin e magazinés dhe regjistron me kartela [évizjet ditore.
Cdo fillim muaji rakordon me inspektorin e kontabilitetit kartelat 2-fishe.

9. Peérgjigjet para eprorit direkt pér problemet e arkés dhe magazines.

(= =R |

Neni 71
Sektori i t&¢ Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave

Detyrat e Pérgjegjésit t& Sektorit té Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve
dhe Licencave

|. Eshté pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin e punés né€ sektorin e Taksave dhe
Tarifave.
Formulon projekt politikat pér taksa e tarifa vendore.

3. Koordinon punén me sektorét e tjeré té bashkisé né lidhje me mbledhjen e taksave dhe
tarifave.

4. Eshté pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve, t& t& gjithé vendimeve té
Késhillit Bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve té tjera né fuqi.

5. Informon né€ ményré periodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme né lidhje me
zbatimin e legjislacionit né fuqi.

6. Eshté pérgjegjés pér respektimin e afateve ligjore né realizmin e detyrave pérkatése,
nga specialistet dhe punonjesit né vartési.

7. Pérgatit materialet pér tu paraqitur né Késhillin Bashkiak, dhe ndjek zbatimin e
vendimeve t€ marra.

8. Koordinon punén me Sektorin e Informimit dhe Marrédhenieve me Publikun pér rritjen
e cilésisé s€ shérbimit ofruar subjekteve té interesuara.

9. Pérgatit planet javore, mujore dhe vjetore pér sektorin dhe ia paraqget pér miratim eprorit
direkt.
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10. Pérpilon programe statistikore dhe i pérpunon deri né nivelin e studimeve né funksion
t€ pérmirésimit dhe mbarévajtjes s& punés né pergjegjesi te sektorit.

I'l. Sensibilizon publikun me shérbimet e ofruara nga sektori, népérmjet pérgatitjes sé
materialeve promocionale.

12. Kérkon nga vartésit zbatimin e disiplinés n& puné dhe realizimin e detyrave funksionale
t€ tyre.

13. Propozon masa administrative pér punonjésit e vartésisé kur né ményré té pérséritur nuk
zbatojné detyrat e ngarkuara dhe kryejné veprime qé jané né kundérshtim me aktet
ligjore e nénligjore né fugi.

14. 1 propozon eprorit direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin né sektorét q&¢ mbulon.

L5. Eshté pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve t& sektorit dhe siguron
pérmbushjen e tyre sipas planit.

16. Eshté pérgjegjés pér edukimin fiskal t& publikut dhe forcimin e marrédhénies me
publikun taksapagues pér rritjen e besueshmérisé ndaj administratés fiskale dhe
zbatimin vullnetar t& legjislacionit tatimor.

I7. Planifikon aktivitetin ditor dhe javor né mbeshtetje t& detyrave t& caktuara pér t&
siguruar realizimin né kohé.

[8. Planifikon buxhetin q& i duhet sektorit me qellim pérmbushjen e objektivave t&
planifikuara.

19. Monitoron progresin e mbledhjes s& Taksave .

20. Nxjerr t& dhéna pér hartimin e projekt buxhetit dhe buxhetit.

21, Ndjek detyrat e dhéna nga eprori direkt dhe raporton pér to.

22. Pérgatit raportet periodike progressive.

23. Zbaton detyra t€ tjera té caktuara nga eprori direkt.

Neni 72
Specialist i Tatimeve dhe Taksave Vendore

Eshté népunés né varési té Pérgjegjésit té Tatimeve dhe Taksave Vendore dhe ka pér
detyré:
I. Raporton tek pérgjegjési pér ¢do puné té realizuar si dhe ato t& parealizuara dhe

arsyeton pse.
2. Informon subjektet pér ¢do ndryshim té ligjeve, udh&zimeve, apo akteve ligjore mbi

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore.
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L1.
12.
[3.
14.
15;
16.

17.
18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.
25.

Bén pérllogaritjet né hartimin e rregjistrit t& subjekteve t& biznesit t& vogél qé pérfshin
t& gjitha taksat dhe tarifat vendore q€ duhet (& paguajé ¢do subjekt biznes i vogél. Ky
rregjister nénshkruhet nga N/Kryetari.

Jep informacion tek pérgjegjési né lidhje me shkresat e ardhura.

[nformon pérgjegjésin pér evidentimin apo punén e realizuar.

Bén analizé t& hollésishme té punés sé realizuar duke u bazuar n€ detyrat dhe objektivat
¢ vendosura né masén dhe cilésiné e realizimit t& tyre.

Bashk&punon me grupet e punés t& ngritura nga pérgjegjési pér probleme & vecanta.
Paraget me relacion ¢do inspektim t& béré né terren né bashk&punim me grupin.

Eshté pérgjegjés pér zbatimin e ligieve dhe akteve nénligjore si dhe vendimeve t&
Késhillit Bashkiak q& jané né zbatim sipas detyrés funksionale.

Paraget me relacion tek pérgjegjési mendimet né lidhje me me ecuring e vjeljes s&
tarifave vendore dhe vlerén e tyre.

Ndjek zbatimin e planit vjetor dhe planit strategjik t& zyrés.

Paraget kérkesa té veganta qé lidhen me punén pér realizimin me sukses (€ saj.

Ndjek realizimin e t& ardhurave té planifikuara.

Paraqet tek pérgjegjési bizneset qé& duhet t’i nénshtrohen procesit t& sekuestrimit.
Realizon punén pér zbatimin e urdhérit t& sekuestrimeve.

Léshon dhe firmos urdhér-pagesa pér taksat dhe tarifat vendore & subjekteve té
biznesit debitoré té viteve t& kaluara.

Firmos pér informacione q& vendos né dispozicion t& pérgjegjésit apo ku i nevojitet.
Rregjistron ¢do pagesé té detyrimeve tatimore (& & gjithé subjekteve: biznes i vogél,
biznes i madh, dhe qiramarrés pér ndértes'at, prona t€ Bashkisé Klos.

Mban né ¢do kohé t& dhénat e subjeketeve né QKB dhe bén inspektime dhe kontrolle
per (€ p€rmirésuar cilésing e bazés s¢ t& dhénave e i ndryshimeve té subjekteve t&
taksueshme.

Ndjek pagesat pér subjektet q& kané marré prona (ndértesa) me qera dhe njoftimet e
tyre.

Léshon faturé t& thjeshté tatimore pér subjektet q& kané prona me qera sipas rastit dhe
sipas afateve té pagesave.

Harton dhe raporton ¢do muaj tek pérgjegjési Evidencén e realizimit t& ardhurave né
vleré dhe né % (pérqindje).

Paraqet tek Prefekti brenda afatit ligjor Evidencén e Realizimit t& Ardhurave.

Eshté pérgjegjés pér realizimin e té ardhurave.

Ben inspektime dhe kontrolle per te permiresuar cilesine e bazes se te dhenave dhe i
ndryshimeve te subjekteve te taksueshme.
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Neni 73

Agjent taksash né Njésité Administrative

Eshté népunés né varési t& Administratorit t& Njésisé dhe ka pér detyré:

Ll N

=

I
12.
13.
14.

T& Raportojé prané Administratorit pér ¢do detyré té realizuar si dhe ato t& parealizuara
dhe arsyeton pse.

T€ informojé subjektet pér ¢do ndryshim té ligjeve, udhézimeve, apo akteve ligjore.

T€ ndjek mbledhjen e té ardhurave nga detyrimet e subjekteve pér vitin aktual dhe
detyrimet e subjekteve debitore.

Jep informacion Prané administratorit né lidhje me shkresat e ardhura.

Evidentoné subjektet té tipit biznes i vogel, biznes i madh dhe subjekte t& transportit t&
mallrave dhe udhétaréve, qé ushtrojné aktivitet privat brenda terriorit t& Njésive
Administrative pérkatése.

T€ bgj analizé t&€ hollésishme t& punés sé realizuar duke u bazuar né detyrat dhe
objektivat e vendosura né masén dhe cilésiné e realizimit t& tyre.

Té bashképunojé me grupet e punés té ngritura nga pérgjegjesi pér probleme t&
veganta.

T& paraqes€ me relacion ¢do inspektim t& béré né terren vetem ose né bashképunim me
grupin.

Té sigurojé zbatim té ligjeve dhe akteve nénligjore si dhe vendimeve té Ké&shillit
Bashkiak qé jané né zbatim pér zyrén.

. T& paraqes€ me relacion prané eprorit mendimet n€ lidhje me tarifat vendore dhe vlerén

e tyre.

Té& ndjek zbatimin e planit vjetor dhe planit strategjik t& zyrés.

Té paraqgesé kérkesa t€ veganta q€ lidhen me punén pér realizimin me sukses té saj.

T& ndjek realizimin e té ardhurave té planifikuara.

Té paraqes€ prané administratorit bizneset q€ duhet ti nénshtrohen procesit té&
sekuestrimit.

. T€ realizoj& punén pér zbatimin e urdhérit té sekuestrimeve.
. T¢é kontrollojé subjektet né vend-ushtrimin e aktivitetit té tyre sipas kérkesave t&é

shprehura né ligj.

. T€ firmos pér informacione g€ vendos n€ dispozicion t& pérgjegjesit apo ku t’i nevojitet.
. T€ béjé inspektime dhe kontrolle pér té pérmirésuar cilésiné e bazés sé té dhénave dhe i

ndryshimeve té subjekteve té taksueshme.

. Eshté pérgjegjés pér realizimin e t& ardhurave.
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Neni 74
Specialist i Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave

L.~ Organizon punén né sektor né& p&rputhje me dispozitat ligjore e nénligjore.

2. Esht& pérgjegjés pér krijimin e regjistrit t& t&¢ gjithé aseteve (¢ Bashkisé dhe

pérditesimin e tij me ndryshimet perkatese.

Kontrollon punén e kryer pér inventarizimin e t& gjithé pronave shtetérore né

territorin e Bashkisg .

4. Bashk&punon me Agjensiné e Inventarizimit té Pronave si dhe Ministring e Linjes
pér mbarévajtjen e procesit té inventarizimit t& aseteve t& Bashkisé.

L]

i

Pérpilon raporte mujore, 6 mujore dhe vjetore mbi ecuring e sektorit dhe i paraqet

prané pérgjegjésit t€ sektorit

6. Ndjek detyrat e dhéna nga pérgjegjési i sektorit dhe e informon pér problemet e
ndryshme qé dalin.

7. Pérgatit projekt- vendimet q& kané t& bejné me administrimin e pronés né varesi t&
Bashkisé dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve té 18 gjithé
vendimeve t&é Késhillit Bashkiak.

8. Organizon punén né kuadér t& procesit t& legalizimeve né& pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

9. Menaxhon dhe monitoron t& gjitha dhéniet me qera (& pasurive té ndérmarrjeve dhe
institucioneve né varési t& Bashkisé .

10. Ndjek lejet dhe ligencat sipas kopetencave ligjore.

Neni 75
Sektori i kujdesit Social, Ndihmés Ekonomike, Strehimit Social, Barazisé gjinore dhe
té Drejtave té njeriut

Misioni

Misioni i sektorit t& kujdesit social, ndihmés ekonomike strehimit social, barazisé gjinore
dhe drejtave t&€ njeriut &shté t& zbatojé objektivat e legjislacionit pér mbrojtjen sociale,
politikat dhe procedurat pérkatése né strategjité, programet dhe buxhetin vendor.
Evidentimi i grupeve ne nevoje brenda territorit té¢ Bashkisé Klos dhe krijimi, brenda
kuadrit ligjor, i kushteve t& favorshme pér t’u ofruar ndihmén e nevojshme ekonomike dhe
sh&rbimin e duhur social.
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10.
L1.
12.
13.
14.
15.
16.

7.

19

20.

Neni 76
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit

Gjenerimi i listés pérfituese nga Sitemi i NE dhe gjenerimi i rekomandimit t& 6% nga
Sistemi i NE.

Pérgatitja e Projektit & 6% & gjeneruar nga Sistemii NE dhe dérgimi né Késhillin
Bashkiak pér miratim.

Pérgatitja e Bordorove té Paaftésisé ¢do muaj.

Marrja e kérkesave dhe dokumentacionit t& bonusit t& qerave dhe pérgatitja e Projekteve
t€ Strehimit pér Késhillg.

Pérgatitja e Evidencave ¢do dy muaj pér ti dérguar né SH.S.Sh Dibér.

Pérgatitja e dosjeve t& paaftésisé me dokumentacionin pérkatés pér komisionim dhe
rikomisionim dhe dérgimi i tyre n& Sh.S.Sh Dibér.

Paraqitja né K.E.M.P. dhe dérgimi i dosjeve pér rikomisionim n& ditén e caktuar ¢do dy
jave.

Pérgatitja e dosjeve t& vérbérisé me dokumentacionin e tyre pérkatés si dhe dérgimin e
tyre né Sh.S.Sh. Tirane.

Pé€rgatitja e programimeve té fondeve né ¢do 6 muajé té fondeve té NE dhe PAK.
Dhénie e vértetimeve t& NE dhe PAK konformé me legjislacionin pérkatés.

Kthim pérgjigjeje t& shkresave té ndryshme né bazé t& Informacionit q& kérkohet.
Vlerésim Social i individeve me pagesé Paaftésie n& terren né bashképunim me Zyrén.
Vler&sim Social ng terren né bashk&punim me Zyrén pér familjet pérfituese té NE.
Dérgimi i fondeve t& harxhuara t&é PAK dhe NE ¢do muaj né Sh.S.Sh Diber.

Aplikime dhe sqarime t& ndryshme té& qytetaréve né Sistemin e NE.

Sqaron dhe mbledh dokumentacionin pér pérsonat qé kérkojné té komisionohen pér
vlerésimin e aftésisé sé kufizuar.

Pranon dhe mbledh dokumentacionin pér pérsonat qé¢ me vendim t& komisionit
mjekésor pércaktohet se ka nevojé pér pérkujdesje.

. Cdo muaj dérgon me procesverbal, prané mjekut t& drejtorisé Rajonale t& Shérbimit

Social Shtetéror, listén e pérsonave qé do t& paraqitén e riparagiten prané KMCAP-it,
s¢ bashku me dokumentacionin pérkatés dhe njofton personat pér datén e paragitjes
prané kétyre komisioneve.

Ndjek afatet e mbarimit t& rraportave dhe dérgon dosjet sipas kétyre afateve prané
KMCAP-it

Mbledh dhe kontrollon me pérgjegjési dokumentacionin e nevojshém ligjor pér
pagesat e kujdestarisé t& té paaftéve.

67

Rruga “Jaho Hoxha™, Ndértesa nr.2, Hyrja nr.2, Klos, Shqipéri,bashkia klos@yahoo.com, www.bashkiaklos.cov.al




21

[~ 2
3O

(%]

. Mban lidhje t&¢ vazhdueshme me Dr. e Pérgjithshme t& Shérbimit Social Shtetéror pér
rastet e personave t&€ Verbér, Paraplegjiké dhe Tetraplegjiké pér komisionimin dhe
pajisjen me librezé.

. Léshon vértetimet pér trajtim apo mos trajtim me P.A.K sipas nevojave té qytetaréve.

. Pasqyron n€ rregjistér t&€ dhénat e t& paaftéve, t& verbérve, tetraplegjike dhe
paraplegjike.

. [dentifikim i burimeve materiale dhe njerézore né komunitet q&¢ mbéshtesin aktivitete né
ndihme t& ketyre grupe.

5. Pérgatitje e projekt-vendimeve “per strehimin™ qé i paraqiten pér miratim Keshillit
Bashkiak.
. [dentifikon burime materiale dhe njerezore né komunitet pér (€ gjetur ményra

bashk&punimi pér t'i ardhur né ndihmé grupeve né nevoje t& qytetit t&é Klos.
. Ndjek n& vazhdimesi procedurat e pérfitimit nga personat pérfitues dhe pasqyron
ndryshimet cdo muaj né€ regjistrin analitik.

. Trajton kérkesé - ankesat e qytetaréve dhe jep sqarime né lidhje me dokumentacionin
pérkatés.
. Kryen detyra (& tjera té caktuara nga eprori direkt.

Neni 77
Specialisti i Ndihmés Ekonomike dhe personave me aftési té kufizuar

Sqaron dhe ndihmon né pérgatitjen e dokumentacionit pér personat qé aplikojné pér
heré t& paré pér pérftimin e nd. Ekonomike.

Me daté | t&€ ¢do muaji t€ gjithé bén pranimin e dokumentave té reja té familjeve qé
pretendojné t& hyjn€ n€ skemén e nd. ekonomike.

Verifikon gjendjen social- ekonomike té familjeve qé futén pér heré té pare né skemén
e nd. ekonomike.

Verifikon dy here né vit gjendjen social ekonomike t&€ ¢do familje & &shté né skemén
e ndihmés ekonomike .

Merr njéheré né vit dokumentet vjetor té familjeve qé trajtohen me Nd. ekonomike
Mbledh njéheré né 3 muaj vértetimet si punékérkues t& papune pér té gjithé personat
madhore t€ familjes dhe dy heré né vit vértetimet e shkollave pér pjesétarét e familjeve
qé€ ndjekin shkollén.

(Cdo muaj nga data 1-15 mbledh deklaratat e paraqitjes mujore pér té gjitha familjet qé
trajtohen me nd. ekonomike

N&é bashképunim me financén bén ndryshimet e nevojshme né projekt vendimin e
rradhé&s té bllok skemés sé& nd. ekonomike.
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9. Pérgatit projektin e muajit me té gjitha ndryshimet pérkatése mujore.
10. Léshon vértetimet pér trajtim apo mos trajtim me nd. ekonomike sipas nevojave té
gytetaréve.
1. Mban dhe plotéson né ményre ritmike rregjistrin e ndihmés ekonomike pér rajonin e
vet.
Neni 78

Specialisti i Njésisé sé Mbrojtjes sé Fémijés

|. T€ identifikoj¢ né ményré proaktive rastet e fémijés né rrezik dhe né nevojé pér
mbrojtje, népérmjet vizitave periodike né terren dhe né familjen e fémijés né rrezik,
komunikimit me profesionistét nga sektori i arsimit, shéndetésis¢ dhe rendit, t& cilét
kan& kontakte me fémijét;

2. T€ bgje vlerésimin e nivelit t& rrezikut t& ¢do rasti té referuar dhe t& identifikuar té
f&€mijés n€ nevojé pér mbrojtje;

3. Te kérkoj&€ mbledhjen e grupit teknik ndérsektorial dhe té hartojé Planin Individual t&
Mbrojtjes, pjesé e t& cilit Eshté edhe propozimi pér marrjen e masave t& mbrojtjes;

4. Te€ bashképunojé dhe t& shkémbejé informacion pér menaxhimin e rasteve té fémijés né
nevojé pér mbrojtje me ¢do strukturé pérgjegjése shéndetésore, arsimore, policore, t&
prokuroris€ dhe t€ gjyqésorit, né nivel vendor e kombétar, si dhe me shogéring civile,
duke ruajtur t& dhénat personale té fémijés;

5. T€ monitorojé mbarévajtjen e zbatimit t& masés sé mbrojtjes, progresin e zhvillimit t&
f€mijés, pér té cilin &éshté vendosur masa e mbrojtjes. Profesionistét e tjerg, t&é pérfshiré
n€ zbatimin e masés s€ mbrojtjes apo t& Planit Individual t& Mbrojtjes, jané t& detyruar
ta mbajné t&€ informuar punonjésin e mbrojtjes sé fémijés né lidhje me progresin, sfidat
dhe problematikat e hasura gjaté zbatimit té tyre;

6. T€ propozojé ndryshimin apo hegjen e masés sé mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo
pérfundimin e Planit Individual t& Mbrojtjes nése nuk ekzistojné mé kushtet, pér shkak
€ t€ cilave éshté vendosur masa dhe plani, apo kur njé gjé e tillé i shérben fémijés
dhe/ose éshté né interesin mé (& larté té tij;

7. TE lehtésojé dhe t&€ mbéshtesé f€mijén dhe/ose familjen e fEmijés né pérmbushjen e
veprimeve apo detyrave € pércaktuara né Planin Individual t& Mbrojtjes;

8. T€ marré pjesé né proceset gjyqésore, né & cilat shqyrtohen masat e mbrojtjes t&
propozuara né planet individuale t&€ mbrojtjes s€ fémijés, pér t& cilét ai éshté menaxher
rasti;

9. T’i drejtohet prokurorit pér heqjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e véné até né dijeni
pér prindérit q€ tregojn€ pakujdesi té réndé né ushtrimin e pérgjegjésisé prindérore ose
kur, me veprimet e tyre, prindérit ndikojné né ményré t& démshme né edukimin dhe
zhvillimin e fémijés.
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Neni 79

Specialisti pér i Barazisé Gjinore dhe i Mbrojtes sé Gruas

Drejton punén e Ekipit Teknik Ndérdisiplinor, organizon takimet e kétij ekipi, dhe
informon pér ecuring e punés sé tij Komitetin Drejtues t&¢ MKR-sé.

Koordinon Ekipin Teknik Ndérdisiplinor pér rastet qé kérkojné ndérhyrje t&
menjéhershme dhe siguron burime ose shérbime reference pér individét qé kérkojné
strehim, asistencé ligjore falas, késhillim dhe t& tjera mbéshtetje t& nevojshme.

Asiston dhe informon viktimat t&€ mbijetuarat e dhunés né familje mbi té drejtat e tyre
dhe pér ndjekjen e procedurave (& nevojshme pér marrjen e njé urdhri mbrojtjeje/urdhri
t& menjéhershém t& mbrojtjes, si dhe harton planin individual t& sigurisé dhe ndérhyrjes
pér secilin rast té paraqitur.

Asiston Policingé e Shtetit né procesin e vlerésimit t& riskut sipas udhézimeve
nd€rministrore pér procedurat e vlerésimit té riskut dhe l&shimin e Urdhérit pér Masat
Paraprake té Mbrojtjes s&¢ Menjéhershme.

Vlerésimi i Riskut realizohet me shpejtési duke u bazuar né formatin tip standard pér
vlerésimin e riskut dhe pérfshin njé proces t& mbledhjes dhe analizés s& informacionit
nép&€rmjet njé intervisté koké mé koké me viktimén, me abuzuesin, si dhe me anétaré t&
tjeré t&€ familjes/déshmitaré, etj. Shogéron viktimat/té mbijetuarat e dhunés né familje
n€ gjykaté, polici dhe prané shérbimeve té tjera mbéshtetése té specializuara:
[dentifikon té gjithé aktorét dhe ofruesit e shérbimeve publike dhe jo publike qé
punojné né fushén e dhunés né familje né territorin é bashkisg, pérfshi pérfagésuesit/et e
shérbimeve t& perkujdesit alternativ, shérbimeve shéndetésore, psikologjike, sociale,
ligjore, oficerét/et e policimit né komunitet dhe shefat e krimeve.

Krijon njé dosje me (&€ dhéna t& detajuara dhe dokumentacionin shoqérues pérkatés pér
secilén viktimé & dhunés né familje dhe e pérditéson kété dosje vazhdimisht gjaté
menaxhimit té rastit.

Pérditéson t&€ dhénat pér t& gjitha rastet e dhunés né familje, té trajtuara nga ekipi
teknik ndérdisiplinor, n€ sistemin g&&.revalb.org i cili pérbén edhe regjistrin elektronik
pér mbajtjen e t&€ dhénave pér rastet e dhunés né familje.

Ndan njéheré né muaj raportet e perditésuara qé gjeneron sistemi REVALB si dhe njé
informacion 1€ p&€rmbledhur pér rastet e trajtuara me gjithé anétarét e ekipit
multidisiplinar. Sipas rastit kéto raporte mund t& jené (& kodifikuara (emri i t&
mbijetuargs/it t& mos jeté dukshém). Pér té arritur kété duhet:

a. Te koordinojé punén me secilin anétar t& ekipit ndérdisiplinor me qéllim qé ky i
fundit ¢ pércjellé te koordinatori népérmjet formularit t&¢ mbledhjes sé t&
dhénave, njé heré né dy javé, informacionin pér té gjitha rastet e paraqitura apo
(€ trajtuara nga institucioni i tij/saj, pavarésisht nése ndérhyrja ka qené e
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15.

pérbashkét, ndérdisiplinore, apo &shté trajtuar vetém brenda pér brenda
institucionit té vet;

b. Bazuar né té dhénat e sistemit REVALB paraqet raporte mujore, tremujore dhe
vjetore pErpara komitetit drejtues, pér bashkérendimin e veprimtarisé sé&
institucioneve né& nivel vendor, dhe referimin e rasteve té dhunés né familje, n&
formé& t& pérmbledhur, duke u kujdesur q& t& ruhet fshehtésia e t& dhénave
personale t& viktimave. Kéto raporte pérmbajné informacion pér rastet né té cilat
Esht€ ndérhyré pér procedurat e ndjekura, masat e ndérmarra dhe problemet e
ndeshura, q&¢ mund t& kérkojné zgjidhje nga komiteti drejtues.

- Monitoron respektimin e Urdhérave t& Mbrojtjes nga palét dhe ¢do 60 dité pérgatit njé

raport pérmes t& cilit vé né dijeni policing e shtetit. Po késhtu bashk&punon me
punonjésit e autorizuar t& policisé s& shtetit pér monitorimin e zbatimit t& masave qé
vendos UMPMM-ja.

- Raporton né€ ményré periodike dhe sipas kérkesés tek Kryetari/ja i/e Bashkisé si dhe tek

Komiteti Drejtues, pér bashkérendimin e veprimtarisé sé institucioneve né nivel vendor
dhe referimin e rasteve t& dhunés né familje, nevojat e identifikuara gjaté mbledhjeve té
ETN-s¢ (pér mé shumé& burime n& dispozicion pér plotésimin e kérkesave gjaté
menaxhimit t& rasteve, apo pér aktivitete t& zhvillimit t& kapaciteteve té
specialistéve/eve, etj) si dhe propozon ményrat e adresimit t& tyre.

. Komunikon dhe ndané informacione né ményré té vazhdueshme me Sektorin e Barazisé

Gjinore n&€ Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale mbi zbatimin e Strategjisé
Kombétare t& Barazisé Gjinore, informacione sipas zhvillimeve té reja qé ka bashkia
dhe kérkesave t€ vecanta pér informacion nga MSHMS.

. Informon dhe ndérgjegjéson anétarét e komunitetit, profesionistét dhe organizatave

jofitimprurése rreth situatés sé dhunés né familje dhe ményrat e adresimit t& saj.

. Propozon né strukturén e shérbimeve sociale prané bashkisé, krijimin e shérbimeve t&

nevojshme mbéshtetése t& specializuara pér viktimat e dhunés n& marrédhéniet
familjare, né pérputhje me kérkesat dhe standardet e legjislacionit ndérkombétar dhe atij
kombétar né fuqi.

Kérkon informacion dhe raportim nga programet e rehabilitimit psiko-social t&
dhunuesit/es, si dhe ato té trajtimit t& shéndetit mendor apo toksikologjisé, mbi
pjes€marrjen e € paditurit/gs né program dhe mbarévajtjen e tij/saj. Né rast evidentimi
té shkeljeve dhe mos pjesémarrjes né kéto programe, merr masa dhe vé né dijeni
organet pérkatése pér zbatimin e Kodit Penal, pér veprime té kryera né kundérshtim me
vendimin e gjykatés pér urdhérat e mbrojtjes.

. Peditéson rregullisht Marréveshjen e Bashképunimit pér krijimin e Mekanizmit t&

Koordinuar t& Referimit, mbi bazé vjetore ose né varési t& ndryshimit né pérfagésimin
apo pérbérjen e antaréve, ose né bazé t& ndryshimeve t& mundshme ligjore, si dhe ndjek
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procesin e ri-nénshkrimit t& saj. Po késhtu, punon pér hartimin e regulloreve t&
brendshme apo protokolleve t& funksionimit t&¢ MKR, bazuar né legjislacionin né fugi
dhe protokolleve apo procedurave standarde t& veprimit, t&€ miratuara.

17. Kryen rolin e ndérmjetésit/intermediator ndérmjet anétaréve t& mekanizmit,

institucioneve t& tjera, komunitetit pérsa i pérket zgjidhjes sé céshtjeve dhe rasteve t&
dhunés ndaj grave dhe vajzave, si dhe (& japé informacion t& ploté pér viktimat e dhunés
né familje pér ti njohur ato me paketat ekzistuese pér mbéshtetjen e shérbimeve qé
ekzistojné né nivel vendor.

Neni 80

Sektori i Turizmit, Kulturés, Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Detyurat e Pérgjegjésit té Sektorit té Turizmit, Kulturés, Arsimit, Sportit dhe Rinisé

:P'

© N oW

12.
13.

14.
15.

16.

Eshté pérgjegjés pér zbatimin e procedurave ligjore né praktikén e punés.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q& mbulon sipas detyrave qé i
ngarkohen nga eproro direkt.

Kryen kontroll n& terren né lidhje me miré administrimin e godinave dhe insitucioneve
arsimore dhe shendetésore dhe informon eprorin direkt.

Ndjek problemet higjeno-sanitare t& institucioneve arsimore, shéndetésore t& qytetit.
Kryen puné pér trajtimin e korrespondences.

Harton shkresa sipas natyrés sé punés.

Asiston n€ hartimin e projektbuxhetit t& drejtorisé sé arsimit.

NE bazé ¢ planit t&¢ ardhur t&€ bursave té nxénésve dhe studenteve, administron
dokumentacionin e duhur ligjor t& paraqitur prej tyre dhe ndjek proceduren pérkatése
pér shqyrtimin dhe miratimin e kérkesave pér bursé.

Trajton kérkesat, ankesat, kur i adresohen nga eprori direkt.

. Mbledh dhe shkémben informacione dhe komunikime me drejtorét e shkollave dhe t&

kopshteve.

- Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, né administrim t& bashkisg, nga piképamja

funksionale teknike, t& sigurisé dhe t& normave higjeno-sanitare dhe bén konkluzionet.
Raporton tek eprori direkt pér problemet q& ndeshen gjaté realizmit té punés.

Pérgatit t& gjith¢ materialin e duhur pér njé projekt kulturor (shkresa pércjellése,
kontrata ¢elje fondi) dhe e ndjek até deri né financimin e projektit.

Mbikqyr organizimin dhe realizimin e ceremonialit zyrtar.

Garanton praningé e qytetaréve t&€ Klosit né t& gjitha veprimtarité e planifikuara
kombétare dhe ndérkombétare.

Ndjek organizimin e veprimtarive kulturore qé perfshijné:
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17.
[8.
19.
- Ndjek organizimin e projekteve muzikore sipas njé programi vjetor, projekteve teatrore,

(8]
D —

(5]

n

[ I S B S R S N S T
o} +=

|

-b-w.ld

N

Festa lokale
Festa kombétare dhe zyrtare,
Ceremoni t€ pércaktuara nga Ceremoniali Shtetit,
d. Probleme t& Trash&gimisé¢ Kulturore.
Evidenton pasurité kulturore t& qytetit, pasurité etnografike t& qytetit, figurat historike.
Mban lidhje me krijues té fushave t& ndryshme.
Mban lidhje me krijues, ansamble, grupe artistike.

LA

projekteve te arteve figurative.

. Ndjek veprimtarine e institucioneve artistike ne vartesi te bashkise.

. Organizon veprimtari artistike ne mjedise te hapura publike.

. Ndjek realizimin e projekteve kulturore, sportive te zhvilluara nga bashkia.

. Motivon cilesine sportive.

- Bashkepunon me policing pér krijimin e sigurisé dhe rregullit gjaté zhvillimit té garave.
. Mbledh dhe shkémben informacione dhe komunikime.

. Organizon seminare népér shkolla pér problemet e kultures sportive.

- Raporton tek eprori direkt pér problemet qé ndeshen gjaté realizmit t& punés.

29. Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, ne administrim te bashkise, nga pikepamja

funksionale teknike, t& sigurisé dhe t& normave higjeno-sanitare dhe bén konkluzionet.

- Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Neni 81
Specialisti i Turizmit, Kulturés, Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Raporton pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Turizmit, Kulturés, Arsimit, Sportit dhe
Rinisé

Ndjek realizimin e projekteve kulturore, sportive te zhvilluara nga bashkia.

Motivon cilésiné sportive.

Bashképunon me policingé pér krijimin e sigurisé dhe rregullit gjaté zhvillimit t&
garave. Mbledh dhe shk&mben informacione dhe komunikime.

Organizon seminare népér shkolla pér problemet e kulturés sportive.

Raporton tek eprori direkt pér problemet qé ndéshen gjaté realizmit t& punés.
Kontrollon gjéndjen e terreneve sportive, ne administrim t& bashkisé, nga pikepamja
funksionale teknike, t& sigurisé dhe té normave higjeno-sanitare dhe bén konkluzionet.
Kérkon dhe siguron né bashkepunim me urbanistikén, gentplanin e vendndodhjeve t&
hapésirave pér kénde argétuese sportive.
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10.
Ll

12

18.
19.

20.

21
22.
23,
24.
25,

26.
27,
28.

Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Eshté pérgjegjes pér zbatimin e procedurave ligjore né praktikén e punés.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet qé mbulon sipas detyrave qé& i
ngarkohen brenda drejtorise.

Kryen kontroll né terren né lidhje me miré administrimin e godinave dhe insitucioneve
arsimore dhe informon eprorin direkt.

- Ndjek problemet higjeno-sanitare t& institucioneve arsimore, t& qytetit.
14.
5.
16.
L7.

Kryen pung pér trajtimin e korrespondencés .

Harton shkresa sipas natyrés sé punés.

Asiston n& hartimin e projektbuxhetit té drejtorisé s& arsimit.

Né bazé (€ planit t& ardhur t&¢ bursave (& nxénésve dhe studentéve, administron
dokumentacionin e duhur ligjor t& paraqitur prej tyre dhe ndjek procedurén pérkatése
pér shqyrtimin dhe miratimin e kérkesave pér bursé.

Trajton kerkesat, ankesat, kur i adresohen nga eprori direkt.

Mbledh dhe shkémben informacione dhe komunikime me drejtorét e shkollave dhe t&
kopshteve.

N€ bashképunim me sektorét e shkollave, ndérton planin e shfrytézimit t& ambienteve
sportive pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme sportive.

Raporton tek eprori direkt pér problemet qé ndeshen gjaté realizmit t& punés.

Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Mban lidhje me krijues t& fushave t& ndryshme.

Mban lidhje me krijues, ansamble, grupe artistike.

Ndjek organizimin e projekteve muzikore sipas njé programi vjetor, projekteve
teatrore, projekteve té arteve figurative.

Ndjek veprimtariné e institucioneve artistike né vartési t& bashkisé.

Organizon veprimtari artistike né mjedise t& hapura publike.

Ndjek realizimin e projekteve kulturore, sportive t& zhvilluara nga bashkia.

Neni 82
Punonjés i Bibliotekés

Detyrat e Punonjésit té Bibliotekés

L. Raporton dhe merr detyra nga pérgjegjési i Sektorit t& Turizmit, Kulturés, Arsimit,
Sportit dhe Rinisé

2. Kryen pérpunimin standart t& materialeve bibliotekare.

Pérgatit dhe shpérndan informacionin bibliotekar-bibliografi

4. Krijon dhe mirémban katalogét pérmbledhés t& pasurisé bibliotekare vendore.

(7S]
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5.- Kryen shk&émbimin dhe huazimin ndérbibliotekar.

6. Merr informacione pér koleksionet e bibliotekés dhe pér koleksionet e bibliotekave
t€ tjera, népé€rmjet mjeteve tradicionale dhe elektronike t& informacionit bibliotekar.

7. Ndihmon pér kérkim dhe zgjedhje t& botimeve informative.

8. Shfrytézon koleksionet e bibliotekés né mjediset e saj, fotokopjon dhe huazon
materiale bibliotekare, sipas rregullores sé bibliotekés.

9. Huazon materiale ose fotokopje t& tyre nga bibliotekat e tjera, brenda dhe jashté
vendit, népérmjet shérbimit ndérbibliotekar.

10. Bén spastrimin e mterialeve t€ vjetéruara e qé nuk qarkullojng, népermjet hegjes
nga koleksionet e tyre t& kétyre materialeve, né pérputhje me rregullat financiare.

I'l. Bén regjistrimin e materialeve bibliotekare dhe i pérpunon ato sipas rregullave qé
bazohen né standarte ndérkombétare t& pérpunimit bibliotekar-bibliografik.

12. Siguron informacion pér lexuesit népérmjet katalogéve, bibliografive, mjeteve
elektronike etj.

13. V& né shérbim t& lexuesve koleksionet e bibliotekés né sallat e leximit ose i huazon
Jjashté saj, bazuar né rregullore.

[4. Kryen marrédhénie shkémbimi e huazimi me bibliotekat e tjera t& vendit né shérbim
t€ plotésimit t& kérkesave té lexuesve.

15. U krijon kushte pérdoruesve té fotokopjojné materiale t& bibliotekés, duke
respektuar ligjin e t& drejtés s€ autorit, si dhe rregulloren e bibliotekés.

16. Krijon kushte pér shfrytézimin e bibliotekés nga kategori té vecganta lexuesish, si
fémij&, persona me aftési té kufizuar etj.

Neni 83
Drejtoria e Infrastrukturés dhe Shérbimeve
Misioni
Realizimi i shérbimeve publike pér komunitetin dhe pérmirésimi i tyre né ményré té
vazhdueshme, duke programuar planifikuar e monitoruar mirémbajtjen e tyre.

Neni 84
Detyrat e Drejtorit té Drejtorisé sé Infrastrukturés dhe Shérbimeve

I. Drejtori 1 Drejtoris€é s& Infrastrukturés dhe Shérbimeve &shté pérgjegjés pér
miréadministrimin e ¢do ¢éshtje q& lidhet me realizimin dhe shérbimet publike pér
komunitetin, me géllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve nga kjo
njési organizative nép&rmjet p&rdorimit efigent dhe efikas té burimeve financiare dhe
njerézore né dispozicion té saj.
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Drejtori i Infrastrukturés dhe Shérbimeve pergjigjet pérpara Kryetarit t& bashkise pér
zbatimin e politikave, strategjive dhe planeve t€ fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin e
mbarévajtjes sé punés sé Drejtorisé né perputhje me ligjet, aktet nénligjore né fuqi.
Drejtori i Infrastrukturés dhe Shérbimeve paraqet prané Kryetarit t& Bashkisé projekt—
urdhéra dhe projekt-vendime né fushén e veprimtaris€ si dhe propozon tek Kryetari i
Bashkisé strukturén organizative si dhe ndryshimet e nevojshme né té.

[ propozon Kryetarit t& Bashkisé masén dhe sasiné e burimeve materiale, financiare dhe
njerézore q€ nevojiten pér realizimin e objektivave dhe misionit t& k&saj njésie
organizative.

Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve, me q€llim pérmirésimin e praktikave
apo procedurave té zbatuara.

Siguron drejtimin e n&punésve t& Drejtorisé Infrastrukturés dhe Shérbimeve, monitoron
performancén e tyre, si dhe i ndihmon ose i disiplinon, rast pas rasti, me qéllim
motivimin dhe zhvillimin profesional t& tyre.

Siguron marrédhénie t& rregullta komunikimi me punonjésit e Sektorit, duke garantuar
vazhdim&siné e operacioneve t& punés, népérmjet transparencés né€ transmetimin e
urdhrave, propozon pérgjegjési, objektiva dhe procedura té punés t€ mirépércaktuara
pér népunésit e drejtorisé.

Punon pér ofrimin e punés s& administratés sé bashkisé me legjislacionin, politikat
lokale e rajonale dhe zbatimin e vendimeve & Kryetarit dhe Késhillit t& Bashkisé nga i
gjithé personeli i bashkisé.

Pérgjigjet pér problemet e mbarévajtjes s& shérbimeve logjistike brenda bashkisé.

. Siguron mbarévajtjen e punéve me ané t& evidentimit té pérditshém t& problemeve qé

hasén dhe t& ndihmojé vartésit pér eliminimin e t& metave.

. Pergjigjet pér ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve t& institucionit, bazuar né

legjislacionin né fuqi.

Neni 85
Detyrat e Pérgjegijésit té Sektorit té Shérbimeve dhe Menaxhimit té Mjeteve

Raporton pérpara Drejtorit t& Drejtorisé sé Shérbimeve dhe Infrastukturés dhe merr
detyra prej tij.

Drejton, studion dhe zbaton strategjité e politikés né fushén e shérbimeve dhe punéve
publike.

Organizon, ndjek punén pér zbatimin e detyrave t&é ngarkuara e qé lidhen me sektorét
e tjeré.

Organizon dhénien e ndihmés profesionale specialistéve dhe sektoréve té tjeré t&
bashkis€ pér problemet gé dalin.

Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim té&

mbarévajtjes s& problemeve.
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20.

21.

Harton strategjing dhe perspektivat e zhvillimit né fushén e infrastrukturés te
sherbimeve dhe pastrim gjelberimit.

Harton rregulloren e sektorit dhe rregulloren e sigurimit teknik sipas specialitetéve
pérkatés.

T€ harmonizoj€ punén e sektorit dhe t& njésive né vartési, pér njé funksionim normal
t€ rretit & ndrigimit, t& mirémbajtjes sé sipérfaqeve t&é gjelbérta dhe fasadave e
varrezave publike té qytetit.

Ndjek dhe kontrollon zbatimin e vendimeve t& Késhillit Bashkiak pér probleme qé&
kang lidhje me sektorin ose me brigadat qé€ varen prej saj.

- Hartimin e planeve mujore e mé afatgjata .

- Pérgatit informacione periodike mbi punén qé behet né sektor.

- Organizon punén pér pérgatitjen e projekt-planeve pér periudhén pasardhése.

- Mban lidhje periodike me ente private ose shtetérore, veprimtaria e té ciléve ka t&

b&jé direkt ose indirekt me infrastrukturén e lehté.

- Kontrollon direkt mbéshtetjen ligjore t& dokumentacionit teknik t& zZyrés.
. Mban lidhje direkte me t& gjithe sektoret e tjers té bashkise Klos, duke e konkretizuar

nj& pjesé t& komunikimit népérmjet shkresave t& protokolluara.

- Organizon dhe koordinon punén pér realizimin e studimeve t& momentit ose té

perspektivés pér problemet e infrastrukturés.

. T€ marré masa pér miréfunksionimin e rrjetit ekzistues t€ ndrigimit publik,

azhornimin i gjendjes s& infrastrukturgs, pércaktimi i masave q¢ duhen marré nga
piképamja inxhinierike dhe financiare pér ruajtjen e tyre, pé€rmirésimin né& perspektivé
t€ rrjeteve ekzistuese, mirémbajtja e fasadave, varrezave, sipérfageve t& gjelbérta e
rekreative, pércaktimi i zgjerimeve t& nevojshme si dhe realizimin errjeteve t& reja
siguron funksionimin, mirémbajtjen dhe zgjerimin e rrjetit t& ndrigimit publik.

Ndjek me vémendje realizimin e detyrave qé rrjedhin nga korrespondenca me
sektorét e tjeré.

. PErgatit projekt-vendime ose projekt-urdhéresa pér administrimin, pér pastrimin, pér

ndri¢imin urban, rrjetin rrugor, trotuare, lulishte, parqe si dhe shérbimin e varrimit,
shérbimet e transportit, etj dhe ia paraget Kryetarit t¢ Bashkisé dhe sipas kompetences
ndjek dhe paraqitjen né Késhillin Bashkiak.

Pérfagéson sektorin né t& gjitha marrédhéniet e tij me sektorét e tjeré & bashkisg,
insitucionet e ndryshme si dhe me t& gjitha organet shtetérore, vendore pér problemet
q€ ka sektori né kompetencé.

Pérfaqéson Bashkiné Klos si person juridik, me autorizim té titullarit, né marrédhénie
me (€ treté pér problemet e paraqitura.
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26.

27.

28.

29.

31

32.

33.

34.

I

36.

. I propozon Kryetarit t& Bashkisé masa disiplinore pér vartésit q¢ demonstrojné
shkelje t€ disiplinés n& puné.

- Raporton tek eprori direkt pér realizimin e detyrave.

- Trajtimi i ankesave/kérkesave t& ardhura né lidhje me mbetjet urbane té ngurta, inerte
et).

- T&é organizojé  punén n& sektor me specialistet pér problemet e sektorit t&

menaxhimit té mbetjeve (€ ngurta e inerte.

T€ raportojé tek eprori n& ményré periodike mbi gjendjen e sektorit dhe t& japé

rekomandimet mbi problemet q& dalin pér zgjidhjen e tyreKoordinon punén ndérmjet

zyrave dhe specialistéve t& sektorit (& tij pér realizimin e detyrave dhe funksioneve

t€ keétij sektori

Bén vlerésimin vjetor t& punés sé punonjésve né varési, duke u bazuar né detyrat dhe

objektivat e vendosura dhe masén dhe cilésing e realizimit té tyre.

Organizon punén dhe kérkon bashképunimin dhe rakordimin e t& gjithé sektoréve dhe

institucioneve né varési té bashkisé, pér hartimin e kérkesave buxhetore sektoriale n&

peérputhje me progesin e hartimit & buxhetit vjetor dhe ia dérgon drejtorit té

shérbimeve pér miratim,

Pérgatit planet mujore dhe vjetore pér sektorin dhe ia paraqet pér miratim eprorit

direkt.

- Kontrollon realizimin e shérbimeve n& ményre periodike pér realizimin e detyrave t&

punonjésve t&€ sektorit dhe merr masa pér zgjidhjen e problemeve qé mund té dalin .
Shqyrton ankesat e banoréve dhe bén vlerésimin e tyre né bashképunim me
specialistét e sektorit si dhe vleréson e pércakton zgjidhjet e mundshme brenda
kuadrit ligjor n& fuqi, i propozon drejtorit t& drejtorisé n& rrugé zyrtare zgjidhjet
pérkatése pér kthimin e pérgjigjeve t& shkresave / ankesave t& ardhura.

Organizon sistemin e administrimit ¢ informacionit dhe & statistikave pér
veprimtaring e sektorit.

Ndjek procesin e projektit pér pércaktimin e Landfillit pér mbetjet e ngurta urbane né
bashképunim me sektorin e projekteve prané Sektorit t& Urbanistikés etj, si dhe pér
gjetjen e donatoréve pér financim t& mundshém.

Bén kontrolle periodike sipas planit t& punés tek fushédepozitimi per menaxhimin e
mbetjeve pér procesin e sistemimit t& mbetjeve (pér shtypjen, mbulimin me dhe té
mbetjeve urbane, teknikén e pérdorimit té hapésirés sé fushés etj ) .

Kontrollon kryetjen e t& gjitha proceseve té pastrimit, frekuencén e tyre dhe cilésiné e
pastrimit, bazuar n& Rregulloren Higjeno - Sanitare, ligjet, vendimet dhe urdhéresat
né fuqi.

Pérpilon dhe firmos listéprezencat e punonjésve qé ka né varési sipas legjislacionit
n€ fuqi né& bashképunim me drejtorin e shérbimeve .
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Ll.
12.
13.
14.
15.

16.

17.

Neni 86
Detyrat e Specialistit té Shérbimeve

Njeh dhe zbaton aktet ligjore dhe nénligjore n& fushén e shérbimeve publike dhe
menaxhimit t&€ mjeteve.

T€ informoj& né ményré periodike pérgjegjésin e sektorit pér problemet q& kané lidhje
me zbatimin e legjislacionit né fugi, programeve dhe detyrave té dhéna.

Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéns pér trajtim nga eprori, pérgatit materialin,
pérgatit pergjigjet e shkresave ankesave dhe kérkesave té qytetaréve me problematika
té ndryshme, i analizon ato duke u dhéng zgjidhje sipas kompetencés s¢ sektorit dhe
ia paraqet pérgjegjésit t& sektorit.

Pérpunon dhe pérgatit pér pérgjegjésin e sektorit raporte dhe informacione
problemore lidhur me problematikat q& hasen né shqyrtimin e ankesave té qytetaréve.
Udhézon dhe sqaron té gjithé té interesuarit per pérgatitien e dokumentacionit t&
nevojshém pér aplikim pér shérbime qé jep sektori.

Kontrollon paraprakisht dokumentacionin e dorézuar nga t€ interesuarit.

Grumbullon t&¢ dhéna me tregues statistikor, vjetor dhe afatmesém duke
bashk&renduar punén me t& gjithé specialistét e sektorit.

Pérgatit preventiva pér punime t& ndryshme.

Jep mendime dhe sugjerime pér funksionimin e Sektorit te Punéve dhe Shérbimeve
Publike. £

- Mbledh informacion pér shqetésimet q& dalin né lidhje shérbimet q& ofron sektori dhe

merr masa pér eleminimin e tyre.

Relaton pér cdo problem (sipas rastit) u kthen pérgj igje me shkrim qytetaréve.
Kontrollon punimet pér ndrigimin rrugor qé kryhen me investime té bashkisé.

Pérgatit materialin teknik dhe ekonomik pér investimet g€ bEhen pér ndri¢imin
publik.

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara
nga pérgjegjési i sektorit .

Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim nga pérgjegjési duke respektuar
rigorozisht afatet e pércaktuara dhe pérgatit materialin .

Bén kontroll t& pérditshém sipas grafikéve t& miratuar, pér pastrimin e kontenieréve,
per pastrimin, dezinfektimin e tyre dhe vendit ku jané& vendosur sipas kérkesave t&
miratuara.

Verifikon situatén né lidhje me fshirjen e rrugéve (€ asfaltuara té qytetit, dhe
larjen e tyre n& periudhén qé realizohet ky proces.
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24,

25:

26.

28.

- Evidenton dhe menaxhon mbetjet inerte né territorin e bashkisé si dhe merr masa pér

njoftimin e largimit t¢ mbetjeve inerte ne qytet nga veté ndotésit né bashképunim me
policing bashkiake , n& raste t&¢ mosidentifikimit t& ndotésit Ky proces realizohet me
mjetet e bashkisé.

. Propozon pikat e vendosjes sé kontenieréve t& mbetjeve dhe bén azhornimin e tyre né

hart& né bashképunim me pérgjegjésin e sektorit.

. Evidentimi i kontenieréve t& démtuar dhe marrjen e masave pér zévéndésimin e tyre.
- Mban pérgjegjési pér cilésing dhe saktésing profesionale t& materialeve t& pérgatitura.
. Ndjek né ményre t&¢ vazhdueshme giendjen teknike t& mjeteve pér té garantuar

gatishméring e tyre pér pung, bazuar ne kushtet konkrete t& ofruara nga institucioni
(bashkia).

- Ndjek, evidenton dhe harton dokumentacionin e duhur pér mjetet dhe i paraget ato tek

pérgjegjési i sektorit .

Ruajtja , mirémbajtja , ujitja dhe pastrimi ditor i hapésirave té gjelbérta né gjithe
qytetin dhe lulishteve si dhe riparimi i stolave , rrethimit t& lulishteve etj.

Shtimi i hapésirave te gjelbérta si mbjellje t& reja t& peméve dekorative dhe mbjellje
fare bari.

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional té gjitha detyrat e ngarkuara
dhe t& marra pérsipér nga pérgjegjési i sektorit .

. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike q& mbulon sipas detyrave qé

i ngarkohen brenda sektorit si dhe pérpunon propozime lidhur me trajtimin e
¢eshtjeve t&€ ndryshme me karakter profesional dhe teknik.
Mban pérgjegjési pér cilésing dhe saktésiné profesionale t& materialeve t& pérgatitura.

Neni 87
Detyrat e Elektricistit

Bén kontrollin vizual t& rrjetit elektrik.
Shqyrton, verifikon dhe ndihmon né zgjidhjen sa mé t& shpejté t&é ankesave t& popullit
né fushén e furnizimit me energji elektrike.
Merr kontakt & heré pas heréshme me inspektorét e Njesive Administrative pér keto
probleme. Ndjek problemet né fushén e ndrigimit publik duke béré kontroll visual t&
heré pas heréshém té rrugéve parqeve lulishteve dhe fasadave t& institucioneve
kryesore (€ qytetit. Komunikon pér zgjidhjen e kétyre problemeve me Ndérmarrjen e
Shérbimeve Komunale.
Ndjek problemet e rrjetit elektrik t& institucioneve né varési té Bashkisé dhe ndihmon
n€ zgjidhjen sa mé t& shpejté té tyre.
Zbaton me pérpikméri detyrat e tjera t& ngarkuara nga eprori pérkatés.

80

Rruga “Jaho Hoxha", Ndértesa.nr.2, Hyrjanr.2, Klos, Shqipéri,bashkia.klos@yahoo.com, www.bashkiaklos.gov.al




(%]

Y R

Neni 88

Marangoz

[nteresohet pér njohjen e problemeve dhe riparimin e tyre né kohé.

Merren me mirémbajtjen e institucionit t& bashkisé dhe atyre arsimore si rregullime
t& ndryshme t& bankave, dritareve, dyerve, vendosje bravash, xhama, rregullime &
ndryshme mekanike, ¢’bllokim banjo etj.

Merr pérsipér dhe kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprori direkt.

Neni 89
Mekanik

Zbaton disiplinén né puné dhe respekton orarin e paraqitjes né puné.
Bén kontrollin vizual dhe fizik t& mjeteve t& institucionit.
Zbaton me pérpikméri detyrat e ngarkuara nga eprori pérkatés.
Raporton tek eprori pér problemet q& kané mjetet e institucionit.
Merr pérsipér ¢do problem apo defekt qé lind tek mjetet dhe mban pérgjegjési pér
punén e kryer.
Interesohet pér njohjen e problemeve dhe riparimin e tyre né kohg.
Mirémban tg gjitha mjetet e punés .
Punon n& vazhdimési pér rritjen e aftésive vetiake tekniko - profesionale dhe marrin
pjesé né veprimtarité trajnuese pér kété qéllim, né funksion t& plotésimit sa mé t&
miré té detyrés sé ngarkuar.
Neni 90
Manovrator

Zbaton disiplinén n& puné dhe respekton orarin e paragitjes né puné.

Zbaton me pérpikméri detyrat e ngarkuara nga eprori pérkatés.

Mban pérgjegjési pér mjetin e marré né dorézim.

Raporton tek mekanikét e institucionit pér ¢do defekt ne lidhje me mjetin.

Punon n& vazhdimési pér rritjen e aftésive vetiake tekniko — profesionale né puné.

= e

n
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Neni 91
Pérgjegjés grupi

Ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve dhe Menaxhimit t& Mjeteve dhe ka pér
detyré:

Zbaton me pérpikméri t& gjitha detyrat e ngarkuara dhe t& marra pérsipér nga
pérgjegjési i sektorit.

Ka n¢ varési direkt Grupin e Pastrim-Gjelbérimit. Kontrollon punén e kryer nga grupi
i Pastrim-Gjelbérimit pér mbajtjen pasteér (€ rrugéve, trotuareve, shesheve, parqeve
dhe ¢do hapésire tjetér publike si dhe interesohet pér shtimin e hapsirave t& gjelbérta
duke u kujdesur pér t&¢ mundésuar njé mjedis sa mé t& pastér.

Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné per trajtim nga pérgjegjési duke respektuar
rigorozisht afatet e pércaktuara dhe pérgatit materialin.

Kontrollon punén né terren ¢do dité dhe raporton tek pérgjegjési i sektorit té tij pér
cilésing e shérbimeve t& realizuara né lidhje me mirémbajtjen dhe rehabilitimin e
rrugéve bashkiake, trotuareve né qytet dhe Njésité Administrative .

Mban komunikime & vazhdueshme me punétoret e grupeve t€ punés dhe
i monitoron.

Neni 92
Shoferi

Shpérndan ¢do dité furnizimin ditor t& kopshteve, ¢erdheve duke shkuar dy-tre heré
né€ ¢do institucion sipas llojit t& furnizimit.

Merret me furnizimin e magazinés me mallrat e blera.

Shpérndan né té gjitha institucionet arsimore mallrat sipas planeve t& shpérndarjes t&
hartuara nga pérgjegjésit.

Punon n& vazhdimési pér rritjen e aftésive vetiake tekniko - profesionale dhe marrin
pjesé né veprimtarité trajnuese pér kété qéllim, né funksion t& plotésimit sa mé t&
miré t& detyrés sé ngarkuar.

Neni 93
Roje objekti

Punonjésit e ruajtjes dhe sigurisé sé objekteve (rojet) kané varési direkte nga Drejtori i
[nfrastrukturés dhe Shérbimeve dhe kané kéto detyra:



| Jan& pérgjegjés pér ruajtien e anés strukturore dhe bazés materiale né t& gjitha
objektet publike (& tilla si; ndértesat arsimore t& sistemit shkollor parauniversitar me
perjashtim & shkollave profesionale, objekteve social kulturore, administrative etj.

2. Zbatojné disiplinén né puné dhe respektojné turnin /orarin sipas grafikut mujor t&
miratuar nga drejtori i shérbimeve .
3. Dorézojn€ punén me procesverbal nga turni né turn dhe nuk largohen nga vendi

punés pa ardhur zévéndésuesi qé merr turnin.
4. Njoftojné pér ¢do problem eprorin direkt pa vonesg.

Neni 94

Sanitare

. Mban pérgjegjési pér gjithé performancén e pastértisé, q€ nga hyrja e bashkisé dhe
gjithé mjediset e saj.

2. T& mbajé pastér zyrén e Kryetarit, zyrat e tjera t€ administratés dhe té gjitha
ambientet e pérbashkéta té€ Bashkisé.

3. Mirémban (& gjitha mjetet e pastrimit.

4. Merr furnizimin e nevojshém me detergjent pér larjen e zyrave, xhamave, orendive,
korridoreve, tualeteve etj.

5. Mban pérgjegjési pér inventarin e korridoreve (rrugica, tapete, ndrigues, tablo,
panorama, korniza me foto té ndryshme etj) sipas inventarit.

6. Mban uniformén e punés gjaté 8-oraréshit, gjithnjé né gjendje té mire.

7. Ruan etikén qytetare me punonjés té bashkisé dhe banoré t&€ komunitetit q€ vijné né
bashki, pér puné dhe shérbime t& ndryshme.

Neni 95
Grupi i Pastrim-Gjelbérimit
Misioni
Grupi i Pastrim-Gjelbérimit, ka p&r mision mbajtjen pastér t€ rrugéve, trotuareve,

shesheve, parqeve dhe ¢do hapésire tjetér publike si dhe shtimin e hapésirave (€ gjelbérta
duke béré té mundur njé mjedis sa mé té pastér.
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Neni 96
Detyrat

Ky grup ka varési direkte nga Pérgjegjési i Grupit t& Sektorit t& Shérbimeve dhe
Menaxhimit t& Mjeteve dhe ka pér detyré:
[. Pastrimin e rrugéve t& asfaltuara, shesheve e trotuareve .
2. Grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave urbane dhe jo urbane.
3. Dezifektimin e kontenieréve e pikave t& grumbullimit t& mbeturinave urbane dhe
jo urbane.
Larjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté njé periudhe té caktuar.
5. Sistemimin e mbetjeve urbane dhe jo urbane né vend depozitimin e mbetjeve
sipas njé& grafiku t& caktuar.
6. Mirémbajtjen e hap&sirave t&€ gjelbérta, peméve dekorative si dhe kujdesin ndaj
luleve.

Neni 97
Punétoré Pastrimi

Ka varési nga Pérgjegjési i Grupit té Pastrim-Gjelbérimit dhe ka pér detyré:

l. Zbaton me pé€rpikméri detyrat e ngarkuara dhe t& marra pérsipér nga pérgjegjési i
grupit.

Eshté pérgjegjés pér mbajtjen pastér té qytetit, mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve
sipas grafikéve t& miratuar.

[R]

fed

Té menaxhoje dhe té kujdeset pér grumbullimin e mbetjeve n& vend depozitim.

4. Te kujdeset dhe t&€ mirmbajé t& gjitha mjetet, pajisjet dhe asetet e véna né dispozicion
pér shérbimin e pastrimit.

T€ raportojé tek Pérgjegjési i Grupit gjitha problematikat e hasura gjaté kryerjes sé

wn

punés.

Neni 98
Pastrues Qyteti

Ka varési nga Pérgjegjési i Grupit t& Pastrim-Gjelbérimit dhe ka pér detyré:

. Té Zbatojé me pérpikméri gjitha detyrat e ngarkuara dhe té marra pérsipér nga

pérgjegjési i grupit.

Té sigurojé mbajtjen pastér t€ qytetit.

3. Té Kujdeset dhe t&¢ mirémbajé sipas njé grafiku t& caktuar té gjitha sheshet, rrugét ,
trotuaret si dhe ¢do hapésiré tjetér publike nén juridiksionin e Bashkisé Klos.

(]
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Neni 99
Sektori i rrugéve rurale

Ky sektor ka varési direkte nga drejtori i Drejtorisé sé Infrastruktués dhe Shérbimeve dhe

ka pér detyré :

I. Sistemimin dhe mirémbajtjen e rrugéve bashkiake té asfaltuara .

2. Sistemim dhe mbushje gropash, pastrim pusetash, hapje kanalesh kulluese né rrugé té
pa asfaltuara.

3. Sistemim dhe riparim t€ trotuareve .
4. Mirémbajtja e rrugéve bashkiake .
5. Merr masa dhe preventivon nevojat materiale, pér riparimet né té gjitha akset rrugore,

mbéshtetur né fondet e akorduara pér kété qellim.

6. Evidenton gjendjen e infrastrukturés, pércakton masat qé duhen marré nga ana
inxhinerike, materiale dhe financiare pér ndérhyrjen dh& pérmirésimin e rrjetit
ekzistues.

Neni 100
Pérgjegjés i sektorit t€ rrugéve rurale

Pérgjegjesi i Sektorit t€ Rrugéve Rurale ka var€si nga Drejtori i Drejtorisé sé

Infrastrukturés dhe Shérbimeve dhe ka pér detyré :

I. T& organizoj punén né sektor me pérgjegjésat e grupeve t& punés pér problemet e
sektorit t€ rrugéve.

2. Tée raportojé tek eprori né ményre periodike mbi gjendjen e sektorit, dhe t& japé
rekomandimet mbi problemet qg dalin pér zgjidhjen e tyre.

3. Koordinon punén ndérmjet zyrave dhe specialistéve t& sektorit t& tij pér realizimin e
detyrave dhe funksioneve té kétij sektori.

4. Bén vlerésimin vjetor t&€ punés s€ punonjésve né varési, duke u bazuar né detyrat dhe
objektivat e vendosura dhe masén dhe cilésiné e realizimit té tyre.

5. Mban komunikime t€ vazhdueshme me pérgjegjésate  grupeve &
punés (brigadier) dhe i monitoron, konsulton pér cilésiné dhe ményrén e realizimit té
shérbimeve / punéve / proceseve qé realizon ky sektor .

6. Organizon punén dhe kérkon bashképunimin dhe rakordimin e té gjithé sektoréve dhe
institucioneve né varési té bashkis€, pér hartimin e kérkesave buxhetore sektoriale né
p€rputhje me progesin e hartimit t&€ buxhetit vjetor dhe ia dérgon drejtorit t&
shé&rbimeve pér miratim.

7. Pérgatit planet mujore dhe vjetore pér sektorin dhe ia paraqget pér miratim eprorit
direkt.
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Kontrollon realizimin e shérbimeve né ményre periodike pér realizimin e detyrave t&
punonjésve & sektorit dhe merr masa pér zgjidhjen e problemeve qé mund té dalin.
Shqyrton ankesat e banoréve dhe bén vlerésimin e tyre né€ bashképunim me
specialistét e sektorit si dhe vleréson e pércakton zgjidhjet ¢ mundshme brenda
kuadrit ligjor né& fuqi , i propozon drejtorit t& drejtorisé né rrugé zyrtare zgjidhjet
perkatése pér kthimin e pérgjigjeve t& shkresave / ankesave té ardhura.

- Pérpilon  dhe firmos listéprezencat e punonjésve qé ka n& varési sipas

legjislacionit né fuqi né bashképunim me Drejtorin e Infrastruktures dhe
Shérbimeve.

. Kryen edhe detyra t& tjera qé jepen nga titullari.

Neni 101
Pérgjegjés i grupit

N& varési t&€ Pérgjegjésit té Sektorit té Rrugéve Rurale dhe ka pér detyré:

6.

S v s

T€ zbatoj¢ me p&rpikméri t& gjitha detyrat e ngarkuara dhe t& marra pérsipér nga
pérgjegjési i sektorit .

T€ ndjek korrespondencén qé i &shté dh&ng pér trajtim nga pérgjegjési duke
respektuar rigorozisht afatet e pércaktuara dhe pérgatit materialin.

Té€ kontrollojé punén né terren cdo dité dhe t& raportojé tek pérgjegjési i sektorit t& tij
pér cilésing e shérbimeve té realizuara né lidhje me mirémbajtjen dhe rehabilitimin e
rrugéve bashkiake, trotuareve né qytet dhe Njésité Administrative .

Té mbajé komunikime t& vazhdueshme me punétorét e grupeve té punés dhe i
monitoron.

Neni 102
Punétorét e mirémbajtes sé rrugéve

Zbaton me pérpikméri detyrat e ngarkuara dhe té marra pérsipér nga pérgjegjési i
sektorit .

Pastrimin dhe mirémbajtjen e kanaleve anésore t& rrugéve.

Mbushjen e gropave me inerte, prerje té ferrave dhe druréve té vegjél anésoré.
Sistemimin dhe mirémbajtjen e rrugéve bashkiake t&é asfaltuara .

Sistemimin dhe riparimin e trotuareve .

Mirémbajtja e rrugéve Bashkiake.

86

Rruga *Jaho Hoxha™, Ndértesa.nr.2, Hyrja nr.2, Klos, Shqipéri,bashkia.klos@yahoo.com, www.bashkiaklos.gov.al



Neni 103
Punétorét e shérbimeve

[. Riparim dhe mirémbajtjen e urave pasarelé né territorin e bashkisé.

2. Lyerje e ¢do institucioni arsimor si; shkolla, kopshte, ¢erdhe, godinave shéndetésore
dhe ¢do institucion né qé& &shté né nén administrimin e Bashkisé.

Pastrim dhe grumbullim i mbetjeve né té gjithé territorin e bashkisé

4. Si dhe ¢do shérbim tjetér i ngarkuar nga pérgjegjési i sektorit.

LJ

Neni 104

Drejtoria e Zhvillimit té¢ Bujqésisé dhe Pyjeve
Misioni
Drejtoria e zhvillimi t& bujqésisé dhe Pyjeve ka pér mision konceptimin dhe zbatimin e

politikave t€ pérgjithshme shtetérore pér ¢éshtjet e bujqésisé dhe zhvillimit rural dhe t&
reformés legjislative né kété sektor.

Neni 105

Detyrat e Drejtorit té Bujqésisé dhe Pyjeve

[. Drejtori i Drejtoris€ s&€ Bujqésisé dhe Pyjeve &shté pérgjegjés pér zbatimin e akteve
ligjore dhe nénligjore qé& lidhen me administrimin, menaxhimin, mbrojtjen e tokés,
si dhe mbrojtjen e jetés dhe shéndetit t& njerézve nga sémundjet zootike (sémundje
té trashégueshme nga kafsha tek njeriu), nga toksinfeksionet apo infeksionet nga
I€nd€ me elemente toksike, népérmjet kontrollit t& vazhduesh&ém sanitaro-veterinar
té produkteve me origjiné shtazore etj.

2. Jep kontribut n€ progesin e vendimmarrjes, pér ¢éshtje qé jané né& kompetencé t&

sektorit dhe n€ pérputhje me legjislacionin.

Evidenton probleme q& dalin nga veprimtaria e pérditéshme si dhe shqetésime t&

ndryshme q€ ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme

brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése.

4. Kryen studime pér fusha t&€ ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér

sektorin q& mbulon.

Bén azhornimin periodik t& dokumentacionit kadastral té tij dhe njofton seksionin e

kadastrés n& qark pér t& béré ndryshimet g€ ai administron.

(U8 ]

wn
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6. Zbaton vendimet e organeve kompetente pér ndryshimin e kalimit né gjendjen e
pronésisé s& tokave dhe rakordon me seksionin e kadastrés ng Qark.

7. Grumbullon t& dhénat dhe kryen procedurat pér shfrytézimin e resurseve qé me lig]
i kalojné Bashkisg.

8. Bén veprimet né dokumentacionin kadastral kur ndahet trungu familjar , sipas
dokumentit t& l&shuar nga gjendja civile.

9. Punon pér bérjen té njohur, pronaréve privaté, t¢ dispozitave ligjore pér mbrojtjen e
tokés .

10. Kryen studime pér pérdorimin e resurseve t& cilat miratohen nga Késhilli i Bashkisé

L. Eshté pérgjegjés para organeve drejtuese t& Bashkisé pér shfrytézimin e resurseve.

[2. Kryen detyra t& tjera t& caktuara nga eprori direkt.

Neni 106
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Késhillimit dhe Shérbimeve Bujqésore,
Shérbimit Veterinar, Administrimit dhe mbrojtjes s¢ Tokés si dhe monitorimit té

pyjeve.

[. Drejton punén e sektorit n& zbatim t& detyrimeve t& pércaktuara né aktet ligjore qé
lidhen me administrimin, menaxhimin, mbrojtjen e tokés dhe pyjeve, si dhe mbrojtjen
e jetés etj.

2. Krijon sistemin e informacionit pér administrimin, pérdorimin e tokés mbéshtetur né
teknologji bashkékohore.

3. Plotéson dokumentacionet pérkatése t& pronésive private.

4. Evidenton, promovon, bashképunon me programe dhe donator q¢€ veprojné né fushén
e bujqésisé dhe (& zhvillimit rural bazuar né planin vjetor hartimi i programeve dhe
zbatimi i tyre.

5. Ndjek zbatimin e vendimeve dhe urdhéresave q& harton Késhilli Bashkiak n& fushén e
administrimit dhe pérdorimit t& pronave publike.

6. Mbledh t€ dhéna pér ¢éshtje q& i ngarkohen ose jané né kompetencé té sektorit.

7. Zbaton dhe mbikéqyr detyrat e ngarkuara nga Kryetari i Bashkisé ose Zv. Kryetarét.

8. Kontrollon dhe firmos gjithé aktet dhe korrespondencén q& pérgatisin punonjésit ¢
sektorit.

9. Drejton punén e sektorit né zbatim (& detyrimeve té pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore n& lidhje me praktikén e punés pér inventarizimin, transferimin dhe
regjistrimin e aseteve publike pérgatitjene dokumentacionit tekniko-ligjor té kérkuar,
evidentimit né& terren t& pronés publike si dhe pér administrimin dhe mbrojtjen e
pyjeve dhe kullotave.

10. Ndjek punén q& béhet pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore, né fushén e
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16.
[ 7.
18.

administrimit dhe pérdorimit t& pronave publike nga sektorét e Bashkisé.

. Merr masa pér parashikimin né buxhet t& shpenzimeve pér regjistrimin e pronave

publike sipas ligjit pérkatés.

- Ndjek zbatimin e vendimeve dhe urdhéresave q& harton Késhilli Bashkiak né fushén e

administrimit dhe p&rdorimit t& pronave publike.

. Mbikéqyr respektimin e aktit t& transferimit t& pronésis€ s& pronave publike.
- Merr pjesé né komisionin e ndjekjes sé procedurave ligjore pér shpronésim publik,

me cilésiné e Kryetarit.

- Evidenton probleme q& dalin nga veprimtaria e pérditéshme si dhe shqetésime t&

ndryshme q& ngrihen me shkrim nga qytetarét, percakton zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor n& fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése

Jep informacione mbi pronat publike né& pérdorim ose né pronesi t& Bashkisé.
Organizon punén né sektor.

Harton planet e punés afatshkurtra/mesme/gjata, pér sektorin dhe ia paraqet pér
miratim eprorit direkt.

- Siguron respektimin e disiplinés n& puné brenda sektorit.
20. Bén vlerésim periodik t& specialistéve.

Neni 107
Specialist i shérbimeve Bujqésore

Pergjigjet pér menaxhimin dhe mbrojtjen e tokés bujgésore, né pronési shtetérore dhe
né pronési private, si dhe t& kategorive té resursevetétjera

Ndjek veprimtaring pér evidentimin e tokave bujqésore t& pakultivuara

Shqyrton kérkesat dhe propozimet pér ndryshimin e kategorive t& tokés bujqésore
sipas bonitetit duke zbatuar kriteret dhe progedurat ligjore.

Jep orientime fermérve pér mbjelljen dhe kultivimin e kulturave bujqésore

Késhillon, informon, orienton fermeret pér llojet e kulturave dru frutore qé€ pérshtaten
mé mire n& zona t& caktuara t& teritorit t& bashkisg, pér politikat e bujqésisé, pér
ndryshime legjislacioni nga té cilat ata preken.

Jep udhézime pér kohén dhe ményrén e trajtimit me preparate kimike t& s€émundjeve
dhe démtuesve té kulturave bujqésore.

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike q& mbulon sipas detyrave qé
i ngarkohen.
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Neni 108
Detyrat e Specialistit té Shérbimeve Veterinare

[. Mbrojtja e shéndetit t& njerézve nga sémundjet zootike (s€émundje t& trashégueshme
nga kafsha tek njeriu), nga toksinfeksionet apo infeksionet nga lende me elemente
toksike, népérmjet kontrollit t&¢ vazhdueshém sanitaro-veterinar t€ produkteve me
origjing shtazore.

2. Sigurimi i mbrojtjes se mjedisit nga infeksionet, helmet, ndotjet me pasoja

démtuese pér njerézit dhe kafshét, faunés dhe akuakulturés.

Pérgjigjet pér mbulimin me shérbimin veterinar t€t€ gjithe territorit téBashkiséKlos

né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore néfuqi.

sd

4, Raporton pér problemet teknike veterinare prané organeve kompetente rajonale,
qéndore.

5. Koordinon dhe bashkérendon punén me institucionet shtetérore kompetente,
shérbimet homologe né rrethet e tjera té vendit (veganérisht rrethet fginj), si dhe me
shérbimin shéndetsor spitalor dhe parésor pér probleme, ne territorin e
BashkiséKlos, t& cilat kang t&b&jn€ me ruajtjen e shéndetit t& njerézve.

6. Zbaton funksionet e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né territorin Bashkisé
Klos.

7. Kryen t€ gjitha funksionet, detyrat specifike t€ pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore, né mjedisin e therjes pér kontrollin mjekésor té kafshés para dhe pas
therjes, vulosjen e karkasave t& mishit, si dhe Iéshimin e certificates veterinare, gés
hogéron mishin e nénproduktet e tij.

8. Vulosja dhe léshimi i certifikatés veterinare béhet vetém nga mjeku veterinar.

9. Kur konstaton se kafshét qé vijné n€ thertore, jané t€ pamatrikulluara dhe pa
certificate veterinare nuk lejon therjen e tyre dhe njofton shérbimin veterina
rpérkatés, pér marrjen e masave n€ zbatim t& ligjit.

10. Mjeku veteriner, mbikéqyr kushtet higjeno-sanitare gjaté aktivitetit t&€ therjes né
gendrat e tregtimit t& mishit. NE rast t& shkeljeve t& rregullave t& p&rcaktuara me
ligj, mjeku veterine rnjofton Agjensiné Rajonale t€ Shérbimit Veterinar.

I 1. Ushtron kontroll t& vazhdueshém organo-leptik t& produkteve ushqimore-shtazore.

12. Raporton periodikisht pér ¢do problem té konstatuar tek eprori direkt.

13. Shérbimi  veterinar ushtron kontroll t&€ vazhdueshém né gjithé territorin
administrative té Bashkisé Klos pér aktivitetin e therjes qé kryhet nga subjekte t&
paregjistruara né kundérshtim me aktet ligjore né fuqi, kur konstaton t€ tilla
fenomene njofton strukturat pérkatése t&¢ ARSHV dhe AKU-sé.

14. Bashképunon me Agjensiné Rajonale t&€ Shérbimit Veterinar dhe AKU-ng,

pérzbatimin e masave profilaktike dhe shkémben informacion sipas situatave.
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I5. Verifikon dhe mbikqyr tregjet q& t& funksionojné sipas legjislacionit né fuqi pér
fushén e veterinarisg, legjislacioni pér subjektet tregtare, si dhe legjislacionin pér
licencimin e aktiviteteve.

16. Bashk&punojné me autoritetin kompetent dhe strukturat e sh&rbimit veterinar
rajonal p&rzbatimin e masave profilaktike, si dhe pérkufizimin dhe ¢’rrénjosjen e
sémundjeve infektive né kafshé.

17. Kryen detyrat e tjerat ¢ caktuara nga eprori direkt.

Neni 109
Detyrat e Specialistit té Kontrollit Ushqimor

Zbaton funksionet e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né territorin Bashkisé.
Siguron mbrojtjen e mjedisit nga infeksionet, helmet, ndotjet me pasoja démtuese p&r
njerézit dhe kafshét, faunés dhe akuakulturés.

Pérgjigjet pér monitorimin e tregjeve t& t& gjithé territorit t& Bashkisé né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Zbaton funksionet e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né territorin Bashkisé.
Bashkérendon kontrollin zyrtar t€ ushqimeve dhe ushgimeve pér kafshé, t& mbrojtjes
s€ biméve, té t& drejtave (€ seleksionerit t& biméve, t€ veprimtarive pér prodhimin dhe
tregtimin e duhanit dhe cigareve, si dhe té fushés sé veprimtarisé s& prodhimit e
tregtimit t& materialit mbjellés dhe shumé&zues bimor, sipas planifikimeve t&
kontrollit, t& p&rcaktuara né legjislacionin e fushés pérkatése, si dhe t& atij pér
inspektimin.

Siguron unifikimin e praktikave té kontrollit t& sigurisé sé ushqimeve dhe ushqimeve
pér kafshé, t& mbrojtjes sé biméve, né shkallé vendi t& kontrollit pér zbatimin e
kérkesave ligjore né fushén e mbrojtjes t& t& drejtave t& seleksionerit té biméve,
fushén e veprimtarive pér prodhimin dhe tregtimin e duhanit dhe cigareve, si dhe né
fushén e veprimtarisé s€ prodhimit dhe tregtimit t&€ materialit mbjellés e shumézues
bimor.

[nformon publikun pér fushén e sigurisé s¢ ushqimeve dhe ushqimeve pér kafshg,
mbrojtjes s&¢ biméve t&€ kontrollit pér zbatimin e kérkesave ligjore né fushén e
mbrojtjes t&€ t& drejtave (€ seleksionerit té€ biméve, fushén e veprimtarive pér
prodhimin dhe tregtimin e duhanit dhe cigareve, si dhe né fushén e veprimtarisé sé
prodhimit dhe tregtimit t& materialit mbjellés e shumézues bimor.

Raporton pér problemet teknike prané organeve kompetente .
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9.

(V%)

9.

L0.
[1.

Kryen & gjitha funksionet, detyrat specifike t& pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore, né  mjedisin e therjes pér kontrollin mjekésor t€ kafshés para dhe pas
therjes, vulosjen e karkasave t& mishit, si dhe l&shimin e certificates veterinare, qé
shogéron mishin e nénproduktet e tij.

. Mbikqyr kushtet higjeno-sanitare gjaté aktivitetit t& therjes né qendrat e tregtimit té

mishit. N& rast t& shkeljeve té rregullave té pércaktuara me ligj.

- Ushtron kontroll t& vazhdueshém né gjithé territorin administrative & Bashkisé Klos

pér aktivitetin e therjes q& kryhet nga subjekte t& paregjistruara né kundérshtim me
aktet ligjore né fuqi.

- Kryen detyrat e tjera t& caktuara nga eprori direkt.

Neni 110
Detyrat e Specialistit té Pyjeve

Zbaton detyrimet e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né lidhje me
administrimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave.

Bashkérendon punén me organet qéndrore me qéllim monitorimin, administrimin,
kontrollin e fondit pyjor.

NE bashk&punim me ministring e linjés, institucione t& tjera shtetérore, shoqatat e
pérdoruesve t& pyjeve, krijon sistemin e t& dhénave mbi fondin pyjor t&€ Bashkisé
Klos.

Mban kontakt me shoqatat e pérdoruesve (€ pyjeve.

Heré pas here informon komunitetin, pér gjendjen e pyjeve, pér procedurat e
pérdorimit t& fondit pyjor si dhe sanksionet ndaj personave qé& démtojne fondin pyjor.

Propozon marrjen e masave pér ruajtjen e pyjeve dhe mjedisit pyjor.

Mbikqyr zbatimin e akteve te miratuara nga Késhilli i Bashkisé.

N& bashképunim me institucione shtetérore/jo shtetérore, shogata t& pérdoruesve té
pyjeve harton plan veprime, propozon masa me qéllim sigurimin e nj& menaxhimi té
qéndrueshem dhe afatgjate té pyjeve dhe kullotave publike, shtimin e sipérfaqjeve
pyjore dhe kullosore, parandalimin e degradimit te métejshem t& tokés etj.

Respekton aktet ligjore dhe nénligjore gjaté kryerjes sé detyrave.

Raporton tek eprori direkt mbi ecurine e punés.

Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.
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Neni 111
Sektori i Ujitjes dhe Kullimit
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Ujitjes dhe Kullimit

. Harton programin e zyrés pér vitin kalendarik.

. Harton planin e punés pér aktivitetin e zyrés.

. Kontrollon dhe miraton planin e punés pér specialistét ¢ sektorit.

. Monitoron sistemin e ujitjes pér territorin e Bashkisg.

. Ushtron kontrolle t& vazhdueshme mbi saktésiné né librin e kulturave g& mbulon
sistemi ujités.

. Monitoron dhe kontrollon bazuar né librin e kulturave mbledhjen e pagesés sé vlerés
300/dn né t& gjithé territorin e Bashkisg.

. Gjate dimrit harton plan emergjencash dhe ushtron kontrolle t& njépasnjéshme né
rezervuarét e Bashkisé.

. NE fillim t& vitit n€ bashképunim me zyrén e Urbanistikés dhe té Financés merr pjesé
n€ hartimin e projekt- buxhetit pér veprat e ujitjes dhe kullimit né territorin e bashkisé

9. Organizon punén né sektor.
0. Harton planet e puné&s afatshkurtra/mesme/gjata, pér sektorin dhe ia paraget pér

miratim eprorit direkt.

L 1. Siguron respektimin e disiplinés n& pun& brenda sektorit.
2. Bén vlerésim periodik t& specialistéve.

Neni 112
Specialist i Kullimit dheVaditjes

Zbaton detyrimet e pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né lidhje me
administrimin dhe mirémbajtjen e infrastruktures s€ ujitjes dhe t& kullimit t&
transferuar né pronési.

Jep pergjigje ligjore dhe teknike pér problemet qé mbulon sipas detyrave qé i
ngarkohen brenda drejtorisé.

Zbaton me pérpikméri dhe né nivel (€ larté profesional t& gjitha detyrat.

Jep informacion eprorit n€ lidhje me detyrat e caktuara .

Pérgatit informacione gé lidhen me natyrén e punés dhe informon eprorin direkt si
dhe institucionet e tjera shtetérore.

Mban dokumentacionin teknik né pérputhje me kérkesat ligjore.
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Mbi bazén e librit ¢ kulturave bujgésore t& mbjella nga fermerét, né fillim t& vitit
pérllogarit sasiné e ujit q¢ duhet pér ujitje, burimet ujore, kapacitetin e ujit té
grumbulluar nga rezervuarét, si dhe rrjetin e kanaleve kryesore ujitése.

Harton grafikun e ujitjes né bazé t& dhénave t& marré nga bashkits, béné planin e
shpérndarjes sé ujit né pikat ku furnizohen bashkité.

NE pérfundim t€ sezonit t& ujitjes saktéson sipérfaqen e ujitur.

- Kryen kontroll sistematik pér gjendjen e infrastruktures sé ujitjes, kullimit dhe

mbrojtjes nga pérmbytja.

Neni 113
Zyra e Emergjencave Civile
Misioni

Marrja e masave pér parapérgatitjen, planifikimin dhe operacionet e pérgjigjes ndaj
situatave emergjente qé ndodhin né territorin e bashkise.

Menaxhimi i emergjencave civile né bashki né pérputhje me planet e emergjencave ose
planet e gatishmérisé q& pérgatiten periodikisht.

5]

Neni 114
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té¢ Emergjencave Civile

Pérgjegjési i Sektorit t¢ Emergjencave Civile, pérgjigjet para eprorit t& tij pér
realizimin e detyrave t& ngarkuara dhe jep informacionet pérkatése.
Té drejtojé organizimin dhe bashkérendimin e punéve pér hartimin e planeve t&
pérgatitjes p&r emergjencé civile né bashki dhe pér zbatimin e masave t& mbrojtjes.
Té grumbullojé dhe t& pérpunocjé t& dhénat e nevojshme nga njésité administrative
té bashkis¢ pér zbatimin e detyrave t& planizimit dhe pérballimit t& emergjencave
civile.
Té analizojé gjendjen e planizimit dhe t& pérballimit t&¢ emergjencés civile né
bashki dhe té njoftojé né qark.
Té€ caktojé drejtuesin e operacionit pér pérballimin e emergjencés civile né territorin
e bashkisé.
Té bashkérendoje punén pér organizimin e sistemit t& lajmérimit t& popullatés pér
rrezikun dhe t€ kujdeset pér funksionimin e mjeteve (& lajmérimit.
Té kontribuojé né& parashikimin e burimeve dhe rezervave ¢ nevojshme pér
sistemimin e popullatés né raste t& emergjencés nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési
té tjera.
T¢€ kontribuoj& né realizimin e organizimit, bashkérendimit dhe pajisjes s¢ forcave
operacionale .
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9. T& ndjeke zbatimin e detyrave pér lehtésimin e efekteve t& emergjencés civile dhe
pér organizimin e ndérhyrjes pér té vepruar;

10. T& ndjeké zbatimin e detyrave pér riaftésimin nga fatkeq&sité natyrore ose nga
fatkeqésité e tjera.

I'l. T¢ propozoje miratimin e k&rkesés pér ndihmé né bashkité fqinje a né qark, nése
&shté e nevojshme.

[2. T€ pérgatisé analiza mbi gjendjen e planizimit dhe t& pé&rballimit t& emergjencés
civile né bashki.

|3. T¢€ zbatojé detyrat e caktuara nga strukturat e planizimit dhe t& pérballimit t&
emergjencave civile né nivel gendror.

[4. Kryen kontrolle t&€ vazhdueshme pér evidentimin e t& gjitha zonave potenciale pér
rrezik.

|5. Bashképunon sistematikisht me zyrén e emergjencave prané prefekturés dhe me
P.M.N.Z.SH pér ¢do shfagje rreziku.

16. Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim t&
mbarévajtjes s€ problemeve.

I7. Bashkérendon punet me sektorét e tjeré té bashkisé.

|8. Evidenton problemet q& dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésimet e
ndryshme q& ngrihen nga qytetarét pércakton zgjidhjet e mund&shme duke u bazuar
né kuadrin ligjor n& fuqi.

19. Ndjek me vémendje realizimin e detyrave g€ rrjedhin nga korrespondenca.

20. Pér gdo mosrealizim & detyrave t& dhéna merr masat pérkatése.

21. Drejton analizat e punés s€ sektorit.

22. Harton planin e punés t& sektorit dhe pérgatit informacionin mbi realizimin e tij.

Neni 115
Detyrat e Specialistit t& Sektorit t¢ Emergjencave Civile

[. Njeh dhe zbaton aktet ligjore dhe nénligjore n€ fushén e emergjencave civile.

2. Organizon dhe drejton punén teknike dhe pérgjigjet pér programet tekniko-
ekonomike té sektorit .

3. Kontrollon, asiston dhe drejton punén n€ grupe, pér hartimin e projekt ideve,
preventivave dhe situacioneve .

4. Raporton n& ményré periodike Pérgjegjésin e Sektorit pér problemet qé kané lidhje

me zbatimin e legjislacionit n€ fuqi, programeve dhe detyrave té dhéna.

Ndjek korrespondencén qé i &shté dhéné pér trajtim nga eprori, pérgatit materialin,

pérgatit pérgjigjet e shkresave ankesave dhe kérkesave t&€ qytetaréve me

1]
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problematika t& ndryshme, i analizon ato duke u dhéng zgjidhje sipas kompetencés
s¢ sektorit dhe ia paraqet Pérgjegjésit t& Sektorit.

6. Merr pjesé né grupet e verifikimit dhe vieresimit e démeve.

7. Pergatit dosjet dhe paraqet pér miratim relacionin per dhénie ndihme financiare né
Ké&shillin e Bashkisé.

8. Administron dhe pérditeson sistemin e informacionit.

9. Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori direkt.

Neni 116
Zyra e Gjendjes Civile
Misioni

Hartimi dhe l&shimi i dokumenteve baze té& gjendjes civile né pérputhje me kérkesat e
ligjit, me qgllim realizimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& shtetasve né maredheniet me
shogériné dhe shtetin .

Neni 117
Detyrat e punonjésit té Gjendjes Civile

[. T€ siguroje t&ré kuadrin ligjor q& ka lidhje me veprimtariné e Zyrés s¢ Gjendjes
Civile dhe t& kérkoje plotésimin e tij.

2. Organizimi i punés pér njé shérbim sa mé t& efektshém dhe korrekt ndaj qytetaréve qé
kan& nevojé pér shérbimet e Zyrés sé Gjendjes Civile.

3. T& ndjeké nga ana metodologjike t& gjithé punén e bérs nga punonjésit e Gjendjes
Civile.

4. Te realizojé denjésisht Aktin e Martesés midis qytetaréve né Zyrén e Gjendjes Civile,
duke respektuar ligjshméring.

5. Té& bashképunojé dhe ndihmojé punonjésit, rreth problemeve té ndryshme qé lindin
gjaté procesit té punés.

6. T& bgjé verifikimin e t& gjitha akteve t& lindjes t& regjistruara.

7. Harton planin e punés dhe ia paraqet pér miratim eprorit direkt.

8. Te pérfaqésoje Zyrén e Gjendjes Civile né gjykaté né lidhje me problemet e Gjendjes
Civile.

9. T& kryeje detyrén né perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore qé rregullojné
veprimtarin€ e gjendjes civile

10. Té bashképunojé pér probleme qé kérkojné zgjidhje ligiore ne Zyren e Gjendjes
Civile.
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['1. T€ ndjeké t& gjitha c&shtjet qé kang t& béjné me Gjykatat, korigjimet e akteve té
lindjes, korigjimet e moshés, korigjimet e gjeneraliteteve.

12. Kryen verifikime qé& kérkohen nga pérfaqésité diplomatike t& akredituara né vendin
toné.

13. Raporton tek eprori direkt.
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KREU IX
SEKTORI UJESJELLES ~KANALIZIME

Neni 118
Struktura Organizative e Ujésjellés-Kanalizime

Sektori i Ujésjellésit ka strukturé t& pérbéré si me poshté:
Pérgjegjés Sektori

Specialist Finance

Specialist Jurist

Arkétar

Faturues

Klorifikues

Mirmbajtés rrjeti

. Manovrator

10. Roje

VXN LA WL L

Neni 119
Pérgjegijési i sektorit té Ujésjellésit

P/Sektorit t& Ujésjellésit varet drejpérdrejte nga N/Kryetari i Bashkisé.
Eshté pérgjegjés pér drejtimin dhe organizimin e punés né Sektor.
Koordinon punén me sektorét e tjeré né procesin e drejtimit dhe organizimit t&
punés,u kérkon sektoréve té bashkisé planifikimin e bazés materiale t& nevojshme pér
Sektorin e Ujésjellés-Kanalizime.
Pérgjigjet pér mbikqyrjen dhe menaxhimin efektiv te punonjésve né varési
funksionale & tij, si dhe ruajtjen e nivelit t& tyre profesional.
Pranon ose jo dokumentacionin,bazuar né kontrollet pas faktit,né pérputhje me
kérkesat e legjislacionit né fuqi.
N€ bashk&punim me sektorét e tjeré bén pérpjekje pér mbledhjen e borxheve t&
paarkétuara.
Kontrollon zbatimin e detyrave dhe raporton pér to tek eprori direkt N/Kryetari i
Bashkisé.
Kontrollon dhe firmos t& gjitha shkresat q& pérgatisin punonjésit né emér té sektorit.
Bén analiza periodike t& punés sé sektorit dhe i raporton eprorit direkt.
Bén vleresimin e punés té punonjésve né varési,duke u bazuar né detyrat dhe cilésing
e realizimit t& tyre.
Pérgatit P/Vendime q€ i paraqiten késhillit bashkiak pér miratim.
Mban rregjistrin e abonentéve.
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- Raporton para Kryetarit te Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak sa heré q& i kérkohet pér

realizimin e detyrave.

- Organizon dhe drejton punén pér zbatimin e detyrave né funksion té furnizimit sa mé

normal t& komunitetit.

- N& bashkpunim me Kryetarin e Bashkisg lidh kontrata me abonentét familjaré dhe jo

familjarg.

Neni 120
Detyrat e Specialistit té Financés

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& perditéshme dhe kordinon
drejtpérdrejt veprimtaring e tyre.

Pérgatit listat e faturimeve dhe debitoréve.

Bén shpérndarjen e bazés materjale pér faturuesit.

PErpunon né sistem t& gjithé arkétimet né Sektorin e Ujésjellés-Kanalizime.

Bén bilancet mujore dhe vjetore t& veprimtarive financiare t& sektorit.

Mban regjistrin e pérdorimit t& fondeve bugjetore té sektorit.

Bén rakordim me zyrén e financés né Bashki.

Pérgatit Draft-Buxhetin e vitit ushtrimor dhe harton planin e t& ardhuarve pér vitin
pasardhés.

- Pérgatit dokumentacion pér rikthime pér rastet e derdhjeve gabim né favore t&

bashkis€ nga subjekte juridik dhe fizik, privat dhe shtetéror.

- Mbané pégjegjési pér cilésing profesionale t&é materialeve t€ pérgatitura.
L1.

Kryen detyra té caktuara nga eprori direkt.

Neni 121
Detyrat e Specialistit Jurist

Siguron mbéshtetje ligjore pér veprimtariné dhe aktivitetin e zyrés ng pérputhje me
dispozitat né fugi.

Hartimin dhe lidhjen e kontratave t& reja me abonentét.

Hartimin dhe lidhjen e Akt-Marréveshjeve me abonentét.

Hartimin e shkresave té ardhura e t& dérguara.

Shqyrtimin e kérkes-ankesave t& abonentéve dhe percjelljen e tyre tek Pérgjegjési i
Sektorit.
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Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe
kérkesave té abonentéve.

Siguron interpretimin e akteve ligjore né& fuqi mbi bazén e kérkesés sé Pérgjegjésit t&
Sektorit.

Zbaton detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Raporton prang eprorit direkt pér realizimin e detyrave .

Neni 122
Detyrat e Arkétarit

Pret mandat-arkétimet dhe mandat-pagesat pér ¢do dité.

Bén regjistrimin ditor né librin e arkés

Bém derdhjen e tarifave t& arkétuara pér llogari té bashkisg.

Bén sistemimin e dokumenteve té arkés.

Regjistron veprimet né ditarin e daljeve sipas fletédaljeve t& magazinés.
Mban dokumentacionin e arkés n& pérputhje me kérkesat e ligjit.
Arkétarja e zyrés del 3 dité t& muajt né terren sipas grafikut.

Neni 123
Detyrat e Faturuesit

Faturuesi i ujésjellésit ka kéto detyra:

1.
2.

Pérgatit faturat e ujit té pijshém dhe bén shpérndarjen e tyre deri tek abonenti.
Rakordon me Sektorin e Financés dhe me Pérgjegjésin e UjésjellEsit pér sasiné e ujit
té faturuar.

[ raporton pérgjegjésit té sektorit pér sasiné e abonentéve té faturuar pér cdo muaj.
Bén bilancin mujor dhe vjetor duke nxjerré debitoret me zyrén e financés.

Neni 124
Detyrat e klorifikuesit

Klorifikuesi ka kéto detyra:

Bén klorifikimin e Ujit t& pijshém né& depo, kaptazhe mbi bazén e parametrave té
percaktuar pér kété qéllim pér & gjithé rrjetet e ujésjellésave.

Harton grafikun e klorifikimit sipas rrjeteve pérkatése.

Raporton pérgjegjésin pér té gjitha problemet dhe shqetésimet e ndotjeve qé
konstaton né rrjet.
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Kontrollon né ményré t& vazhdueshme nivelin e ndotjes né rrjete dhe raporton
menjéheré pér ¢do konstatim.

Kontrollon veprat e marrjes sé ujésjellésave né meényré ¢ vazhdueshme pér té
parandaluar ndotjet e mundshme nga agjentét atmosferike dhe raporton menjéheré.

Neni 125
Detyrat e Mirémbajtésit té Pérgjithshém

Mirmbajtési i Pérgjithshém i Ujésjellésit ka kéto detyra:

L.

2

L]

T€ jeté i certifikuar me certifikaté hidrauliku.

T¢ kontrollojé né ményré t& vazhdueshme rrjetin e ujésjellésit dhe pér t& gjitha
démtimet t& b&jé riparimin e tyre.

Té& kontrollojé rrjetin e ujésjellésit pér ndérhyrje t& paligjshme dhe t& marin masa pér
ndérprejen e tyre dhe njékohésisht t& informojé pérgjegjésin e sektorit.

Mban né ményré funksionale té gjithé rrjetet e ujésjellésave.

Neni 126
Detyrat e manovratorit

Manovratori i ujésjell&sit ka kéto detyra:

.
2.

Manovron ujin sipas orareve t& pércaktuara pér kété géllim.
Raporton pérgjegjésin pér nivelin e depos dhe sasiné e prurjes s€ ujit né depo.

Neni 127
Detyrat e rojes sé depove

Roja e depove & ujit t& pijshém ka kéto detyra:

L.

|95

Ruan me vigjilencé € larté depon e ujit t& pijshém dhe nuk lejon futjen e personave té
paaoutorizuar brenda territorit t& depos.

NE rast tentativé t& hyrjeve me forcé njofton organet kompetente.

Raporton n& ményré t& vazhdueshme pérgjegjésit pér nivelin e sigurisé né& depo.

Merr dhe dorézon detyrén me procesverbal duke shénuar gjendjen faktike t& depos.
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Neni 128
Detyrat e punonjésit té kanalizimeve

Té€ raportojé problematikat e ujrave t& ndotura prané Pérgjegjésit té Sektorit.

Té béje kontroll t& pérditshem né rrjetin e kanalizimeve .

T€ bashképunoje me punonjésit e sektorit t& ujésjellésit

T kryej ¢do detyré tjetér t&¢ marré nga eprori direkt dhe té raportojé pér realizim e
saj.

AL N —
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KREU X
E DREJTA E INFORMIMIT, KORDINATORI PER T DREJTEN E
INFORMIMIT

Neni 129
E drejta e informimit

(do person gézon t& drejtén e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar t&
shpjegojé& motivet.

Autoriteti publik éshté i detyruar t& informojé kérkuesin nése ka ose jo n& zotérim
informacionin e kérkuar.

Cdo person ka t& drejté t& njihet me informacionin publik, népérmjet dokumentit
origjinal ose duke marré njé kopje t& tij né formén ose formatin q¢€ mundéson akses
té ploté né pérmbajtjen e dokumentit.

Informacioni publik q& i ésht¢ dhéné nje personi, nuk mund i refuzohet asnjé
personi tjetér q& e kérkon até, me pérjashtim té rastit kur informacioni pé€rmban té
dhéna personale ne pérshtatje me kufizimet ligjore.

Neni 130
Njohja me informacionin publik kérkesa pér informim

Kérkesa pér informim béhet me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me posté
elektronike, duke paragitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij.
NE& ¢do rast, kérkesa regjistrohet né Regjistrin e Kérkesave dhe Pérgjigjeve.
NE€ ¢do rast, kérkesa pér informim regjistrohet dhe pér t& caktohet njé numér
rendor. Numri rendor, s& bashku me té dhénat e kontaktit t& Koordinatorit pér t&
Drejtén e Informimit, i jepen kérkuesit q& ka béré kérkesén pér informim.
Kérkesat pér informim regjistrohen sipas radhés sé paraqitjes dhe trajtohen pa
dallime mes tyre.
Kérkesa pér informim duhet t& pérmbajé:

a) emrin dhe mbiemrin e kérkuesit;

b) adresén postare ose elektronike ku kérkohet t& dérgohet informacioni;

¢) pérshkrimin e informacionit q& kérkohet;

d) formatin né té cilin preferohet informacioni:

e) ¢do t& dhéné qé kérkuesi gjykon se mund t& ndihmojé né identifikimin e

informacionit té kérkuar.
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6. N& qofté se kérkesa pér informim nuk e percakton formatin né t& cilin kérkohet
informacioni, ai jepet n& ményrén mé t& efektshme dhe me koston mé (& ulét pér
bashking.

Neni 131
Afati pér Marrjen e Informacionit

[ Autoriteti publik trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e
kérkuar sa mé shpejt qé t& jeté e mundur, por jo mé voné se 10 dité pune nga dita e
dorézimit t€ saj, pérveg rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe.

2. Kur autoriteti publik q& merr kérkesén pér informim ia dérgon até njé autoriteti
tjetér, ai kthen pérgjigie jo mé voné se 15 dité pune nga dita e mbérritjes sé
kérkesés n& autoritetin e paré.

3. Afati i parashikuar mund t& zgjatet me jo mé shumé se 5 dité pune pér njé nga
shkaqet e méposhtme:

a) nevoja pér (& kérkuar dhe shqyrtuar dokumente t& shumta e voluminoze:
b) nevoja pér t'i shtriré kérkimet n& zyra dhe mjedise qé€ jané fizikisht té ndara
nga zyra qendrore e bashkise;
¢) nevoja pér t’u konsultuar me autoritete té tjera publike pErpara marrjes sé njé
vendimi pér plotésimin ose jo té kérkesés.
Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré kérkuesit

Neni 132
Regjistri i Kérkesave dhe Pérgjigjeve.

I Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit, mban dhe bén publik njé regjistér té
posag€m, ku pasqyrohen t& gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet e dhéna
né pérgjigje té tyre.

2. Ky regjistér pérditésohet ¢do 3 muaj dhe publikohet n& fagen e internetit t&
bashkisg, si dhe né mjediset e pritjes s& publikut né Sektorin e Informimit dhe
Marrédhénieve me Publikun. [dentiteti i kérkuesve t& informacionit nuk pasqyrohet
né regjistér.
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Neni 133
Kompetencat e Koordinatorit pér té¢ Drejtén e Informimit

Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit ushtron kompetencat e méposhtme:

‘_..».I

[ mundéson ¢do kérkuesi t& drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas
kétij ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje t&
tij.

Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve
brenda afatit t& parashikuar.

Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve
dhe sipas ményrés sé parashikuar né kété ligj.

Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton nj& numér rendor per secilén prej
tyre.

Dérgon kérkesén pér informim (& njé autoriteti tjetér publik, brenda afateve t&
parashikuara n& két¢ ligj, kur rezulton se autoriteti publik ku &shté depozituar
kérkesa nuk e zotéron informacionin e kérkuar.

Verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit qytetaréve, sipas parashikimit té
ligjit.

Kryen njoftimet paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér
trajtimin e kérkesés pér informacion publik.
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KREU XI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 134
Njohja me rregulloren

T& gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé duhet t& njihen individualisht me kété
rregullore dhe nése e shohin & nevojshme mund té kérkojné sqarime dhe interpretime
lidhur me t& prané juristeve t& institucionit.

Drejtorét e drejtorive, duhet t& vendosin né dispozicion t& t& gjithé punonjésve te&
drejtoris€ q& drejtojné, tekstin e rregullores; ndérsa per strukturat q& varen
drejtpérdrejt nga Kryetari e Bashkisé, do t& pérkujdeset Drejtoria e Personelit.

Neni 135
Sanksione

Mosrepektimi i rregullores s&é Bashkisé pérbén shkak pér fillimin e procedimit
disiplinor pér ¢do népunés dhe punonjés té institucionit q€ shkel rregulloren, n&
pérputhje me dispozitat ligjore n& fuqi (kur nuk pérbén vepér penale). Shkelja e
rregullores, klasifikohet si shkelje € neni 57 t& Ligjit nr.152/2013 pér “Nénpunésin
civil” (i ndryshuar) si dhe akteve t& tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi .

Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga pérgjegjésia
dhe sanksionet e lartpérmendura.
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KREU XII
DISPOZITA PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 136
Strukturat pér Zbatimin dhe Pérditésimin e Rregullores

I. Personelii bashkisé &shté i detyruar t& zbatoj€ kérkesat e késaj rregullorje.

2. Drejtorité dhe Sektorét e Bashkisé, mbéshtetur né kérkesat e késaj rregulloreje, t&
marrin t€ gjitha masat dhe & hartojné dosjen me pe€rshkrimin e funksioneve
specifikat e procedurave (& punés sé tyre né drejtori apo sektor.

3. Drejtorité dhe Sektorét kang t& drejté t& hartojné modalitete, rregulla, kérkesa dhe
procedura q€ i shérbejné efektivitetit t& shérbimit té administratés sé institucionit.
4. Keéto rregulla, pasi miratohen nga eprori direkt, béhen pjesé integrale e késaj

rregulloreje.
5. Drejtoria e Burimeve Njerézore, ngarkohet:

a) 1€ shpérndajé rregulloren pér ¢do punonjés;

b) (€ regjistrojé masat q& jepen pér punonjésit qé shkelin rregulloren dhe té bgje
propozimet pér fillimin e procedurés pér masat administrative sipas
pércaktimeve ligjore;

¢) (€ propozojé ndryshime té rregullores.

Neni 137
Dispozita kalimtare

|. Deri né¢ momentin e hyrjes né& fuqi t&¢ vendimeve t& marra né bazé t& késaj
Rregullorje, jané né fuqi rregullat dhe udhezimet q& jané miratuar para hyrjes né
fuqi t& késaj rregulloreje, pér sa &shté e mundur q& ato zbatohen né ményré té

ngjashme.
2. 'T¢€ gjitha aktet e brendshme, q& bien ndesh me kété rregullore shfugizohen.

Kjo rregullore hyn né fuqi me daté 09.07.2020.
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